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TRNAVA – Lúpežné prepady 
troch predavačiek vyšli 
Mareka Plesníka (30) 
z Ostrova (okr. Piešťany) 
pridraho. Aj keď ukradol 
len dámsku kabelku 
a 65 eur, sudca Okresného 
súdu v Trnave mu vymeral 
12 a polročné väzenie. 

Výšku trestu ovplyvnil spôsob lú-
peží. Marek svoje obete brutálne bil 
poriskom sekery. Navyše, jednou zo 
žien bola aj matka generálneho pro-
kurátora Dobroslava Trnku, ďalšou 

sestra vysokého trnavského policaj-
ného dôstojníka.

Odsúdený najskôr lúpil v Trnave, kde 
18. februára v zelovoci na Hajdóczy-
ho ulici prepadol 42-ročnú predavačku. 
Poriskom ju osemkrát udrel do hlavy, 
pričom už po prvej rane spadla na zem. 
Predavačka však využila moment, kedy 
páchateľa kopla do rozkroku a z predaj-
ne utiekla. Keď sa páchateľovi nepoda-
rilo otvoriť pokladňu, ukradol jej aspoň 
kabelku s 63 eurami. O dva dni neskôr 
v bratislavskom novinovom stánku 
prepadol matku Dobroslava Trnku, kto-
rá po jedinom údere upadla do bezve-
domia. Z pultu si zobral 2 eurá.

Do Trnavy sa vrátil lúpiť 26. februá-
ra. Vošiel do predajne darčekov v Sva-
tého pasáži a napadol majiteľku ob-
chodu. Na volanie o pomoc pohoto-
vo zareagovali dvaja muži z vedľajších 
predajní. Tí páchateľa dostihli a zadrža-
li do príchodu polície. Predavačke (44) 
páchateľ spôsobil tržnú ranu na hlave 
a odreniny. Ukradnúť nestihol nič. 

Okrem nepodmienečného trestu 
sudca Marekovi Plesníkovi, ktorý sa 
ku skutkom priznal hneď v úvode po-
jednávania, nariadil trojročný ochran-
ný dohľad a ambulantnú psychiatric-
kú liečbu. 

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Za brutálne prepady dostal Marek Plesník 12 a pol roka

Ženy bil rúčkou od sekery

 Trnavčania Tomáš Letovanec (vľavo) a Miroslav Babirát chytili lupiča Mareka Plesníka (v strede) krátko po čine.

Pavelek: hlavné problémy kraja treba liečiť ako prvé
Známy trnavský lekár Gabriel Pavelek chce po svojom zvolení za župana 
Trnavského kraja „liečiť“ najskôr najväčšie problémy kraja. Sú nimi dopravné 
kolapsy na krajských a štátnych cestách kraja a vysoké zadlženie krajských 
nemocníc. Práve tieto oblasti boli podľa Paveleka opomínané súčasným 
županom Tiborom Mikušom. Pavelek tiež upozornil, že jeho konkurent 
zanechal svojmu nástupcovi miliardový dlh. V porovnaní s ním sa chce 
Pavelek venovať menej vlastnej seba prezentácii a viac informovaniu ľudí 
o tom, čo kraj robí. 
Paveleka podporil aj predseda KDH Ján Figeľ: „Gabriel Pavelek je skúseným 
regionálnym politikom. Denne stretá desiatky obyčajných ľudí a pozná ich 
skutočné potreby. Bude výborným županom Trnavského kraja“.  

INZ-9017
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Ceriť zuby na trnavského župana 
Tibora Mikuša sa nevypláca. Jeho 
protikandidát v nastávajúcich 
voľbách do vyšších územných 
celkov Miroslav Jureňa sa na jeho 
adresu niekoľkokrát v priebehu 
roka nelichotivo vyjadroval. Župan 
na slová nereagoval, vyčkával. 
Ľudová slovesnosť ponúka 
množstvo porekadiel, v tomto 
prípade je najvýstižnejšie „príde 
na psa mráz“.

Úrad Trnavského samosprávneho 
kraja (TTSK) prešetruje, či Miroslav 
Jureňa porušil všeobecne záväzné 
nariadenie (VZN) TTSK o symboloch. 
Bez povolenia totiž na svojich 
predvolebných bilbordoch použil erb 
TTSK. Či ide o pochybenie, najskôr 
vyhodnotí oddelenie sťažností, 
a právne oddelenie posúdi výšku 
trestu. Jureňovi hrozí pokuta až 
do výšky 16 600 eur (500-tisíc Sk). 

Podľa spomínaného VZN možno 
symboly vyobrazovať a používať len 
so súhlasom samosprávneho kraja. 
Lenže, ako informoval hovorca 
TTSK Ivan Krajčovič, súhlas udeľuje 
samotný župan, ktorý v predstihu 
zakázal používanie erbu všetkým 
kandidátom, teda i sám sebe.

Používanie erbu majú podobným 
spôsobom ošetrené viaceré mestá 
a obce Slovenska. O ich použití 
však nerozhoduje len jeden človek. 
Napríklad v prípade Trnavy je to 
Mestská rada. Ale i tá skôr prihliada, 
aby symboly mesta neboli zneužité 
alebo pozmenené na reklamné účely.

Podľa mňa, ak sa niekto hrdo 
hlási ku kraju alebo mestu v ktorom 
žije, použitie príslušných erbov 
by nemalo obmedzovať žiadne 
nariadenie. Veď kraj či mesto 
netvoria inštitúcie, ale ľudia, ktorí 
tu žijú.

komentár

Impérium
vracia úder

GABRIEL KOPÚNEK
šéfredaktor 

TRNAVA – Najrýchlejším 
dopravným prostriedkom 
v meste sa stali bicykle alebo 
vlastné nohy. Prejazd Trnavou 
v posledných dňoch totiž 
v najlepšom trvá pol hodiny.

Chaos a nekonečné rady automobilov 
sú vizitkou mesta posledných dní. „Kto 
môže, nech sa Trnave vyhne,“ upozorňu-
jú od pondelka slovenské rádiá vodičov 
prostredníctvom dopravných servisov. 
Premávku paralyzovalo uzavretie nadjaz-
du nad železničnou traťou, ktorý je súčas-
ťou severného obchvatu mesta.

„Most sa spevňuje, aby sa po ňom mo-
hol prepravovať nadrozmerný náklad - tri 
generátory pre paroplynovú elektráreň 
v Malženiciach. Uzávera potrvá do 31. ok-
tóbra,“ informoval Rudolf Kormúth, pred-
nosta Krajského úradu pre cestnú dopra-
vu a pozemné komunikácie v Trnave. 

Aj keď dopravnú situáciu niekoľko týž-
dňov zhoršuje budovanie okružnej križo-
vatky pri bývalých vinárskych závodoch 
a uzavretie neďalekého železničného pod-
jazdu, polícia i štátne inštitúcie dali ďalšej 
prekážke zelenú. „Chceli sme, aby sa uzá-
vierka obchvatu posunula o tri týždne, ke-
dy sa sprejazdní okružná križovatka. Zví-
ťazil však štátny záujem,“ dodal Kormúth.

Problémom sa zaoberalo aj utorňajšie 
mestské zastupiteľstvo. Podľa primátora 
Trnavy Štefana Bošnáka v tomto prípade 
pochybil krajský úrad dopravy. „Rozhod-
nutie, ktoré vydal, bolo v rozpore so zá-

konom. Mesto vydalo ústny súhlas na po-
užitie komunikácií ako náhradných ob-
chádzkových trás, pretože nám to zákon 
nariaďuje. Príslušné dokumenty však kraj-
ský úrad dopravy schválil o tri dni skôr, 
než mesto dostalo súhlasné stanovis-
ko polície. Nezabezpečil ani dopravné ria-
denie na cestách I., II. a III. triedy. To je 
podstata problému,“ vysvetlil Bošnák. 

Dopravné obmedzenia v Trnave však 
nepotrvajú len do polovice novembra. 
„V súčasnosti sa ukončuje posledná časť 
okružnej križovatky v dĺžke 200 met-

rov. Práce postupujú podľa harmonogra-
mu,“ uviedla Iveta Fedorová zo Slovenskej 
správy ciest, realizátora stavby. „Po jej 
dokončení sa začne s rekonštrukciou 
450-metrového úseku Nitrianskej cesty 
po Priemyselnú ulicu, čo si vyžiada zmenu 
v organizácii dopravy. Smerom von z mes-
ta pôjdu automobily po Nitrianskej ces-
te, doprava smerom z diaľnice bude pre-
smerovaná po dočasne vytvorenej okruž-
nej križovatke na Mikovíniho ulicu a ďalej 
na Bulharskú a Tamaškovičovu ulicu.“ 

 GABO KOPÚNEK

Vodiči sa musia pripraviť na ďalšie obmedzenia

Doprava pred kolapsom

 Najzaťaženejšiu križovatku v dopravnej špičke riadi polícia.  FOTO: gak

 Kruhovú križovatku pri bývalých vinárskych závodoch plne sprejazdnia v polovici novembra. FOTO: Vladimír Kampf
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TRNAVA – Mesto mieni, 
polícia mení. V prípade 
vylúčenia prejazdu 
kamiónov na Kopánke 
však rozhoduje. Zatiaľ ale 
v neprospech Trnavčanov.

Z tichej obytnej zóny na uliciach 
Slnečná a Ustianska sa stala au-
tostráda. Vybudovanie kruhovej kri-
žovatky pri bývalom Milexe na Trs-
tínskej ulici a nového premostenia 
Trnávky síce zlepšilo dopravnú situ-
áciu v meste, na druhej strane však 
vytvorilo kamiónom a nákladným vo-
zidlám skratku na severný obchvat. 

Ešte pred výstavbou mesto ve-
rejne deklarovalo zákaz prejazdu ná-

kladných áut nad 3,5 tony. Situácia 
je ale iná. „Opakovaným žiadostiam 
mesta Okresný dopravný inšpekto-
rát v Trnave (ODI) stále odmieta vy-
hovieť. Navyše nám bolo povedané, 
aby sme už ďalšie neposielali,“ infor-
moval viceprimátor Trnavy Jozef Po-
biecký. „Bez jeho súhlasného stano-
viska nemôžeme plánované doprav-
né značenie osadiť,“ spresnil.

Mesto požaduje okrem obmedze-
nia prejazdu nákladných vozidiel cez 
ulice Cukrová, Slnečná a Ustianska 
aj znížiť najvyššiu povolenú rých-
losť na 30 km/h, zákaz predchádza-
nia, a osadiť dopravné značky upo-
zorňujúce na priechody pre chodcov. 
„ODI svoj postoj k zníženiu rýchlosti 
odôvodňuje tým, že Ustianska ulica 

je dostatočne široká a sú na nej vy-
budované chodníky. Navyše, náklad-
né autá vraj tadiaľ bežne chodievali 
do cukrovaru,“ dodal Jozef Pobiecký.

Odmietavý postoj ODI obyvateľov 
spomínaných ulíc rozhorčuje. „Máme 
strach nielen o svoje životy, ale aj 
majetok. Vodiči nedodržujú povole-
nú rýchlosť, nerešpektujú priechody 
pre chodcov. Na ulici sídli materská 
škola. Priamo pred ňou sa už stala 
dopravná nehoda. Reflexnú značku, 
upozorňujúcu na priechod pre chod-
cov, tam polícia osadila až po nej,“ 
poznamenal Stanislav Skala. 

„Spísali sme petíciu, no stále sa 
nič nerieši. Ak sa situácia nezmení, 
vyriešime ju sami. Cesta je postave-
ná na našich pozemkoch, na protest 
na nej postavíme barikády,“ zastrája-
jú sa obyvatelia Ustianskej ulice.

Podľa slov krajskej policajnej ho-
vorkyne Martiny Kredatusovej, po-
lícia musí svoje rozhodnutia opierať 
o zákonné dôvody. „V tomto prípa-
de na úplný odklon kamiónovej do-
pravy nie sú. Máme výrazný záujem, 
aby cesta bola bezpečná a aby tadiaľ 
motorové vozidlá prechádzali niž-
šou rýchlosťou. Technickými para-
metrami je ale cesta stavaná na pre-
jazd rýchlosťou 50km/h, preto osa-
denie dopravného značenia, znižujú-
ceho maximálnu povolenú rýchlosť 
na 30km/h, by sa minulo účinku. Do-
pravný inšpektorát navrhol na spo-
malenie dopravy využiť iné prvky. 
V súčasnosti prebieha schvaľovací 
proces na obmedzenie kamiónovej 
dopravy nad 7,5 tony a celá situácia 
sa zmení, keď bude vybudovaný ob-
chvat,“ spresnila.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Čierny Peter zostal v rukách polície

Cestu chcú zablokovať 

 Na dome Jozefa Kružela od kamiónov popraskala fasáda.

 Obyvatelia Ustianskej ulice sú sklamaní z prístupu polície. Tichá lokalita sa zmenila na autostrádu.

Približne tri hodiny po polnoci objavila hliadka 
mestskej polície na Vajanského ulici v Trnave 
polovyzlečeného muža. 

Policajti museli vynaložiť veľa úsilia, kým 
spiaceho muža prebudili. Po prebudení zabu-
dol, že sa volá Igor N., dokonca aj adresu, kde 
býva. Keď to policajti napokon zistili, vysvit-
lo, že muž od „únavy“ nevládze stáť na vlast-
ných nohách, takže sa museli postarať aj o je-
ho bezpečnú dopravu domov. Keďže bolo dosť 
zima, poskytli mu na zahratie deku a dopravili 
ho do rodinného hniezdočka. 

Až v bezpečí domova muž ožil. Namiesto 
poďakovania svojim uniformovaným sprievod-
com vulgárne vynadal do pohlavných orgánov. 
Rovnako gavaliersky sa zachoval aj voči poli-
cajtke, ktorá mu s kolegami pomáhala do po-
stele. 

Trnavský „gavalier“ bude musieť svoje noč-
né vystúpenie vysvetľovať na priestupkovom 
oddelení.  jsch

Deje sa vo vašom okolí niečo zaujímavé, alebo 
potrebujete vyriešiť svoj problém? Staňte sa 
aj vy spolutvorcami týždenníka Trnavský hlas. 
Uvítame vaše námety, postrehy i tipy na spra-
vodajské články a reportáže.  Vaše autorské 
články a fotografie môžete zasielať do redak-
cie. Najlepšie postrehy i príspevky odmeníme. 
Stačí ich zaslať poštou na adresu redakcie, e-
mailovú adresu redakcia@trnavskyhlas.sk, te-
lefonicky na číslo 033/2933555 alebo osobne.

Vyzlečený gavalier 

Milí čitatelia!
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HLOHOVEC – Polícia za pomoci slu-
žobného psa vypátrala krátko po či-
ne páchateľa krádeže, ktorý sa v no-
ci z nedele na pondelok vlámal do pre-
dajne potravín v paneláku v Hlohovci. 

Do predajne sa dostal zo spoloč-
ných pivničných priestorov tak, že 
prineseným náradím prebúral de-
liacu stenu. Cez otvor asi 20x50 cm 
vošiel dnu a ukradol takmer štyri-
sto škatuliek cigariet. Nepohrdol 
ani dvadsiatimišiestimi poldecový-
mi pohárikmi tvrdého alkoholu a jo-
gurtmi. Majiteľovi spôsobil škodu 
za takmer tisíc eur. 

„Po príchode na miesto polícia na-
sadila špeciálne vycvičeného služob-
ného psa Binga, ktorý zachytil pa-
chovú stopu a kriminalistov priviedol 
na štvrté poschodie paneláku pred 
dvere bytu podozrivého 29-ročné-
ho Hlohovčana. Ten sa pri výsluchu 
k vlámaniu priznal. Za prečin krádeže 
mu hrozí dvojročné väzenie,“ uviedol 
hovorca polície Ľuboš Homola. 

 gak

Neobvyklá policajná akcia sa 
uskutočnila minulý týždeň na Co-
burgovej ulici v Trnave. Dvadsať-
päť štátnych a mestských policaj-
tov spoločne so zamestnancami 
Západoslovenskej energetiky Bra-
tislava si v skorých ranných hodi-
nách posvietilo na čiernych odbera-
teľov elektriny v tomto známom tr-
navskom sociálnom gete.

Akcia sa uskutočnila prvýkrát 
po nedávnom požiari, ktorý tu za-
chvátil jeden obytný dom. Jeho 
pravdepodobnou príčinou boli laické 
zásahy do elektroinštalácie na čier-
ny odber elektrickej energie, čo zrej-
me spôsobilo preťaženie elektric-
kej siete a následne požiar domu. 
Iba v tomto roku zasahovali trnav-
skí hasiči v tejto lokalite tridsaťkrát, 
pričom vo väčšine prípadov mali po-
žiare na svedomí neoprávnené zá-
sahy do elektroinštalácie. 

Počas plánovanej kontroly od-
berných miest elektrikári objavili 
deväť zásahov do meracej sústavy 
a neoprávnených odberov energie. 

„Jeden mimoriadne vynalieza-
vý ’odberateľ‘ pomocou papierovej 
rúrky dokonca spomalil pohyb elek-
trických hodín, vďaka čomu platil 
za odber energie menej ako v sku-
točnosti spotreboval,“ uviedol ná-
čelník Mestskej polície v Trnave 
Igor Keleši. „Na podobné kontroly si 
budú musieť obyvatelia tejto časti 
Trnavy zvykať. Budú častejšie,“ do-
dal Keleši. Krádež elektriny je totiž 
trestný čin, za ktorý hrozí aj trest 
odňatia slobody.  

 jsch

Tuhý fajčiar

Zlodeji elektriny

KRIŽOVANY – Kuchynka 
sa bleskovou rýchlosťou 
zmení na učebňu výtvarnej 
výchovy a jazykov. O hodinu 
sa tu už učia technické 
práce. Počítačová miestnosť 
je aj učebňou dejepisu, 
zemepisu, biológie. Vitajte 
v križovianskej základnej škole.

Základnú školu s materskou školou 
v Križovanoch nad Dudváhom postavili 
v roku 1966. Žiaci sa vtedy učili v dvoch 
budovách. Vystačili si. Problémy zača-
li pred tromi rokmi. „Počas vykurovania 
sme zistili, že potrubie je deravé. Týžden-
ne nám z neho uniklo skoro tisíc litrov 
média,“ hovorí starosta obce Ján Vrábel. 
Škola vtedy vyhlásila havarijný stav a žia-
kov presťahovala do jednej budovy. Situ-
ácia sa dodnes nezmenila.

Takmer 200 žiakov sa tlačí v ôsmich 
triedach. Prváci sa už do školy nezmes-
tili, učia sa v budove jedálne. „Triedy vy-
užívame dopoludnia aj popoludní. Nie je 
to príliš hygienické,“ konštatuje zástup-
kyňa školy Andrea Janečková. Najväč-
ší problém je podľa nej s výučbou od-
borných predmetov. „Kuchynka je trie-
dou pre jazyky, výtvarnú aj technickú 
výchovu. Na jednej strane stojí šporák, 
na druhej dataprojektor. V počítačovej 
učebni sa zas učí dejepis, zemepis aj bi-
ológia,“ vysvetľuje. Lepšie na tom nie sú 
ani pedagógovia. 

„Nemáme kabinety. Všetci sme, aj 
s pomôckami, naprataní v jednej miest-
nosti,“ sťažuje si Andrea Janečková.

Rekonštrukciu školy chcela obec po-
kryť peniazmi z eurofondov. Na opravu 
celej školy požadovala 32 miliónov Sk. „Aj 
keď sme splnili všetky predpoklady, pe-
niaze sme nedostali. Iba strohú odpoveď, 
že žiadosť neprešla pre vysoký ekono-
mický nárok,“ konštatuje starosta Vrábel.

Pri ďalšej výzve sa preto držali pri ze-
mi. Vypýtali si 12 miliónov korún. „Išli 
sme radikálne dole. Učebňa informati-
ky, nové podlahy, interné vybavenie, to-

ho všetkého sme sa vzdali. Nemohli sme 
riskovať, že príde rovnaká odpoveď. Táto 
výzva bola pre školu poslednou šancou.“

Vyplatilo sa. Žiadosť je dnes doporu-
čená na schválenie. Do zrekonštruovanej 
budovy s novým podkrovím sa premiest-
ni celá škola. „Vymeníme okná, zateplíme 
budovu a urobíme nové vykurovanie,“ do-
dáva starosta. 

Peniaze na interiér budú škole stá-
le chýbať. Podľa Vrábela je však najdô-
ležitejšie vyriešiť priestorový a hygienic-
ký problém. „Som rád, že sa veci konečne 
pohli dopredu.“ DARINA KVETANOVÁ 

Ako sardinky v konzerve

  Multifunkčná miestnosť. Je kuchynkou, učebňou angličtiny, výtvarnej 
aj technickej výchovy. FOTO: Michal Hlavatovič

TRNAVA – Zamestnanci mesta nedosta-
nú trinásty plat. Uzniesli sa na tom po-
slanci Mestského zastupiteľstva na utor-
ňajšom zasadnutí. 

Opatrenie sa dotkne zamestnan-
cov mestského úradu, mestskej polí-
cie, štatutárov mesta, Strediska soci-
álnej starostlivosti a Strediska kultúr-
nych a športových zariadení. Mesto tak 
ušetrí približne 332-tisíc eur (10 milió-
nov korún). 

„Ušetrené peniaze pôjdu do rezervné-
ho fondu. K tomuto opatreniu sme pri-
stúpili aj z dôvodu, že v budúcom roku 
budeme čerpať úver,“ povedal primátor 
mesta Štefan Bošnák. Ako ďalej uviedol, 
radnica sa takýmto spôsobom chcela vy-
hnúť prepúšťaniu. 

Mestskí zamestnanci však dosta-
nú ako satisfakciu koncoročné odmeny. 
Z fondu odmien im mesto rozdelí viac ako 
66 tisíc eur.  kvet 

Trinásty plat nedostanú

KÁTLOVCE - Mužská spevácka skupi-
na Kátlovani si 24. októbra prehliadkou 
folklórnych skupín pripomenula svoje 22. 
výročie vzniku. 

Na prehliadke sa predstavili súbory: 
Prameň Voderady, Narcis Trnava, Dolno-
krupanka Dolná Krupá, Blavanka Jaslovské 
Bohunice, miešaný spevácky zbor z Dech-
tíc a domáci Kátlovani.

V úvode programu si všetci uctili pa-
miatku zakladateľa MSS Kátlovani Emi-
la Drobného a ďalších zosnulých členov: 
Jozefa Vagoviča, Jozefa Lackoviča a Ale-

xa Uváčka. Predchádzajúcim i súčasným 
členom pri príležitosti výročia obec udeli-
la ďakovné listy.

Prehliadkou divákov sprevádzala Mária 
Sadloňová. Publikum okrem ľubozvučných 
piesní videlo aj pekné kroje našich predkov. 
Že sa mu vystúpenie páčilo, dalo najavo 
potleskom. Na záver si všetky súbory spo-
ločne na javisku zaspievali a tým dali bod-
ku za veľmi vydarenou prehliadkou folklór-
nych súborov.

TEXT A FOTO: 
MICHAL ČAPKOVIČ 

Kátlovani si pripomenuli výročie vzniku
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Reprezentačná publikácia Trnavského 
samosprávneho kraja, nazvaná podľa ever-
greenu Gejzu Dusíka Rodný môj kraj, sa 
v krátkom čase dožila druhého, rozšírené-
ho vydania. 

Dielo autora projektu Juraja Štaffu a ko-
lektívu tvorcov v zložení Gabriela Kvetano-
vá, Katarína Nováková, Peter Horváth, Vi-
liam Lauko a Jozef Urminský vlani zvíťazi-
lo v súťaži Klubu fotopublicistov Slovenské-
ho syndikátu novinárov o Najkrajšiu knihu 
a propagačné materiály Slovenska.

Ani v novom, o sto strán hrubšom vydaní, 
ktoré vykročilo na cestu k čitateľovi v ponde-
lok 26. októbra v Divadle Jána Palárika v Trna-
ve, nechýba priložené CD s nahrávkami spe-
váckych zborov kraja. Pozoruhodnou novin-
kou je však DVD nosič s dokumentárnym fil-
mom historika Pavla Dvořáka Česká cesta. 
Táto prastará obchodná trasa, ktorá dostala 
svoje meno zhruba pred 700 rokmi, podľa slov 
autora v podstate „urobila“ Trnavu Trnavou, 
čiže významným hospodárskym, politickým 
a kultúrnym centrom v rámci celého Uhorska.

Pôvodnú podobu i presnú trasu ces-
ty v celej jej dĺžke z dnešného Nemecka 
cez Čechy, Moravu a západné Slovensko 
až po Dunaj už vymazala z máp postup-
ná kultivácia krajiny. Iba v našom okre-
se, v chotári Bukovej, možno ešte nájsť 
jej úsek v prapôvodnej historickej podobe. 
Dvořákov film nevdojak naznačil, aká by 
sa mohla stať z prechodu Malými Karpat-
mi po Českej ceste mimoriadna a vyhľadá-
vaná turistická atrakcia. 

 BENJAMÍN ŠKREKO

TRNAVA – Strata akreditácie 
odboru sociológie na Trnavskej 
univerzite (TU) postihne 50 
študentov. Z ponúknutých 
možností doštudovať nie sú 
veľmi nadšení. Majú strach 
najmä z prestupu na iné školy.

Príčinou straty akreditácie je odchod 
odborného garanta odboru. „Komplexná 
akreditácia univerzity sa začala vo febru-
ári minulého roka. Počas nej sa odborný 
garant vzdal funkcie k 1. júlu 2008. Do-
stali sme rok na to, aby sme našli nové-
ho,“ uviedol rektor TU Martin Mišút. „Si-
tuáciu komplikuje skutočnosť, že na Slo-
vensku sú len traja profesori z odboru 
sociológia, ktorí sú však zamestnanca-
mi iných univerzít. Podarilo sa nám získať 
garanta z Poľska, ale náš návrh akredi-
tačná komisia zamietla,“ spresnil rektor.

Na vyjadrenie k akreditácii odboru ča-
ká univerzita od júla. „Rátame, že akre-
ditáciu stratíme. Návrh ale nie je ešte 
právoplatný. Čaká sa na podpis ministra 
školstva. Podľa našich informácií by sa 
tak malo stať o týždeň. Vyučovanie po-
kračuje ďalej, my však už riešime, čo so 
študentmi, aby stratili čo najmenej času 

zo začatého semestra,“ podotkol Mišút.
Strata akreditácie postihne 50 štu-

dentov II. a III. ročníka bakalárskeho 
a II. ročníka magisterského štúdia soci-
ológie. „Ponúkajú nám možnosť doštu-
dovať v rámci príbuzného odboru poli-
tológie. Druhou alternatívou je prestup 
na univerzity v Nitre alebo Bratislave. 
Obávame sa, ako nás prijmú a za akých 

podmienok tam budeme môcť doštudo-
vať. A to ešte nehovoríme o problémoch 
s ubytovaním alebo dochádzkou. Najhor-
šie je, že stále nevieme, čo s nami bude. 
Stali sme sa rukojemníkmi školy i minis-
terstva. Keby sme o týchto problémoch 
vedeli pred rokom, išli by sme študovať 
inam,“ poznamenali viacerí študenti.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

TRNAVA – Svetová senzácia z Nemec-
ka ohromila zbierkou živočíchov z celé-
ho sveta. Avšak ľudia s fóbiami Trnavu 
v nedeľu 25. októbra radšej obchádzali.

Mestská športová hala sa na jeden 
deň zmenila na zoologickú záhradu. Te-
ráriá plné pavúkov, cudzokrajných had-
dov a iných plazov prilákali stovky náv-
števníkov. „K láske k zvieratám nás 
viedli rodičia. Obľúbili sme si plazy, hoci 
ako malí chlapci sme doma chovali med-
veďa i opice,“ prezradil René Spindler, je-
den zo súrodencov vlastniacich netra-
dičný zverinec. „Dnes cestujeme po ce-
lom svete, aby sme sa o tento zážitok 
podelili.“

Za tenkým sklom sa pred Trnavčan-
mi predvádzali aj škorpióny, žaby, koryt-
načky i najväčšie varany v Európe. Po-
zornosť vzbudzoval dvojhlavý veľhad 

kráľovský, ktorý aj napriek tomu, že bol 
v plagáte ospevovaný ako „obrovský,“ 
meral sotva meter.

TEXT A FOTO: LUCIA UNDESSEROVÁ

  Vzniknuté problémy študentom sociológie vysvetľovala dekanka Filozofickej 
fakulty TU Marta Dobrotková. 

Netradičná zoo v Mestskej športovej hale

VRBOVÉ - Cestní piráti, rýchle ka-
mióny a dopravné nehody sú vo Vr-
bovom na dennom poriadku. Problé-
my na hlavnom prieťahu mesta má 
vyriešiť nová križovatka. 

Námestím slobody prechádza 
každý deň množstvo áut a kamió-
nov. Chodcov strašia cestní piráti. 
„Za posledných osem rokov sme tu 
mali osem smrteľných a množstvo 
ťažkých nehôd,“ povedal primátor 
Vrbového Ivan Borovský. „Pôvod-
né cestné značenie nebolo účinné, 
preto budujeme križovatku s tro-
mi dopravnými ostrovčekmi,“ spres-
nil. „Doprava uprostred mesta by sa 
tak mala výrazne spomaliť. Okrem 
toho skrášlime aj stred mesta,“ do-
dal primátor. 

Novú križovatku, ktorej výstavbu 
financuje samosprávny kraj, spre-
jazdnia vodičom už v najbližších 
dňoch.

kvet

Pomalšie 
a bezpečnejšie

Cesta, ktorá urobila Trnavu Trnavou

  Nová križovatka obmedzí 
rýchlosť v meste.

 FOTO: Michal Hlavatovič

SUCHÁ NAD PARNOU – Marihua-
nu v hodnote asi 225-tisíc eur a za-
riadenie na jej pestovanie zaistili 
policajti v rodinnom dome v Suchej 
nad Parnou. 

Policajti si museli dvere do domu 
otvoriť baranidlom, ani po opakova-
ných výzvach im totiž nájomca ne-
otvoril. Priestory domu boli špeciál-
ne upravené rôznymi klimatizačný-
mi a výhrevnými zariadeniami, od-
sávačmi tepla, výbojkami a elektric-
kými zariadenie určenými na pesto-
vanie marihuany. Elektrinu odobera-
li načierno. 

O marihuanovú záhradu so 693 
rastlinami sa staral 50-ročný Viet-
namec. Obvinený Tran. V. M. je vo 
väzbe a za mrežami môže stráviť 
štyri až 10 rokov.

SITA

Marihuanová 
záhrada

Rukojemníci nepodpísaného papiera

Sociológia stratí akreditáciu
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TRNAVA – Život na ulici je 
krutý. Obzvlášť vtedy, ak sa 
bez strechy nad hlavou ocitne 
rodina so štyrmi malými 
deťmi. Kým nenašli útočisko 
v Krízovom centre Trnavského 
samosprávneho kraja, 
po Trnave sa túlali tri týždne.

„Sú to hrozné zážitky. V teple i zi-
me sme sa museli s malými deťmi pretĺ-
kať mestom. V obavách, aby sme na se-
ba zbytočne neupozorňovali. Mali sme 
strach, že nás niekto udá a prídeme o de-
ti,“ rozpovedala svoj príbeh Marcela Šil-
dová. „Prespávali sme hocikde. Na kar-
tónoch s bezdomovcami, pod schod-
mi i holým nebom za Tescom. Keď prša-
lo, deti som prikrývala igelitom a zahrie-
vala vlastným telom. Nevyspatá, stále 
v strehu. Každý deň skoro ráno sme mu-
seli vstávať a opúšťať naše útočisko, aby 
nás niekto nevidel a neudal,“ zaspomína-
la na najhoršie chvíle svojho života.

Rodina s malými deťmi prišla o podná-
jom v Chtelnici. „Majiteľ sa rozhodol, že 
dom predá, a nás vysťahoval. Kým sme 
mali peniaze, bývali sme na ubytovni. Bo-

la však drahšia než naše mesačné príj-
my. O pomoc som žiadala súrodencov ži-
júcich v Trnave, no obrátili sa nám chrb-
tom. Prosiť na úrady sme nešli, lebo by 
nám vzali deti. Do azylového domu by ma 
zobrali, ale len bez detí i manžela. Ale my 
sme chceli zostať spolu ako rodina. Iná 
možnosť ako ulica pre nás neexistovala,“ 
vysvetlila Marcela.

Aby manžel Marek nenechal matku 
s deťmi osamotených na ulici, vzdal sa 
zamestnania. „Z peňazí, čo nám ostali, 
alebo čo manžel zarobil, sme deťom za-
bezpečovali teplú stravu, za euro sme 
sa chodili sprchovať na stanicu. Iné že-
ny by to riešili tak, že deti dajú do domo-
va. Ja sa ale detí nevzdám,“ poznamena-
la Marcela.

Vykúpením pre rodinu bolo zadržanie 
hliadkou mestskej polície. „Od ľudí sme už 
mali informácie, že sa po meste túla rodi-
na s malými deťmi. Preto sme po nich zača-
li pátrať,“ uviedol náčelník Igor Keleši. „Vo 
štvrtok skoro ráno sme ich našli na Paulín-
skej ulici. Boli riadne uzimení. Deťom i mat-
ke sme podali teplé nápoje a deky, kolegovia 
im šli kúpiť jedlo. Na prvý pohľad bolo zrej-
mé, že aj napriek nepriazni osudu sa o deti 
starali ako sa dalo,“ dodal.

Ešte v ten deň našla matka s deť-
mi útočisko v krízovom centre. Bez ot-
ca, ktorému mesto ponúklo ubytovanie 
v útulku pre bezdomovcov. „Chodieva 
za nami každý deň. Snaží sa nájsť si prá-
cu. V čase krízy je to ale ťažké. V centre 
môžeme zostať pol roka. Dobre sa o nás 
starajú, deti sú opäť veselé. Tu nám nič 

nehrozí. Všetci nám pomáhajú podľa svo-
jich možností. My však chceme žiť spo-
lu ako rodina. Mojím snom je, aby sme už 
na Vianoce opäť bývali v podnájme, kto-
rý by sme zvládali platiť. Verím, že dobrí 
ľudia stále žijú a poskytnú nám izbičku,“ 
dodala Marcela Šildová.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Vianoce by chceli stráviť vo „svojom“

Bez strechy nad hlavou

VYLIEČME NÁŠ KRAJ
www.vyliecime.sk

MUDr. Gabriel 
PAVELEK

KRAJ BEZ DOPRAVNÝCH 
KOLAPSOV

ZACHRÁNIŤ 
KRACHUJÚCE NEMOCNICE
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4Váš kandidát na župana č.

  Marcela s chlapcami Jožkom (vľavo, 2), Miškom (16 mesiacov), Martinkom (5) 
a Marekom (3) našli útočisko v krízovom centre. Otec Marek ostal na ulici 
a hľadá si prácu.

INZ-9019
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www.vyliecime.sk

Štefan Bošnák, Ing. 
62 r., primátor

Kandidáti KDH, SDKÚ-DS na poslancov Trnavského kraja

VYLIEČME NÁŠ KRAJ

5
Vladimír Butko, Ing. 
54 r., zástupca primátora

6
Bohumil Chmelík 
Prof. MUDr. PhD., 71 r. 

vysokoškolský pedagóg

16
Branislav Jáger, Mgr.

34 r., politológ

17
Jozef Klokner, Ing. 

54 r., manažér

20

Gabriel Pavelek, MUDr. 
55 r., lekár

33
Augustín Pullmann 
Ing.65 r., podpredseda TTSK

35
Beata Slováková, Mgr., 

45 r., odborný referent

41

Michal Okruhlica 
39 r., technik

32

ZRIEDIME DOPRAVNÉ ZÁPCHY 
    V TRNAVE

ZACHRÁNIME KRACHUJÚCE 
    NEMOCNICE

ZLEPŠÍME ŠKOLY PRE NAŠE DETI

HLOHOVEC – Bývalé 
šľachtické sídlo Juraja 
Leopolda Erdödyho 
v Hlohovci je nedobytné ako 
stredoveký hrad. Náhodného 
návštevníka víta zatvorená 
brána, spoza ktorej počuť 
iba štekot strážnych psov.

Po chvíľke vyjde zo zámku strážnik 
Jozef Homola. Vyše deväť rokov stráži 
vo dne i v noci hlohovecký skvost. Bez 
jeho vedomia a súhlasu primátora mes-
ta nesmie do areálu ani noha. „Rok som 
vyháňal zo zámku bezdomovcov, kto-
rí sa sem nasťahovali. Ledva sme sa 
ich zbavili,“ posťažuje sa strážnik a, ako 
sám o sebe s obľubou vraví, aj „kaste-
lán“ v jednej osobe.

Hlohovecký zámok patrí do majetku 
mesta od roku 2002. „V súčasnom ob-
dobí sa v areáli, ktorý je národnou kul-
túrnou pamiatkou, uskutočňuje archeo-
logicko-historický, pamiatkový a reštau-
rátorský prieskum. Aj to je jeden z dô-
vodov, pre ktorý je zámok pre verejnosť 
uzatvorený,“ informuje hovorkyňa mes-
ta Eva Uhráková.

Mesto sa na obnovu zámku snaží zís-
kať finančné prostriedky aj z Európskej 
únie. Doteraz využívalo najmä granto-
vý systém Ministerstva kultúry SR, kto-

ré mu poskytlo 100-tisíc eur. „Z týchto 
prostriedkov, ale tiež z rozpočtu mesta, 
sa nám podarilo čiastočne zrekonštru-
ovať strechu zámku,“ hovorí Eva Uhrá-
ková.

Vedenie mesta si uvedomuje, že re-
konštrukcia zámku si vyžaduje niekoľ-
ko miliónov eur. Z tohto dôvodu samot-
nú rekonštrukciu rozdelilo na niekoľko 
etáp. V rámci prvej chce získať z euro-
fondov zhruba 2,5 milióna eur. 

Zrekonštruovať barokový zámok, 
ktorého cena podľa znaleckého odha-
du spred dvoch rokov bola 67 miliónov 
korún, nie je pre malé mesto jednodu-
chá záležitosť. Pred dvomi rokmi preja-
vila záujem o zámok aj istá francúzska 
spoločnosť, ktorá ho chcela aj s jeho te-
rasovitými záhradami premeniť na „slo-
venský Versailles“. Napokon od svojho 
zámeru upustila. K ďalším záujemcom 
patrili členovia Aristokratického združe-
nia Slovenska. Zmluva s mestom na pre-
nájom znela do roku 2055 s možnos-
ťou odkúpenia. Ukázalo sa, že potom-
kovia litovskej šľachty „smrdeli grošom“ 
a v roku 2003 mesto odstúpilo od zmlu-
vy. V Hlohovci by preto na toto združe-
nie a jeho predstaviteľov najradšej za-
budli. „Vyplatili sme im 650-tisíc korún, 
ktoré investovali do zámku,“ hovorí Eva 
Uhráková.

V súčasnom období mesto neuvažu-

je o odpredaji tejto národnej kultúrnej 
pamiatky. Zatiaľ nechce ani veľmi ho-
voriť o využití zámku po rekonštruk-

cii. „V každom prípade bude využívaný 
na kultúrne účely,“ uzatvára hovorkyňa.
 TEXT A FOTO: JOŽO T. SCHÖN

Slovenský Versailles v Hlohovci ožíva

  Strážnik a „kastelán“ Jozef Homola už vyše deväť rokov dozerá na hlohovecký 
skvost.
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Prípravy a čistenie hrobov si 
málokto necháva na poslednú 
chvíľu. Kvety a sviece znášali ľudia 
na miesto posledného odpočinku už 
uplynulý víkend. Rovnako urobil aj 
náš čitateľ. Ako nám napísal, pred 
vstupom na Nový cintorín na Ulici 
Terézie Vansovej zostal prekvapene 
stáť. „Dve vstupné brány boli 
uzamknuté reťazami. Všetci ľudia 
sa museli tlačiť treťou. Aj s veľkými 
kyticami, ktoré niesli na hroby.“ 

S otázkou, prečo bol vstup 
na cintorín obmedzený, sme sa 
obrátili na správcu cintorínov 
Vladimíra Riga. „Po minulé roky 
využili zlodeji zvýšenú frekvenciu 
ľudí na cintorínoch,“ vysvetlil. 
„Preto sme otvorili len jeden vchod. 
Situácia je prehľadnejšia, pohyb ľudí 
môžeme lepšie monitorovať,“ dodal 
Rigo.  red

paparazzi

Zamknuté brány

TRNAVA – Už vyhrotenú 
dopravnú situáciu v meste 
čaká v najbližšie dni ďalšia 
skúška. Okolie trnavských 
cintorínov zahltia davy ľudí 
a, samozrejme, automobily. 

Počas nadchádzajúcich sviatkov bu-
de areály cintorínov a ich okolie strá-
žiť mestská polícia. „Najmä popoludní 
a večer posilníme pešie i motorizované 
hliadky,“ informoval jej náčelník Igor Ke-
leši. „Tolerovať budeme iba nesprávne 
parkovanie vodičov. Zlodejstvá a narú-
šanie verejného poriadku nie,“ podotkol.

Na bezpečnosť a plynulosť cestnej 
premávky od stredy dohliada aj štát-
na polícia. „Pozornosť venujeme pre-
dovšetkým disciplíne a ohľaduplnos-
ti účastníkov cestnej premávky, najmä 
vodičov áut voči chodcom,“ uviedla ho-
vorkyňa Martina Kredatusová. „Vodi-
čov prosíme, aby boli ohľaduplní, riadi-
li sa pokynmi policajtov a aby neparko-
vali tak, že znemožnia prejazd iným vo-
zidlám,“ zdôraznila a dodala, aby si ľudia 
nenechávali v autách cenné veci, ktoré 
lákajú zlodejov. 

Najviac krádeží v minulosti policajti 

zaznamenali na Cintoríne na Kamennej 
ceste. Jeho priestory od júna už moni-
torujú bezpečnostné kamery. Mizli naj-
mä vence, ale aj svietniky a iná výzdo-

ba. „Situácia sa podstatne zlepšila, no-
vé krádeže sme nezaznamenali,“ pozna-
menal správca trnavských cintorínov 
Vladimír Rigo.  GABO KOPÚNEK

Cintoríny i okolie strážia policajti

Zhovievavosť iba k vodičom

  Aj tento rok pri cintoríne na Ulici Terézie Vansovej v Trnave zriadili ambulantný 
predaj dušičkového tovaru. V ponuke sú kvety, vence, čečina či sviečky. 
Predajcovia začali svoj tovar predávať už počas uplynulého víkendu. Predávať 
sa zvykne do 1. alebo 2. novembra.  FOTO: Iva Volná

 Pri minulotýždňovej dopravnej nehode za Trnavou, na ceste na Bratislavu zahynuli dvaja mladíci zo Senca. FOTO: Darina Kvetanová

Tohtoročné dušičky budú 
obzvlášť bolestivé pre 
pozostalých po obetiach 
dopravných nehôd. 
V Trnavskom kraji zahynulo 
na cestách od začiatku 
roka až tridsaťštyri ľudí.

Vážna dopravná nehoda sa sta-
la pred týždňom vo štvrtok na ces-
te medzi Trnavou a Hrnčiarovcami nad 
Parnou. Pri podniku Johns Manville sa 
o piatej ráno zrazilo osobné auto s au-
tobusom. 

„Diaľkový autobus smeroval z Bratisla-
vy do Lieseku a viezol šiestich pasažierov. 
V Škode Octavia, ktorá bola označená ná-
lepkou taxislužby, sedeli traja muži zo Sen-
ca,“ informovala krajská policajná hovor-
kyňa Martina Kredatusová. Vodič auta 
a muž, ktorý sedel za ním, pri nehode zahy-
nuli. Tretí muž utrpel stredne ťažké zrane-
nia. Šiesti pasažieri a vodič autobusu mali 
viac šťastia. Napriek tomu, že vozidlo zišlo 
z cesty a narazilo do stromu, vážnejšie zra-
nenia neutrpel žiaden cestujúci. „Vyšetro-
vateľ začal trestné stíhanie pre usmrtenie. 
Príčiny nehody vyšetruje polícia za pomo-
ci znalca,“ povedala Martina Kredatusová.

Ľudský život si vyžiadala aj septembro-
vá tragická nehoda pri Drahovciach. „Vo-
dič osobného auta nerešpektoval doprav-
né značenie a vošiel priamo do dráhy pri-
chádzajúceho motocykla,“ uviedla hovor-
kyňa policajtov. Sedemdesiatpäťročný mo-
tocyklista z Trnavy už nedokázal zrážke za-
brániť. Na mieste podľahol zraneniam. Mu-
žovi, ktorý nehodu zapríčinil, namerali poli-
cajti 1,6 promile alkoholu v krvi. 

Smutná dopravná nehoda sa stala 17. 
júna v Krakovanoch. Karolína (16) viezla 
na skútri svojho o rok staršieho kamará-
ta Dalibora. „V ostrej zákrute prešli do pro-
tismeru a zrazili sa s autobusom,“ povedala 

Martina Kredatusová. Chlapec utrpel vážne 
zranenia a na mieste umrel. O život dievča-
ťa bojovali záchranári. Vrtuľníkom ho pre-
viezli do piešťanskej nemocnice. Tam však 
zraneniam podľahlo.

Tragická nehoda sa stala ešte v aprí-
li medzi Trstínom a Naháčom. „Osobné au-
to Daewoo Tico prešlo z nezistených prí-
čin do protismeru a čelne narazilo do Sea-
tu Ibiza. Z piatich ľudí prežili s ťažkými zra-
neniami iba 62-ročný vodič Seatu a jeho 
30-ročná dcéra zo Závodu. Manželka vo-
diča i manželský pár z Michaloviec, sediaci 
v druhom aute, pri nehode zomreli,“ doda-
la Kredatusová. kvet 

Na krajských cestách umrelo tridsaťštyri ľudí
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TRNAVA – Svetoznámi 
spisovatelia zavítali v rámci 
Medzinárodného literárneho 
festivalu Jána Smreka aj tento 
rok do Trnavy. O svojej tvorbe 
diskutovali so študentmi 
Gymnázia Angely Merici.

V Knižnici Juraja Fándlyho zazne-
li minulý utorok viaceré významné me-
ná. Medzi nimi aj taiwanská poetka Ka-
ren Kungová, svetoznámy švédsky dra-
matik Per Olov Enquist, izraelský proza-
ik a esejista Aharon Appelfeld či dánska 
autorka Pia Tafdurpová. 

Práve severská autorka sa sta-
la tohtoročnou laureátkou Ceny Já-
na Smreka. „Som veľmi rada, že mo-
ja tvorba oslovuje aj mladých ľudí,“ po-
vedala autorka, ktorá hľadá v básňach 
odpoveď na existenčné otázky. Pý-
ta sa na lásku, život, umieranie. V ku-
loároch sa počas festivalu pošepkáva-
lo, že práve ona sa stane nominantkou 
na Nobelovu cenu za literatúru. „Eš-
te som o tom nepočula,“ s úsmevom 
uzavrela túto tému. Priblížila aspoň 
svoje posledné dielo. „Píšem o mojom 
otcovi, ktorý ochorel. Vážny zdravot-

ný stav u neho zapríčinil senilitu, kto-
rá mu od základu zmenila život. Napo-
kon chorobe podľahol v kruhu svojej ro-
diny. V knihe opisujem jeho i naše poci-
ty. Myslela som si, že príbeh zaujme iba 
staršiu generáciu. Veľmi ma prekvapil 
záujem mladých ľudí o knihu.“

Festival Jána Smreka je úzko spätý aj 
s ďalšími mestami západného Sloven-
ska. Organizuje ho Milan Richter z ob-

čianskeho združenia Svetový kongres 
básnikov. „Som rád, že sme Sloven-
sku už deviatykrát ponúkli to najlep-
šie zo zahraničnej tvorby. Sám som au-
tor, a ak by som sa nemal so svojimi die-
lami s kým podeliť, cítil by som sa osa-
melý,“ povedal. Tvorbu môže podľa neho 
zhodnotiť aj literárny vedec, dôležitej-
šie však je, aby sa dostala k čitateľovi. 

DARINA KVETANOVÁ

Aby sa básnik necítil osamelý

 Besedu so študentmi a básnikmi moderoval organizátor Milan Richter (vpravo).
 FOTO: archív KJF

  Ivan Šupola drží špeciálne 
zariadenie pre nedoslýchavých.

TRNAVA – Predstavenia Divadla 
Jána Palárika v Trnave si môžu vy-
chutnávať aj nedoslýchaví ľudia. Za-
čiatkom roka zakúpilo divadlo špeci-
álne prístroje, ktoré pracujú na prin-
cípe prenosu rádiového FM signálu. 

„V sále sú dva mikrofóny a sníma-
jú priestor. Signál prechádza cez zo-
silňovač a vysielač priamo k diváko-
vi,“ uviedol Ivan Šupola, vedúci tech-
nickej prevádzky divadla. 

Predstavenia si môže pozrieť 
osem divákov so sluchovým hendi-
kepom. „Ak budú mať ľudia Trnavskej 
asociácie sluchovo postihnutých zá-
ujem, zakúpime ďalšie,“ poznamenal.

Službu, ktorú poskytuje trnav-
ské divadlo ako jediné na Slovensku, 
využívajú diváci zo širokého okolia. 
Podľa Ivana Šupolu musí divadlo eš-
te vychytať posledné muchy. Diváci 
však napriek skvalitneniu služby ne-
môžu očakávať stopercentný úči-
nok. „Každý z nich má individuálne 
postihnutie. Najlepšie počujú tí, ktorí 
prídu do divadla s vlastným strojče-
kom,“ dodal Šupola. 

 TEXT A FOTO: 
 DARINA KVETANOVÁ

Divadlo slúži 
aj nedoslýchavým 

Trnava sa po troch rokoch opäť stala 
centrom umeleckého plagátu. Vyše 200 
autorov vystavuje svoje diela nielen 
v kultúrnych inštitúciách, ale aj na uli-
ci. Vraj keď si diela pozrieme, zistíme, že 
všetko je možné. 

Slávnostné otvorenie siedmeho roč-
níka a udeľovanie cien sa uskutočni-
lo 21. októbra v Synagóge – Centre sú-
časného umenia. „Sú tu plagáty najmä 
mladých autorov. Vidím v nich entuziaz-
mus a veľa energie. Grafika stúpa nad 
všetky dizajnové odbory,“ uviedol člen 

poroty Robert Vojtech Novák z Českej 
Republiky. 

„Pomaly prebrali žezlo organizáto-
rov mladí grafici. Výstava nie je taká ob-
siahla, ako bývala po minulé roky, teraz 
je výber prísnejší a plagátov je menej,“ 
skonštatovala riaditeľka Slovenského 
centra dizajnu Katarína Hubová. 

Hlavnú cenu Andyho Warhola si od-
niesol Francois Caspar. „Poslal som sem 
dva plagáty, oba získali ceny,“ tešil sa F. 
Caspar, ktorý sa venuje dizajnu už 2O 
rokov. 

Trienále plagátu je verejná neano-
nymná súťažná prehliadka svetové-
ho plagátu. Od roku 1991 sa koná pod 
záštitou Medzinárodnej rady asociácií 
grafického dizajnu každé tri roky. Hlav-
nými organizátormi sú Galéria Jána Ko-
niarka v Trnave a TTSK. 

Výstava plagátov z celého sveta bu-
de prístupná do 20. decembra 2009. Vý-
stava študentských plagátov v Západo-
slovenskom múzeu v Trnave bude otvo-
rená do polovice januára 2010.

 LUCIA UNDESSEROVÁ

Bez plagátov by bol svet čiernobiely

KRAKOVANY – Unikátny čipkársky valec 
putuje Slovenskom a zastavil sa v Kra-
kovanoch. V každom meste naň pribúda 
kus čipky, typickej pre ten-ktorý región. 

Čipkárska cesta sa začala počas minu-
lého leta v Múzeu liptovskej dediny v Pri-
byline. Do dnešného dňa prešiel valec Ži-
linou, Dubnicou, Trenčínom, Novým Mes-
tom nad Váhom, Starou Turou. Z Brezovej 
pod Bradlom ho prebrali ľudové umelkyne 
z Krakovian. „V každom meste pribudne 
na valec originálna čipka. Jej lemovanie je 
typické pre región a vnútorné štvorce sú 
vlastnou tvorbou čipkárok,“ povedala Oľ-
ga Valová z Klubu paličkovanej čipky Bá-
bence. Spolu so šiestimi ženami vytvori-
li skoro dva metre krakovianskej paličko-
vanej čipky. „Naša čipka je krásna, no vy-

tvoriť ju bolo veľmi náročné. Má viac ako 
250 zubov a nad jedným som sedela pol 
hodiny,“ poznamenala. 

Čipkárske umenie vzniklo na Sloven-
sku v 16. storočí.  Výzdoba sa používa-
la na kroje, košele, obrusy či vankúše. 
„Každý región mal vždy svoju výnimočnú 
techniku, farby a vzory. Aj týmto projek-
tom chceme zachovať pre budúce gene-
rácie stopu o čipke v slovenských regió-
noch,“ dodala Valová. 

Na valci je dnes viac ako pätnásť met-
rov unikátnej čipky. Z Krakovian ju pre-
berú trnavské čipkárky, pokračovať bude 
na juh a východ Slovenska. Po celoslo-
venskej púti vystavia valec v Národopis-
nom múzeu v Liptovskom Hrádku. 

DARINA KVETANOVÁ 

Krásne a náročné umenie

 Unikátny valec s čipkami putuje celým Slovenskom.  FOTO: Michal Hlavatovič
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Tohtoročné slovenské finále 
modelingovej súťaže Model 
of the World sa uskutočnilo 
v OC Optima v Košiciach. 
Svoje zastúpenie v súťaži 
mala aj trnavská modelingová 
agentúra Flash.

„Dosiahli sme veľký úspech. Do užšie-
ho finále siedmich najkrajších modeliek ro-
ka postúpili tri modelky z Trnavy,“ informo-
val majiteľ agentúry Miki Santner. „Zuza-
na Bardáčová, Martina Lopatková a Miro-
slava Horešová postúpili do užšieho finále 
spomedzi 23 finalistiek z celého Slovenska. 
„Hľadala sa jedna víťazka, ktorá bude Slo-

vensko reprezentovať na svetovom finále 
Model of the World. Pre veľkú krásu diev-
čat sa nakoniec porota rozhodla pre neča-
kaný zvrat, a to vyhlásenie dvoch víťaziek. 
Úspechom pre Trnavu bolo víťazstvo Mar-
tiny Lopatkovej. Okrem nej na prvom mies-
te skončila Monika Popovičová z východ-
ného Slovenska,“ spresnil Santner. 

Toto však nie je jediný úspech modeliek 
agentúry Flash. Vo štvrtok 22. októbra sa 
v historickej Cvernovke v Bratislave usku-
točnil záverečný galavečer Bratislavských 
módnych dní, na ktorom trnavské model-
ky predviedli modely začínajúcich talento-
vaných módnych návrhárov. „Bola to pre 
nás pocta. Z asi 60 modeliek pochádzalo 
30 od nás. Myslím si, že podobné podujatie 

by si zaslúžila aj Trnava. Tradícia módnych 
dní (fashion week) by určite oživila kultúr-
ny i spoločenský život v meste,“ dodal Miki 
Santner. GABO KOPÚNEK

Vo svetovom f inále Model of the World 
bude Slovensko reprezentovať aj Trnavčanka

 Svetové finále súťaže Model of 
the World sa uskutoční za účasti 
Moniky Popovičovej (vľavo) a Martiny 
Lopatkovej (vpravo). Na fotografii 
s Mikim Santnerom pózuje aj speváčka 
Anita Soul.  FOTO: archív M. S.

  Slovenského finále súťaže sa 
zúčastnili aj modelky Zuzana 
Bardáčová (vľavo) a Miroslava 
Horešová.

TRNAVA – Legendárna sloven-
ská pesničkárka Zuzana Homo-
lová a dlhoročný redaktor Rádia 
Slobodná Európa Michal Lošon-
ský-Želiar zavítali do Trnavy. Bo-
li hosťami hudobno-slovného ve-
čera, ktorý sa uskutočnil v stre-
du 28. októbra v západnom krídle 
radnice v rámci štvrtého ročníka 
cyklu podujatí venovaných výro-
čiu Novembra ’89. 

Tohtoročné stretnutie s pod-
titulom Emigrácia a Zatúlané ob-
razy bolo zamerané na rozhovo-
ry o emigrácii a vzťahu k domovu 
prostredníctvom umenia. Inšpirá-
ciou k tejto téme je aj zbierka ob-
razov prevažne slovenských umel-
cov, ktorú ako spojivo s domovom 
a jeho tvorivým potenciálom zhro-
mažďoval Michal Lošonský-Želiar 
dlhé roky svojho života v emigrá-
cii. 

Pohľad z druhej strany želez-
nej opony, z tzv. duševnej emig-
rácie ľudí, ktorí si aj uprostred to-
tality dokázali zachovať tvorivosť 
a slobodnú myseľ, reprezentovala 
výtvarníčka a hudobníčka Zuzana 
Homolová.  eu

Včera, dnes a...

VRBOVÉ – Trnavský región 
sa môže pochváliť ďalším 
dlhovekým jubilantom. V rodine 
oslávenca Jána Sudora 
však bolo minulý týždeň 
dôvodov na oslavu viac. 

Vrbovčan Ján Sudora a jeho manželka 
Amália sú živým dôkazom toho, že man-
želstvo môže byť krásne aj po sedemde-
siatich rokoch. Výročie ich lásky aj obdi-
vuhodnú storočnicu Jána oslávili minulý 
týždeň v kruhu rodiny. 

Bývalý holič je prvým storočným mu-
žom v meste. Počas oslavy si zaspomí-
nal na svoj život. „Vystriedal som mnoho 
prác. Dobre si zarobiť však nebolo počas 
mojej mladosti ľahké. A tak som si otvoril 
holičstvo,“ skonštatoval oslávenec. 

„Oplatilo sa mi to,“ povedal. Práve tu 
totiž spoznal svoju manželku. „Holič-
stvo som chcel zmodernizovať, a tak 
som si hľadal pomocníčku. Amália bola 
zo všetkých najšikovnejšia a aj najmilšia. 
Preto som si ju aj zobral za ženu.“ 

Amália, dnes 96-ročná žena, sa svojou 
profesiou vo Vrbovom veľmi rýchlo pre-
slávila. Práve ona do mesta doniesla tr-
valú onduláciu. „Ženy k nám chodili až 
z Chtelnice,“ chválil manželku Ján Sudora. 

Remeslo Ján Sudora zavesil na klinec 
pred 10 rokmi. Nebanuje. Spolu s manžel-
kou dnes žijú u syna a tešia sa z vnúčat.  

DARINA KVETANOVÁ 
FOTO: MICHAL HLAVATOVIČ

Jubilujúci Ján Sudora z Vrbového

Za životné šťastie vďačí holičstvu

 Ján Sudora je prvým mužom vo Vrbovom, ktorý sa dožil sto rokov. 

TRNAVA – U priateľov sa nefajčí. Nie je tu 
pustená nahlas hudba a ani na stene nevi-
sí veľkoplošná obrazovka s klipmi amerických 
hviezd. A to nie je všetko, čo je tu výnimočné.

V neobyčajnej čajovni zákazníkov popri 
profesionálnych čašníkoch obsluhujú aj hen-
dikepovaní. „Nie je to len čajovňa, ale aj kavia-
reň a cukráreň,“ vysvetľuje funkciu zariadenia 
v zrekonštruovaných priestoroch vedľa evan-
jelického domu jej vedúci Jozef Šustek. „Mla-
dí hendikepovaní ľudia získavajú zručnosti 
a skúsenosti najskôr v bufete, ktorí prevádz-
kujú v Dome dôchodcov a sociálnych služieb 
v Trnave,“ spresňuje.

Podľa jeho slov, čajovňa funguje bez prob-
lémov. „Spätnú väzbu od návštevníkov do-
stávame prostredníctvom vyplnených anke-
tových lístkov. Hodnotenie z ich strany je po-
zitívne,“ tvrdí Šustek. 

Takéto aktivity pomáhajú hendikepova-
ným ľuďom začleniť sa do normálneho živo-
ta. Veľmi kultivované a inteligentné prostre-
die pôsobí sympaticky. Podnik sa volá U pria-
teľov, a tak sa personál snaží aj vytvárať pria-
teľskú atmosféru. „Chodia sem väčšinou štu-
denti, starší ľudia a manželské páry,“ dodáva 
Jozef Šustek.  LUCIA UNDESSEROVÁ 

FOTO: MICHAL HLAVATOVIČ

Neobyčajne priateľské miesto

 V čajovni U priateľov obsluhujú hostí aj hendikepovaní.
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Hovorí zvláštnym jazykom – 
a nie preto, že je japonologička. 
Jej knihám poézie porozumie 
iba ten, kto sa do nich začíta 
s otvorenou dušou. Ani to však 
ešte nie je záruka. Otvoriť jej 
knihu chce občas aj trochu 
odvahy, odvahy prehrýzť sa 
cez smutné temno, ktoré cítiť 
z niektorých veršov. Kto to však 
skúsi, objaví nádhernú poetiku 
každého jedného riadka.

Medzi prvou zbierkou Divosestra 
(1999) a druhou Diabloň (2005) sa 
z Trnavčanky Evy Lukáčovej (1965) 
stala Eva Luka. Za svoje básne dostala 
možno všetky literárne ocenenia, aké 
na Slovensku existujú (spomeniem 
aspoň Rubato a prémiu ceny Ivana 
Kraska, takisto prestížnu cenu Maše 
Haľamovej, ktorá sa udeľuje raz za päť 
rokov). V hlave (ale najmä v počítači) 
má ďalšie svoje knihy. Už dnes vie, že 
ďalšia básnická zbierka sa bude volať 
Havranjel a knižky pre deti Jemňacinky 
a Brutálničky. Okrem toho učí japončinu 
a angličtinu, prekladá a kreslí.

 Svetobežníčka – žili ste 
v Japonsku, Austrálii, teraz neďaleko 
španielskej Barcelony – a napriek 
tomu sa stále cítite doma v Trnave...  

- V Trnave som veľmi rada. Keď sa 
mi podarí vrátiť sa na Slovensko, tak 
iba do Trnavy. Narodil sa tu môj syn. 
V Trnave mám rada čapované pivo, 
vysmážaný syr, bryndzové halušky..., 
skrátka klasiku. Pivo je určite lepšie 
ako v Španielsku alebo v Japonsku. 
Mám rada aj gymnázium na Hollého 
ulici, kam som chodila. Vždy, keď idem 
okolo, tak si spomeniem, ako mi tam 
bolo dobre, v bufete sme mali rožky 
s treskou, profesori boli úžasní a vždy 
mi vychádzali v ústrety, hoci som nebola 
najlepšia študentka. Gymnázium - to 
je moja Trnava. Keď idem okolo, je mi 
tak sentimentálne clivo. A tiež mám 
rada miesta, kde žije moja mama, 
moji priatelia, a krčmy, kde sa s nimi 
stretávam.

 Zrejme ste boli úplne prvá 
študentka japončiny na Slovensku. Čo 
vám to prinieslo?

- V kombinácii s angličtinou som 
ju vyštudovala ako jedna z prvých 
absolventov. Najprv som sa hlásila 
na inú kombináciu angličtiny, a štyri 
razy ma neprijali. Tak som si povedala, 
že na japončinu sa určite dostanem. 
Vyšlo to, po toľkom boji. Mala som 
už dieťa a bolo to neskutočne ťažké. 

Po skončení univerzity som v roku 
1993 odišla na osem rokov do Japonska 
na ďalšie štúdium. Som hrdá na to, že 
mám doktorát z japonskej literatúry 
z jednej z najlepších univerzít v Japonsku 
- z Ósaky.

 Sú vám Japonci blízki, alebo vás 
šokovali?

- Žije sa tam dobre, lebo sú 
zdvorilí a milí. Je pravda, že sú trochu 
bezpohlavní. Určite sú menej „pohlavní“ 

ako Španieli. V histórii mali obdobia, 
počas ktorých sa pred svetom úplne 
uzavreli, a obdobia, kedy boli otvorení. 
Keď som tam prišla, mali práve obdobie 
veľkej ústretovosti. Potom sa tam 
nahrnulo veľa ľudí zo zahraničia a trochu 
sa to začalo meniť. Ako prijmú cudzinca, 
závisí aj od toho, či vie po japonsky 
a z akej krajiny pochádza. Na Slovensku 
sa im páčilo, že je v Európe. 

 Z Japonska ste sa vrátili 
na chvíľku do Trnavy, a potom ste 
odišli do Španielska. Bol to kultúrny 
šok?

- Kultúrny šok prišiel, už keď som 
sa zastavila na Slovensku. Po dlhom 
čase v Ázii sa nie je čomu čudovať. 
Do Španielska som chcela ísť kvôli 
tomu, že sa naučím nový jazyk a že 
zažijem niečo nové - opak Japonska. 
Myslela som si, že Španielsko bude 
liberálne, nezviazané, slnečné. Bol to 
však taký kultúrny šok, aký som nezažila 
ani v Japonsku. Ľudia nevzdelaní, 
nevychovaní, jazyk vulgárny. Navyše mi 

tam zomrel manžel násilnou smrťou. 
Budem rada, keď sa mi odtiaľ podarí 
odísť.  

 Nakoniec sa vám podarilo 
prispôsobiť? Alebo sú stále veci, 
na ktoré si neviete zvyknúť?

- Ani v Španielsku, ani v Japonsku 
nemôžem jesť krevety. Pripomínajú 
mi plod dieťatka. A už spomínaná 
nezdvorilosť -  v Španielsku. No a potom 
klamstvo, to ale platí pre všetky krajiny.

 Píšete odmalička?
- Začala som, keď som mala sedem, 

už vtedy som bola „postihnutá“. Prvú 
zbierku som vydala dosť neskoro. 
Nechcela som mať knihu, ktorou nie 
som si úplne istá. Nie som grafoman, 
nepíšem pre písanie. Keď som bola malá 
a písala som, ľudia sa mi kvôli tomu 
občas smiali. Píše básničky? Trafená! 
Nejaký čas som sa za to hanbila, potom 
som začala publikovať a hanbila som 
sa menej. Ak píšete stále, tak vám 
vaše básne nepripadajú ani zvláštne, 
ani výnimočné. Ale počas vysokej 
školy som prestala písať. Narodilo sa 
mi dieťa, mala som toho veľa. Zrazu 
som sedem rokov nenapísala ani slovo. 
Najprv som si to nevšímala, potom 
mi to bolo trochu ľúto. Pri poézii sa 
nedá usilovať, básne buď prídu, alebo 
neprídu... ako hovorí Skácel, „moje 
básne prichádzajú vždy na štyroch 
nohách ako zvieratká“. Ku mne prišli 
opäť po siedmich rokoch. Vtedy som 
si povedala: Asi je to naozaj nejaká 
hodnota. Básne, ktoré som potom 

v priebehu dvoch rokov napísala, vyšli 
v mojej prvej básnickej zbierke.  

 Svoju prvú zbierku ste pokrstili 
ryžou.

- Nemám rada tekutinu na knihe. 
Divosestru som vydala, ešte keď som 
žila v Japonsku, a v Bratislave mi ju 
krstila Japonka. Aj preto ryža. Diabloň 
som krstila v Trnave pieskom. Robila 
som vtedy doktorandskú prácu na tému 
Piesočná žena Kóba Abeho. 

 Čím pokrstíte tretiu knižku?
- Popolom svojich mŕtvych.

 Žili ste v Japonsku, Austrálii, 
teraz v Španielsku. Keby ste si mali 
vybrať ďalšiu krajinu, ktorá by to 
bola?

- Nebo. Ale neviem, či ma tam zoberú. 

 Pre svoju tretiu zbierku básní ste 
mali vybraný názov Havranjel skôr, 
ako do nej vznikla čo i len jedna báseň.

- Havranjel je báseň, ktorá sa 
nachádza v Diabloni. Moje knihy sa budú 
„držať za ruky“ tak, že ponesú názov 
básne z predošlej knihy. Mám pripravené 
aj iné knihy. Okrem tejto zbierky sú 
to knižky básní pre deti Jemňacinky 
a Brutálničky (budú obrátené k sebe 
„hore nohami“) a román pre dospelých 
Druhá strana Mesiaca. Pripravujem 
aj knihu pre deti a dospelých, ktorú si 
sama ilustrujem. Bude sa volať Pani 
Kurčaťová: Ten, kto sa narodil zle. Ako 
napríklad ja. 

TEXT A FOTO: MARIANNA WOLFOVÁ

Nebo si treba zaslúžiť
V Trnave mám rada čapované pivo

 Z Trnavčanky Evy Lukáčovej sa stala Eva Luka.
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Rodák z Dolného Dubového 
Jozef Bednár sa ako novinár 
dopracoval až na pozíciu 
hovorcu ministra kultúry. Jeho 
profesionálna story sa začala 
doma pri televíznej obrazovke.

„Rozhodnutie, čím budem, padlo 
v roku 1982. Mal som desať rokov. V tom 
čase hrali československí futbalisti 
na majstrovstvách sveta v Španielsku. 
Pozeral som náš zápas s Kuvajtom. 
Sám som si ho komentoval. Mal som 
desať rokov. Fascinovala ma práca 
športových redaktorov. Denne som čítal. 
Odoberali sme Roľnícke noviny a Smenu, 
bavili ma slohy, písal som básničky 
do mládežníckeho časopisu Kamarát. 
Vtedy som otcovi povedal, že raz budem 
športový novinár.“

Jozefov otec pracoval v trnavskom 

poľnohospodárskom podniku a mama 
robila spojovú mechaničku. Dlhé roky 
strávila v telefónnych ústredniach. Nikto 
z Bednárovcov nemal nič spoločné so 
žurnalistikou. „Nemal som po kom zdediť 
žiadne novinárske vlohy. Ale otec vedel 
výborne slohovať.“

Relatívne jednoduché

Napriek tomu, že naši vtedy 
na šampionáte skončili mizerne, 
Jozef na novinárčinu nezanevrel. 
Začal za bránkou len tak pre seba 
komentovať vidiecke futbalové zápasy 
doma v Dolnom Dubovom. „Stal som sa 
vyhľadávanou atrakciou,“ smeje sa.

Za gymnaziálnych čias v Trnave 
na Hollého ulici už napísal svoje prvé 
články pre Trnavský hlas. „Vtedajší 
šéfredaktor Jaro Lieskovský bol prvý 
človek, s ktorým som konzultoval svoje 

novinárske plány. Vtedy som písal 
o tom, čo malo nové roľnícke družstvo 
u nás v dedine a ako sme privítali Deda 
Mráza. Príjmačky na žurnalistiku boli 
za dverami, potreboval som nejaké 
články. Za dva mesiace sa mi podarilo 
vypotiť desať materiálov z Dolného 
Dubového. Na žurnalistike ma pochválili. 
Imponovalo im, ako som za taký krátky 
čas na takom malom priestore dokázal 
vyhrabať takú kopu tém. To, že mi 
nezostávalo nič iné, som im radšej 
ani nevysvetľoval. Takto som dobehol 
profesorský zbor.“

Mimochodom: Jozef chodil na
gymnáziu do matematicko-fyzikálnej 
triedy, napriek tomu, že k týmto 
predmetom mal vždy oveľa ďalej ako 
k humanitným predmetom.

Otec ho strašil ťažkými skúškami 
na prijatie do médií. Spomínal historku 
Gaba Zelenaya, ktorý musel pol hodiny 

rozprávať o zápalkovej škatuľke. 
„Som si to doma skúšal...“ priznáva. 
„K Zelenayovi mám ďaleko.“ Jozefa 
neodradili ani reči o tom, že žurnalistika 
je len pre vyvolených. Chvíľami si síce 
neveril, no napriek tomu skúšal všetky 
dostupné príležitosti. „Dostal som sa 
do novinárskeho kempu pri Zlatých 
pieskoch v Bratislave. Ono to tam nebolo 
príliš o novinárčine, skôr také hýrenie... 
Zábavný kemp, v ktorom sme sa ale 
aj niečo naučili. Možno... Päť dní pred 
maturitami som sa spoznával s budúcimi 
kolegami.“ Vtedy si naplno uvedomil, že 
chce mať takýto zábavný život. Aspoň 
vtedy to tak videl. To bol finálny zlom 
pred vysokou školou.

Novinárčina sa mu zdala veľmi 
ľahkým živobytím. „Písať ma bavilo. 
Písať o športe ešte viac. Na pohľad 
relatívne jednoducho zarobené peniaze. 
Až neskôr som prišiel na to, že to nie je 

Pozri, kto to hovorí
Zastať a plakať nemá cenu

 Bednárovci držia pokope aj v najťažších chvíľach.
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tak. Sledoval som známych športových 
redaktorov a sníval som o tom, ako 
budem cestovať po svete.“

Psychohygiena písaním

Hneď po nástupe do školy si hľadal 
prácu. „Boli sme silný ročník. So mnou 
študovali aj súčasný šéfredaktor Nového 
času Jano Bednarič, známi publicisti 
a novinári Mário Gešvantner, Martina 
Skúpa, Jaro Novák, Lucia Laczkó, 
hovorkyňa VÚB Alena Walterová, Tomáš 
Valášek – bezpečnostný analytik kdesi 
v Bruseli a kopa ďalších. Začínal som 
v Tipe, ešte v ére písacích strojov. Bola 
to skvelá škola. To, čo som raz napísal 
na stroji, sa už veľmi meniť nedalo, 
ako teraz. Bolo treba robiť na hotovo. 
Našťastie, starší kolegovia boli úplne 
fantastickí. Veľmi nám pomáhali, 
vysvetlili prácu novinára. Sadli si ku 
mne a bavili sme sa o tom, čo som 
napísal. Neznižovali mi sebavedomie, 
skôr naopak, brali ma ako rovnocenného 
kolegu.“

Neskôr Jozef nastúpil ako športový 
novinár do denníka Smena, z ktorého 
odišla časť redakcie do novovznikajúceho 
Sme. „Politiku som vtedy nevnímal. Vážil 
som si, že som dostal šancu. Strávil som 
v Smene dva roky. Hneď, ako zanikla, 
som odišiel na vojnu a odtiaľ potom 
na univerzitu do USA. Po návrate som 
sa začal venovať reklame a vzťahom 
s verejnosťou,“ spomína.

Začal mať pocit, že športová 
žurnalistika je mu málo. Zdalo sa mu 
to zväzujúce. Chcel sa venovať aj iným 
veciam. „Musel som sa nájsť. Mal som 
síce skúsenosti aj zo zahraničných médií, 
kde som nazrel pod pokrievky tamojších 
žurnalistov. Napríklad v Amerike 
pri mexických hraniciach som jazdil 
na starom terénnom aute a robil články.“

Po návrate a troch rokoch v reklamnej 
agentúre sa dal na vzťahy s verejnosťou. 
Skúseností mal dosť. „Písať som však 
nikdy neprestal. Prispieval som aj 
do trnavských týždenníkov, do Psa 
a mačky, do Života. V posledných 

rokoch ma uspokojuje môj blog. Začal 
som v roku 2005, keď som sa v rámci 
psychohygieny musel vypísať.“

Dobre ženatý

V tom čase diagnostikovali jeho 
synovi Markovi autizmus. Bolo to 
definitívne potvrdené. „Po prvom otrase 
a spamätávaní sa som videl, že sme 
sa s tým naučili žiť. Dokázali sme sa 
po úvodnej autistickej facke relatívne 
rýchlo zorientovať. Povedal som si, že ak 
pomôžem svojim blogom čo len jednému 
– dvom ľuďom, tak si môžem povedať, že 
to stojí za to. O autizme píšem už štyri 
a pol roka, vyšla mi o ňom aj kniha. Mám 
veľa pozitívnych reakcií od mnohých 
ľudí, ktorí majú zdravotné problémy 
so svojimi deťmi alebo blízkymi. Chcel 
som im ukázať, že zostať stáť a plakať 
nemá cenu. To nie je riešenie. S menšími 
prestávkami píšem doteraz.“

To nebolo všetko. Po autizme prišla 
ďalšia komplikácia. Mladšia dcérka 

Barborka absolvovala štyri operácie 
v priebehu štyroch rokov. Narodila sa 
s névom na krku, potom jej začal rásť 
prekrvený nezhubný cievny nádor na líci. 
Možno pôjde na operačku ešte raz... 
Okrem toho, Jozef sa začiatkom tohto 
roka tiež podrobil neľahkej operácii 
štítnej žľazy. „Všetky tieto veci ma 
naučili dívať sa na svet veselšie. Veď 
s autizmom sa dá žiť rovnako, ako s tým, 
čo mala moja dcérka, a ani ochorenie 
štítnej žľazy nie je to najhoršie, čo môže 
človeka v živote stretnúť. Našťastie mi 
to zistili a vybrali zavčasu. Čo má prísť, 
príde. Snažím sa na sebe pracovať. 
Robím si svoju prácu, blogujem, 
prednášam na trnavskej UCM. Zostávam 
s nohami na zemi. Keby som sa mal 
rozhodnúť, či budem pôsobiť na nejakom 
vysnívanom poste, určite by som ho 
vymenil za zdravie mojej rodiny. Človek 
niekde dostáva viac, inde ho zasa osud 
nešetrí. Dúfam, že môj ťažší zdravotný 

kríž vyváži niečo z profesionálneho 
života. Alebo som sa dobre oženil?“ 
pýta sa so širokým úsmevom. „Moja 
manželka Adriana je jednoducho skvelá. 
A aha... Len ju spomeniem a už mi volá,“ 
skonštatoval Jozef a ospravedlnil sa, že 
musí zdvihnúť.

Ťažké srdce

Z konzultačnej agentúry a pokusmi 
v podnikaní spolu s manželkou sa dostal 
až k Maďaričovi na ministerstvo kultúry. 
Viažu ho s ním priateľské vzťahy. Pred 
voľbami mu Jozef pomáhal ako člen 
volebného tímu a neskôr neodmietol 
ponuku na hovorcu. „Minister je férový, 
vzdelaný a priateľský človek. Nie je 
určite ideálny, tak ako nie je ideálny 
žiadny človek na tomto svete, ale kiež 
by bol každý politik takýto, ako je on. 
Neľutujem, že som šiel na ministerstvo. 
Je to dobrá škola. Vidím, ako funguje 
štátna sféra a nazrel som pod pokrievku 
vrcholovej politiky na Slovensku.“

Jozef má niekedy na kolegov 
novinárov ťažké srdce. „Niektorí 
prichádzajú nepripravení a podceňujú 
prácu s faktami. Na druhej strane mám 
snahu udržať si s nimi korektné vzťahy. 
Nikdy by som netvrdil, že všetci novinári 
sú zlí. Hádzať ich do jedného vreca by 
nemalo zmysel. Tí, ktorí sa zachovali 
nekorektne, o tom vedia.“

Vedieť všetko, na čo sa novinár 
práve opýta, je nemožné. „Hovorca nie 
je chodiaca encyklopédia, ani človek 
typu Mateja Bela, ktorý by všetko sypal 
z rukáva. Snažím sa vždy nájsť vhodný 
termín na to, aby som novinárovi včas 
a čo najfundovanejšie odpovedal. 
Hovorcu vnímam ako koordinátora 
a poradcu svojho šéfa, aby bol dobre 
pripravený na mediálne výstupy.“

Čo bude ďalej, Jozef zatiaľ nevie. 
Možno zostane v politike, alebo sa zasa 
niekam posunie.

TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

  Jozef Bednár z Dolného Dubového je jedným z piatich hovorcov, ktorí zostali 
od začiatku volebného obdobia na svojom mieste.

  Malý Marek je autista. Práve on prinútil otca zamýšľať sa nad touto chorobou 
a hľadať riešenia.

INZ-9008
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Slovenskí sokoliari sa už 
tradične počas jesenných 
dní stretávajú na unikátnej 
medzinárodnej poľovačke. 
Aj keď majú základňu pri 
Diakovciach v galantskom 
okrese, jedným z revírov, 
v ktorom lovia, je Abrahám. 
Tunajší poľovníci ich 
každoročne hostia a spolu 
s nimi sa vydávajú na unikátne 
lovy bez zbraní.

Na sokoliarskom love sa poľovníci 
viac nachodia, ako nalovia. Zver 
je pred nimi v relatívnom bezpečí. 
Na rozdiel od „klasikov“ s flintami sa oni 
na podvečernom výrade chvália zopár 
kusmi, kým guľky dostihnú každý cieľ. 
Človek sa stáva skôr len pozorovateľom 
prírodného divadla. Len málokedy sa 
končí lov úspešne.

„Je to rozdiel oproti tomu, čo 
zažívame na poľovačkách my, klasickí 
poľovníci,“ konštatuje miestny poľovník 
Vladimír Sekera, ktorý sprevádzal 
skupinu lovcov s jastrabmi. „Chcel som 

zobrať aj manželku, ale, žiaľ, musela 
do práce. Bažantov máme dosť. Horšie 
je to so zajacmi, na ktoré sa tešia 
aj sokoliari. Ich stavy zdecimovala 
chemizácia a obrovské polia bez medzí. 
Kde by sa tu zajac schoval? Pred časom 
sme na ich mieste vypustili králiky. Tým 
sa tu zatiaľ darí.“

Naše sokoliarstvo má vo svete 
veľmi dobré meno. Tí, čo stáli pri jeho 
„znovuzrodení“ a zmodernizovaní, sa 
smejú, ako jednoducho začínali. Dnes 
už chodia zbierať skúsenosti po celom 

svete a ponúkajú ojedinelé služby, ako je 
napríklad biologická ochrana dravcami. 
Tú možno využiť nielen v letectve, ale 
aj v poľnohospodárstve a v mestách, 
kde ochraňujú historické centrá. Naši 
sokoliari strážili napríklad čučoriedky 
v Kanade. Doma robia prvé pokusy 
pri strážení dozrievajúceho hrachu, 
slnečnice či hrozna. Vo svete chránia 
aj smetiská, aby iné vtáky neroznášali 
odpad po okolí.

TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

S vtákmi uprostred polí
Stavy zajacov zdecimovala chemizácia

 Aj tento útok sa skončil pre zajaca šťastne, napriek tomu, že vyzeral dramaticky. Zavše sa stáva, že zo súboja vyjde zranený lovec.

 Dobrý sokoliar sa o svojho vtáka príkladne stará.

 Na poliach okolo Abrahámu.
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Milan Krutý vôbec nepôsobí 
kruto, ako na prvé počutie 
napovedá jeho priezvisko. 
Patrí medzi najlepších 
puškárov u nás. Asi ťažko 
by sa na Slovensku našiel 
niekto, kto by mu kvalitou 
služieb mohol konkurovať. 

Vlastnú firmu si založil v roku 2002. 
O zbrane sa však zaujímal už od malička. 
Flintu prvýkrát držal ako šesťmesačný. 
Ľahko si k puškám vybudoval vzťah, 
keďže sa aj jeho otec venoval podobnej 
práci. „Svoju prvú zbraň som náhodou 
našiel pri prechádzke na smetisku,“ 
hovorí Milan Krutý. Tú si začal 
postupne upravovať a, samozrejme, už 
zaregistrovanú ju má dodnes vo svojej 
zbierke. 

Zlý strelec

Remeslo sa v rodine dedí z generácie 
na generáciu. Venoval sa mu už jeho 
pradedo a Milan dúfa, že ho po ňom 
preberie aj jeho syn Kevin Krutý. Milan 
už dlhé roky opravuje zbrane a vyrába 
ich. Školu na to však mohol vyštudovať 
až po revolúcii. Za puškára sa vyučil 
v Uherskom Brode. Býva v Malženiciach, 
kúsok od Trnavy, a dielňu má neďaleko 
od domu. Niekedy v nej trávi až 12 
hodín denne. Výsledok jeho práce však 
rozhodne stojí za to.

O budúcnosť svojho remesla strach 
mať nemusí. Solventných poľovníkov 
so záujmom o kvalitné zbrane je stále 
dosť. Zbrojárina je podľa jeho slov 
špecifická práca. Niekedy k nemu 

za mesiac prídu traja, niekedy dvadsiati 
klienti. Chodia k nemu zákazníci z celého 
Slovenska, dokonca i z Maďarska aj 
Česka. Na objednávku zbrane vyváža 
do Ameriky, no už ho kontaktovali aj 
z Kanady. Klienti sa o ňom dozvedajú 
prostredníctvom dobrého slova 
od kolegov, alebo z jeho webovej 
stránky.

Od svojich zákazníkov väčšinou 
počúva chválu. Stalo sa však aj to, že 
prišiel zákazník, ktorý bol s jeho prácou 
na flinte nespokojný a vynadal mu. 
Puškár s ním ochotne šiel na strelnicu 
zistiť, kde je problém. „Nakoniec nebola 
zlá flinta, ale zákazník, ktorý nevie 
strieľať,“  konštatuje. No tento prípad 
bol výnimočný. Zavše sa k nemu dostanú 
zbrane od iných puškárov, ktoré treba 
prerobiť.

Hlavne neprestreliť

Je to veľmi precízna robota. Treba pri 
nej dávať pozor, aby pri výbere materiálu, 
či pri sústružení „neprestrelil“. „Ubrať 
môžeš, ale dorobiť už nedorobíš. A ak 
presný rozmer prebehneš, môžeš zbraň 
vyhodiť a začať znova.“  Najkvalitnejšie 
pažby sú z dreva vlašského orecha, 
presnejšie, z jeho koreňovej časti. 
Drevo musí schnúť jeden až tri roky. 

Najčastejšie idú na odbyt dvojhlavňové 
brokovnice, no do dielne Milana Krutého 
sa už dostali rôzne typy zbraní. 
Od guľovníc a brokovníc cez malorážky 
a samopaly až po bežnú „mafiánsku 
devinu“.

On sám strieľa a na pozvanie 
chodí aj poľovať. Je taktiež častým 
návštevníkom strelnice. Väčšinu 
súčiastok si robí sám. Vytvorenie guľovej 
hlavne mu zväčša trvá dva až šesť 
mesiacov. Výroba celej zbrane je o čosi 

zložitejšia a zaberie aj celý rok.
Krutý tvrdí, že žiadne extrémne 

zaujímavé historky, týkajúce sa jeho 
remesla, nemá. Nepovažuje sa ani 
za jedného z poľovníkov, ktorí celé dni 
vysedávajú na posedoch. Veľká časť 
takýchto ľudí potom priateľom v krčme 
rozpráva zážitky, ako na 180 metrov 
zasiahli zver. No často sa ukáže, že 
na strelnici netrafia terč ani na 70 
metrov.

TEXT A FOTO: JÚLIA KAMPFOVÁ

Dobrá f linta, dobrá muška
Ubrať môžeš, pridať nie

 Dobrá puška je len časť úspechu. Záleží na strelcovi.

  Puškárstvo sa u Krutých dedí z otca 
na syna.  Je to piplačka. Toto remeslo vyžaduje presnosť.
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STREDNÁ

sudoku

ŤAŽKÁ

VEĽMI ŤAŽKÁ

Riešenie sudoku nájdete na str. 27.

Riadkovú občiansku inzerciu Trnavský hlas uverejňuje zdarma. Príjem inzercie:  v redakcii pondelok 
– piatok od 9.00 do 15.00 hodiny  do poštovej schránky na prízemí budovy sídla redakcie – Paulínska 20, 
Trnava  mailom: redakcia@trnavskyhlas.sk  esemeskou na číslo: 0908 642 449  telefonicky na číslo: 

033/29 33 588. Uzávierka pre štvrtkové vydanie týždenníka je vždy v utorok aktuálneho týždňa do 12.00 hodiny. 
Cenník riadkovej komerčnej inzercie nájdete na www.trnavskyhlas.sk.

Domnievam sa, že čitateľka 
nepostupovala uvážene, 
pokiaľ neprišla do práce. 
Takýto prístup  sa môže 
v konečnom dôsledku obrátiť 
proti nej samotnej. Jednou 
zo základných povinností 
zamestnanca je byť 
na pracovisku na začiatku 
pracovného času, využívať 
pracovný čas na prácu 
a odchádzať z neho až 
po skončení pracovného 
času (§81 písm. b) Zákonníka 
práce). Pokiaľ sa čitateľka 

ocitla v ňou opísanej situácii, 
mohla ju riešiť napríklad 
výzvou adresovanou 
zamestnávateľovi, aby jej 
zaplatil nevyplatenú mzdu. 
Na margo veci treba uviesť, že 
nevyplatenie mzdy je v rozpore 
s pracovnoprávnymi ako aj 
trestnoprávnymi predpismi.

Zamestnávateľ mal 
právo čitateľku upozorniť 
na porušenie pracovnej 
disciplíny. Ustanovenia 
Zákonníka práce mu 
nezakazujú upozorniť 
zamestnanca na porušenie 
pracovnej disciplíny, hoci mu 
nevyplatil mzdu.

Zamestnávateľ mi už tretí 
mesiac nezaplatil výplatu. 
Odôvodňuje to zlou fi nančnou 
situáciou fi rmy a hospodárskou 
krízou. Minule ma to celé už tak 
rozčúlilo, že som sa rozhodla 
neprísť do práce. Veď keď si 
zamestnávateľ neplní svoje 
povinnosti, prečo by som si ja 
mala plniť svoje na sto 
percent? Myslela som si, že ho 
tým donútim brať ohľad aj 
na nás, zamestnancov. 
Na druhý deň som do práce išla 
a dostala som písomné 
napomenutie za vážne 
porušenie pracovnej disciplíny. 
Mal zamestnávateľ na niečo 
také právo, hoci mi nevyplatil 
mzdu?

Radí  Miroslava Princová, 
právnička

Keď zamestnávateľ neplatí

Niekedy to na človeka 
príde... Hriešna chuť, keď sa 
mu v ústach zbiehajú slinky 
na niečo, o čom sa nielenže 
hovorí, ale aj jednoznačne 
vie, že je to nezdravé. Jedlo, 
ktoré môže pomaly zabíjať. 
Nebezpečné a neodolateľné. 
Pečené koleno, pečená 
klobása, rebierka... Zlú povesť 
má aj tatarský biftek, len pre 
to, že by mal byť zo surového 
pomletého mäsa. Aj keď to 
so „strašiakom tatarákom“ 
nie je až také hrozné a možno 
je aj oveľa zdravší, ako sa 
o ňom hovorí, pred mnohými 
rokmi som kdesi objavil jeho 
lacnejšieho, vegetariánskeho, 
bezpečnejšieho dvojníka. Chutí 
takmer tak isto.

Základom celej tejto dobroty 
je zopár zemiakov, ktoré 
necháme celé uvariť vo vode. 

Päť-šesť menších alebo tri 
väčšie či dva obrovské zemiaky 
potom ošúpeme a postrúhame 
najemno. Pridáme približne 
pol deci oleja, jednu priemernú 
nadrobno nasekanú cibuľu, 
pol hlavičky pretlačeného 
cesnaku, asi tak deci kečupu 
(odvážnejší môžu použiť 
ostrejší), soľ, za polievkovú 
lyžicu mletej červenej papriky 
(odvážnejší môžu opäť použiť 
pikantnejšiu), mleté čierne 
korenie a štipku majoránky. 
Ja občas pridám aj lyžicu 

rajčinového pretlaku. Falošný 
„tatarák“ je potom o čosi 
„hustejší “, s výraznejšou 
chuťou. Všetky zložky tohto 
receptu v ňom hrajú veľmi 
dôležitú úlohu. Doslova sa bez 
seba nezaobídu. Najmä kvalita 
mletej papriky ho dokáže 
výrazne ovplyvniť. Vzniknutú 
masu podávame na hriankach 
alebo aj krajci chleba. Niektorí 
ľudia skočia na to, že je jedia 
„naozajstný tatarák.“

DOBRÚ CHUŤ ŽELÁ
VLADIMÍR KAMPF

Tatársky biftek ako naozaj
recept

 Predám starú tehlu, obec Vlč-
kovce, cena dohodou. 
T: 0905 390 756

 Flexibilná študentka hľadá prá-

cu/brigádu, akúkoľvek. Nástup 
možný ihneď. Skúsenosti najmä 
v opatrovaní detí (1 rok 
au-pair v UK). 
T: 0902 355 907

 Prenajmem čiastočne zariade-
ný 4-izbový byt po rekonštruk-
cii v Dúbravke (BA), 73 m2, 700 €/
mes., dohoda možná. Kontakt: 
KPTJRASU37@gmail.com

inzercia
INZ-9014
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Baran 
21.3. - 19.4.

Ohnivé znamenie, vládne mu pla-
néta Mars, momentálne v zname-
ní Leva. Značí to, že Barani sa bu-
dú správať detsky, budú chcieť vo-
ľačo, čo nemôžu mať. Platí to o ma-
teriálnych statkoch, ale aj o láske. 
Preto by si mali dávať veľký pozor 
na to, aby sa nezadlžili, neurobili zlé 
finančné transakcie, aby ich nezlá-
kal televízor, pekné auto na lízing. 
Do budúcnosti to nič dobré nepri-
nesie. Tak isto v láske by sa nema-
li preceňovať, lebo majú tendenciu 
„trúfalo“ bez rozmýšľania nadvä-
zovať nerozumné vzťahy. Bola by 
škoda rozbiť si dobré funkčné part-
nerstvo kvôli úletom.

Býk
20.4. - 20.5.

Zemské znamenie, vládne mu Ve-
nuša, momentálne nádherne ožia-
rená. Býci majú úžasné obdobie - 
mimoriadne šťastie v láske, v stá-
lych partnerstvách, všetko super. 
Je tam nová iskra, nádej, nové za-
čiatky vzťahov. Možné je splode-
nie aj narodenie bábätka do rodi-
ny. Mladí i starší nezadaní Býci ma-
jú šancu zoznámiť sa najmä cez ví-
kend so spriaznenou dušou, člove-
kom, ktorý by mohol stáť po ich 
boku po zvyšok života. Aj v pracov-
nom živote je fantastické obdobie, 
najmä pre zameraných na umelec-
ké a kreatívne povolania. Ak si za-
tipujú, môžu poštekliť Šťastenu. Aj 
v tom sú im hviezdy priaznivo na-
klonené. 

Blíženci
21.5. - 21.6.

Sú to ľudia vetra, trošku roztrži-
tejší. Ale vládne im mysliaca pla-
néta Merkúr. Koniec týždňa bu-
de na prácu dobrý, prináša šťastie 
v práci – vychádzajú im dlhodobé 
projekty. Čo sa však týka vzťahov 
a partnerstiev, tam je veľký pred-
poklad nevery. Treba si dať na tú-
to oblasť obzvlášť veľký pozor. Nie 
je všetko zlato, čo sa blyští, preto 

si nepokaziť dlhodobý vzťah kvô-
li chvíľkovým úletom! V pondelok 
a prvej polovici budúceho týždňa 
sa Blížencom zhorší nálada. Je rizi-
ko, že sa pohnevajú, pohádajú. Ne-
smú sa nechať vytočiť, lebo tým, 
že sa dajú vyviesť z miery, by si po-
tom pokazili ďalšie dni, čo by bola 
škoda.

Rak
22.6. - 22.7.

Vodné, citlivé rodinné znamenie. Vo 
štvrtok a piatok prechádza vládky-
ňa Luna cez Ryby. Raci budú mi-
lí, príjemní, v rodine vládne pokoj 
a pohoda. Sobota a nedeľa – Lu-
na prechádza cez znamenie Bara-
na. To v nich vzbudí tvrdohlavosť 
a pre ich neústupnosť hrozia part-
nerské nedorozumenia. Začiatkom 
týždňa prechádza Luna cez Býka. 
V pondelok sa dobre pracovne na-
štartujú, budú pokojní, vyrovnaní. 
V utorok majú predpoklady nadvia-
zať dobré spolupráce. V stredu sa 
Luna presúva do Blížencov. V práci 
ponuky od ľudí v znamení Vodnára, 
Váh a Kozorožca. Ukazuje to na po-
loženie základu, ktorý zatiaľ nestojí 
na pevných nohách, ale do budúc-
nosti je to dlhodobá a perspektív-
na ponuka.

Lev
23.7. - 22.8.

Ohnivé znamenie, vládne mu Sln-
ko. Druhá polovica týždňa sa za-
čne skôr nepriaznivo. Čakajú ich 
hádky a nedorozumenia so Škor-
piónmi a Baranmi. Rada: nepúš-
ťať sa do žabomyších vojen. Štvr-
tok je priaznivý na city a domá-
cu pohodu. Piatok a sobota prine-
sú dopady zo štvrtka. V nedeľu sa 
atmosféra upokojí. Pondelok, uto-
rok a streda pokračujú pekne. Le-
vy dostanú nové príležitosti, šan-
ce a predchádzajúce nedorozume-
nie sa vyjasní. Prvá polovica budú-
ceho týždňa bude priaznivá. Môžu 
meniť prácu, cestovať, skúšať 
šťastie v hre. V láske a súkrom-
nom živote od pondelka do stre-
dy sú spokojní a ich partneri to 
tak chápu.

Panna
23.8. - 22.9.

Zemské znamenie. Panny sú sub-
jektívne nespokojné, objektívne 
dosahujú dobré výsledky. Na kon-
ci týždňa sú prekážky, skôr vnútor-
né. Nech robia, čo robia, nedarí sa 
im a nenapredujú. Cítia sa nedoce-
nené, môžu mať depresie a zlé ná-
lady, ktoré môžu prenášať na iných, 
a teda okolie sa im môže vyhýbať. 
Víkend sa ukazuje vcelku spokojný, 
pohodový, budú sa zrejme venovať 
rodine a robiť stereotypné činnos-
ti. Nečaká ich nič veľké a vzrušujú-
ce. Mechanicky si budú vykonávať 
svoje povinnosti. Začiatkom týždňa 
v nich zotrváva pocit krivdy, mož-
no sa dostanú do konfliktu s kole-
gami. Majú potrebu prezentovať 
svoje správne názory tak, ako ich 
vidia, ale stretajú sa s nepochope-
ním. Vhodnejšie by bolo stiahnuť sa 
a vysvetľovanie, nápady a postrehy 
nechať na dni príhodnejšie. 

Váhy
23.9. - 23.10.

Vzdušné znamenie. Vplyvom vlád-
nucej Venuše, planéty lásky, rodiny 
a umenia, sa víkend i začiatok bu-
dúceho týždňa ponesú v pohode, 
láske, pokoji. Môžu sa venovať ko-
níčkom, môžu si dopriať, čo sa im 
páči. Hviezdy sú im maximálne na-
klonené aj v práci. Mnohým dochá-
dza pracovná ponuka zo zahrani-
čia. Ak ju využijú, neoľutujú, dob-
re bude, aj ak ostanú vo svojom za-
mestnaní. Čaká ich dobrý koniec 
i vynikajúci začiatok týždňa. Môžu 
pokúšať šťastie, vyzerá to, že k nim 
prichádzajú peniaze ľahšou for-
mou, darom, alebo dedičstvom. 
Môžu skúsiť i tipovať.

Škorpión
24.10. - 21.11.

Veľmi silné vodné znamenie. Vládne 
mu planéta Pluto, tzv. čierny kráľ 
podsvetia. Sú to záhadnejšie, hĺba-
vé bytosti. Nerozprávajú o svojich 
citoch verejne. Koniec pracovného 
týždňa budú mať vynikajúce nápa-

dy, ale hviezdy neprajú ich realizá-
cii. Mali by zachovať pokoj, všetko 
si zapísať a nechať do budúcnos-
ti. V láske budú spokojní, aj cez ví-
kend. Od pondelka do stredy sa za-
stavia v pracovnom úsilí, akoby sa 
vnútorne zablokovali a povedali si, 
že to nemá význam. Nie je to prav-
da, je to dočasná prekážka. Saturn 
ich učí trpezlivosti, aby sa dokáza-
li popasovať s tým, že nemôžu mať 
všetko hneď. Budú veľmi nespokoj-
ní, čo by im mohlo priniesť zdravot-
né problémy a depresie.  

Strelec
22.11. - 21.12.

Ohnivé znamenie, vládne mu Jupi-
ter. V znamená Strelca nie je te-
raz žiadna planéta. Vládca je ožia-
rený Venušou v znamení Vodná-
ra. V oblasti vzťahov pekné obdo-
bie. Pre tých, ktorí sú sami, nezada-
ní, nadväzovanie nových vzťahov, 
vstup nového partnera do života 
na zábave alebo v spoločnosti. Aj 
pracovne to majú vynikajúce. Ma-
jú sa spojiť so znamením Váh a Bý-
ka, s nimi môžu začať prácu na pro-
jektoch obchodov s umeleckými 
dielami, alebo so všetkým, čo sym-
bolizuje krásu, pohodu a čo priná-
ša do života šťastie. Začiatok bu-
dúceho týždňa ešte krajší. Nič nie 
je narušené, iba v utorok im trocha 
dôjdu sily, stratia elán. Aj v stredu 
si majú dávať pozor, aby ich neo-
pustil optimizmus. Všetko bude 
dobré, len to nepreháňať, oddých-
nuť si, dopriať si spánok.

Kozorožec
22.12. - 19.1.

Zemské, konzervatívne, plánovi-
té znamenie. Vládnuci Saturn má 
dosť nepriaznivé ožiarenie. Zna-
mená to, aby sa pracovne nevy-
čerpávali, ale systematicky pra-
covali na svojom, aj keď výsled-
ky nie sú viditeľné. Nepreháňať. Aj 
cez víkend budú mať pochmúrnu, 
depresívnu náladu, môžu vnútor-
ne psychicky pochorievať, byť do-
ma nepríjemní. Mali by sa stiahnuť 
do úzadia. Aj začiatkom budúceho 
týždňa ostávajú pracovné prekáž-

ky. Nemajú sa ponáhľať a robiť veci 
nasilu, aj keď si ako zemské zname-
nie môžu myslieť, že sú nevýkonní. 
Nie je to pravda – len im neprajú 
planéty. Ideálna by bola dovolenka, 
oddych. Pracovať by mali iba me-
chanicky. Streda im pomôže. Čaká 
ich príjemné citovejšie posedenie 
s blízkymi ľuďmi. Ponúka im uvoľ-
nenie. Možno sa „vyspovedajú“, aj 
keď to nie je ich vlastnosť. 

Vodnár
20.1. - 18.2.

Vzdušné znamenie, vládne mu pla-
néta Urán. Vládca sa nachádza 
v znamení pokojných Rýb, cíti sa 
tam príjemne – Vodnárom sa uvoľ-
ňuje niečo príjemné, skôr v láske, 
rodine, v súkromnom živote. V pra-
covnej oblasti bude koniec týž-
dňa fajn, budú so sebou spokoj-
ní. Čaká ich príjemný víkend strá-
vený s rodinou, priateľmi, známy-
mi. Nemajú potrebu ísť von, skôr 
k nim do rodiny prichádzajú kama-
ráti, či príbuzní. Uvoľnia sa a budú 
spokojní. Od pondelka začnú tam, 
kde skončili v piatok. Utorok i stre-
da je pre nich dobrá. I keď sa ne-
bude diať nič svetoborné, budú ro-
biť veci, ktoré sú im známe, prežijú 
pekné obdobie.

Ryby
19.2. - 20.3.

Vodné, citlivé znamenie. Koniec 
pracovného týždňa budú mať veľ-
mi príjemný. Majú veľa sily a opti-
mizmu, čo vlievajú aj do ľudí v oko-
lí. Cez víkend sa ukazuje podráž-
denosť. V rodine sa niečo deje, do-
zvedia sa správu, ktorá ich zarmú-
ti, alebo rozčúli. Ale už od pondel-
ka začínajú pracovať, i keď cítia 
ešte dozvuky víkendu. Od utor-
ka sú už vo svojej koži. Jediná ra-
da pre Ryby v týchto dňoch je ne-
hazardovať s financiami - nič ne-
nakupovať, nezariaďovať. Mali by 
smolu, natrafili by na nepodar-
ky, skomplikovalo by sa to. Najmä 
v stredu. Vo vzťahoch sú šťast-
ní a spokojní, práca im pôjde, ho-
ci energie budú mať menej. Pod-
poruje ich planéta Urán.

od 29.10. do 4.11.2009

AK CHCETE VEDIEŤ VIAC, KLIKNITE NA STRÁNKU: WWW.ASTROLOGICKA.SK VALÉRIA POLČICOVÁ

z hviezd číta astrologička Valika

 Štvrtok – piatok (29. a 30.10.) – 
Luna v Rybách – všetci, ktorých bolia nohy, 
chodidlá, dávať pozor, nerobiť operačné 
zákroky na nohách, treba im dopriať oddych, 
kúpele, masáže.
 Sobota – nedeľa (31.10. a 1.11.) – Luna 

v znamení Barana – každý, kto je náchylnejší 
na bolesť hlavy, má byť v pokoji, piť veľa 
vody, cez sobotu a nedeľu nerobiť zákroky 
na zuboch, nedopadli by dobre.

 Pondelok – utorok (2. a 3. 11.) – Luna 
v znamení Býka – ohrozené hrdlo, hlasivky 
a tí, čo radi papajú. Preto neprejedať sa, byť 
pozornejší k hrdlu, nejesť a nepiť studené, 
šetriť si hrdlo – nemali by byť operované 
krky. 
 Streda (4. 11.) – Luna pevne 

v Blížencoch – ovplyvňuje priedušky, je nábeh 
na prechladnutie. Preto nosiť šály, nedýchať 
studený vzduch, fajčiari menej fajčiť.

V pondelok 2.11. máme spln v znamení 
Býka – veľmi dobre padne 12 hodín pred 
splnom a 12 hodín po ňom robiť diétu, 
prelievať sa vodou, od obeda by bolo ideálne 
nejesť. Prečistí sa tým organizmus a tí, čo 
potrebujú zhodiť, budú šťastní. 

Počas splnu večer sa čaruje na prácu 
a na lásku – tí, ktorým sa to páči, môžu 
skúsiť zapáliť si bielu sviečku, pozerať sa 
na Mesiac a skúsiť požiadať nielen o dobrú 
prácu a financie, ale aj o lásku a naplnený 
partnerský život. Počas splnu v Býkovi toto 
prianie sa zhmotní, alebo sa stane realitou.

Lunárny kalendár zdravia
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Či už v teple izby, alebo 
navečer na vyzdobenom 
a ožiarenom cintoríne, akoby sa 
spoločenstvo živých a všetkých 
našich blízkych, ktorí nás 
predišli tam, odkiaľ niet návratu, 
navzájom prehrialo svetlom 
blikajúcich plamienkov. 

Ako najmladší člen rodiny som 
s omamou rada chodievala pred 
sviatkami všetkých svätých a dušičiek 
upratovať hroby. Dodnes mi v pamäti 
utkvel pocit nesmierneho pokoja, ktorý 
panuje na týchto posvätných miestach.

Teraz som už najstaršou členkou 
našej rodiny ja. Možno aj to bol jeden 
z mnohých podnetov, prečo som sa 
začala tejto problematike venovať 
a zbierať údaje o mimoriadnych 
osobnostiach, ktoré snívajú svoj večný 
sen v našom meste. Dovoľte, aby som 
vás v tomto príhodnom čase pozvala 
na zaujímavú prechádzku trnavskými 
cintorínmi. Viete, že ich máme v Trnave 
šesť? Starý cintorín vedľa Kalvárie, Nový 
cintorín na Ulici Terézie Vansovej, Cintorín 

na Kamennej ceste, Evanjelický, Vojenský 
a Židovský cintorín sú vedľa seba 
na Nitrianskej ceste (smer Modranka).



Starý cintorín sa už dávno zmenil 
na park, ale voľakedy na ňom bolo okolo 
820 hrobov. Dnes tam zostali iba štyri 
pomníky. Dva z nich si zaslúžia našu 
pozornosť.

František Richard Osvald 
(3.10.1845 – 14.4.1926)

Narodil sa v Hodruši, o. i.  študoval aj 
v seminári v Trnave. Trnava sa mu stala 
osudnou. Ako cirkevný hodnostár bol 
spoluzakladateľom Spolku svätého 
Vojtecha, neskôr jeho správcom 
a dokonca osem rokov aj predsedom. 
V tom istom období bol predsedom 
Matice slovenskej a tiež predsedom 
Muzeálnej slovenskej spoločnosti. 
K storočnici Slovenského učeného 
tovarišstva zostavil a vydal tri zväzky 
almanachu. Boli to na svoju dobu 
obdivuhodné zborníky zo slovenskej  

literatúry, národopisu, archeológie, 
histórie, jazykovedy, prírodovedy, 
technických štúdií, divadelných recenzií. 
V Trnave je po ňom pomenovaná 
Osvaldova ulica.

Martin Branislav Tamaškovič 
(20.10.1803 – 20.2.1872)

Nielen za svoje národné cítenie, ale aj 
za svoje skutky mal prezývku Trnavský 
Svätopluk. Narodil sa v Dechticiach 
v roľníckej rodine. Bol samouk. Vyučil 
sa za mlynára a ako tovariš pochodil 
Uhorsko, Rakúsko, Nemecko, Čechy, 
Moravu a časť Poľska. Po návrate v roku 
1835 v Trnave otvoril hostinec, pri ktorom 
vytvoril centrum slovenského národného 
hnutia, ako aj čitáreň. Stal sa trnavským 
mešťanom. V meruôsmych rokoch 
sa zúčastnil Slovenského povstania, 
neskôr bol vedúcim slovenskej delegácie 
k uhorskému prímasovi. V roku 1850 
získal zlatú medailu od cisára Františka 
Jozefa I. Vo svojom testamente odkázal 
značný finančný obnos Matici slovenskej 
a trom slovenským gymnáziám. V Trnave 
chodíme aj po Tamaškovičovej ulici.

Posuňme sa kúsok ďalej, prejdime 
na Nový cintorín na Ulici Terézie 
Vansovej. Blízko vstupu odpočíva svoj 
večný sen

Mikuláš Schneider-Trnavský 
(24.5.1881 – 28.5.1958),

hudobný skladateľ, dirigent, 
zbormajster, regenschóri Dómu sv. 
Mikuláša v Trnave (dnes Bazilika 
sv. Mikuláša). Narodil sa v Trnave. 
Študoval vo Viedni, Budapešti a Prahe, 
kde navštevoval študentský spolok 
Detvan a stretával sa v ňom aj s M. R. 
Štefánikom. Ako zakladateľská osobnosť 
sa zaslúžil o rozvoj slovenskej národnej 
hudby a slovenskej kultúry. V roku 
1965 získal titul  národného umelca. 
Je autorom vyše tridsiatky omší, 
niekoľkých orchestrálnych diel a jednej 
operety. Ako autor zostavil Jednotný  
katolícky spevník. Jeho doménou bola 
ľudová pieseň. Mal veľký zmysel pre 
humor, ktorý zúročil v spomienkovej 
knihe Úsmevy a slzy. Trnava mu 
udelila Cenu mesta in memoriam a bol 
vyhlásený za Trnavčana 20. storočia. 
Na Mikulášskom námestí má sochu 
a jeho meno nesie dom, v ktorom žil 
a ktorý nájdete na rovnomennej ulici.

Ešte chvíľu sa venujme hudobníkom. 
Keď ste nedávno pozerali zostrihy 
Silvestrov na STV 1, uzreli ste dlhonohú, 
okatú mladú dievčinu, ktorá nádherne 
tancovala, spievala či hrala Mamzelle 

Nitouche v rovnomennom televíznom 
muzikáli F. Hervého. Nebol to nikto iný 
ako

Eva Kostolányiová 
(2.11.1942 – 3.10.1975),

speváčka populárnej hudby, tanečnica 
a herečka, vlastným menom Eva 
Vermešová. Narodila sa v Trnave, 
pôsobila v SĽUKu, neskôr vo Vojenskom 
umeleckom súbore. Vo svojej dobe 
jedna z najpopulárnejších speváčok 
získala na Bratislavskej lýre v roku 1974 
bronz piesňou Dobré ráno želám. V jej 
repertoári dominovali lyrické a melodické 
piesne. Vydavateľstvo Opus vydalo 
desiatky jej singlov a dlhotrvajúcu platňu. 
Zomrela predčasne na zákernú chorobu.

Do tretice zostaňme pri hudobnom 
fenoménovi, ktorým nesporne bol

Ernest Emanuel Schumera 
(14.1.1883 – 17.8.1962),

hudobný skladateľ, organista. Narodil sa 
v rodine organistu v Spišskom Podhradí. 
Bol zázračné dieťa. Už ako šesťročný 
hral na organe a ako desaťročný 
koncertoval na husliach. Po nešťastnej 
náhode oslepol a ponúkol svoje služby 
františkánskemu rádu v Trnave, kde 
pôsobil až do smrti. Svoj všestranný 
hudobný talent uplatnil v kompozícii, 
interpretácii hudobných diel či pri 
stavbe organov. Do chrámu sv. Jakuba 
(františkánsky kostol) na jeho nedeľné 
koncerty chodili profesori z Budapešti, ba 
i Viedne. V rámci umeleckej tvorby bol aj 
ekumenickým poslom. Keď budete z veže 
evanjelického kostola počuť zvonkohru, 
spomeňte si na Ernesta Schumeru, 

Vytesaní do kameňa
Prechádzka trnavskými cintorínmi

  Pomník Martina Branislava 
Tamaškoviča na starom cintoríne.



Trnavský hlas 3/2009 DUŠIČKY 19

ktorý je jej autorom. U františkánov má 
pamätnú tabuľu a Mesto Trnava mu 
udelilo cenu za rozvoj hudobnej kultúry in 
memoriam.

Popri umelcoch si zaslúžia našu 
pozornosť aj hroby niekdajších 
trnavských politikov.

Franko Veselovský 
(30.9.1854 – 13.3.1917),

advokát, politický činiteľ, aktívny 
národný pracovník, mecén slovenských 
kultúrnych podujatí, publicista. Narodil 
sa v Liptovskej Lúžnej, právo absolvoval 
v Bratislave, v roku 1870 sa usadil ako 
advokát v Trnave. Zakladateľ a správca 
Trnavskej a vidieckej ľudovej banky, 
právny poradca a funkcionár Spolku 
sv. Vojtecha, od začiatku 20. storočia 
člen Slovenskej národnej strany, jej 
poslanec v uhorskom sneme, väznený 
za organizovanie predvolebnej kampane. 
Jeho meno nesie v Trnave ulica.

Juraj Vyskočil 
(18.11.1881 – 1951),

starosta mesta Trnava, obchodník, 
senátor Národného zhromaždenia. 
Narodil sa vo Viedni. Jeho rodičia sa 
presťahovali do Trnavy, kde sa stal 
veľkoobchodníkom s pivom (v miestach 
pred dnešnou železničnou stanicou). 
Okrem toho vlastnil aj jednu zo 
štyroch výrobní liehu v Trnave. Pôsobil 
v Živnostenskej strane. Prvýkrát bol 
za starostu zvolený v roku 1924. Svoj 
úrad zastával v duchu demokratických 
zásad, podporoval podnikanie, bol 
mecénom viacerých kultúrnych spolkov. 
Bol iniciátorom ústredných osláv 750. 
výročia povýšenia Trnavy na slobodné 
kráľovské mesto. Do funkcie starostu bol 

zvolený viackrát, naposledy v roku 1938.
Trnavu preslávili aj mnohí športovci. 

Medzi najväčšie osobnosti patril 
futbalista a neskôr slávny tréner, ktorého 
meno nesie aj mestský štadión i ulička, 
ktorá spája Dolnopotočnú s Veselou 
uličkou. Samozrejme, bol to

Anton Malatinský 
(15.1.1920 – 1.12.1992),

v mladosti aktívny hráč TJ Spartaka 
Trnava i Slovana Bratislava, ale najmä 
profesionálny tréner doma i v zahraničí, 
svojimi zverencami nazývaný Tonybáči. 
Narodil sa v Trnave. Po obchodnej 
akadémii absolvoval trénerskú školu 
pri Fakulte telesnej výchovy a športu 
na UK v Prahe. Ako aktívny hráč pôsobil 
v prvoligových družstvách, neskôr 
medzinárodne uznávaný futbalový 
odborník, ktorý vychoval viacero 
vynikajúcich slovenských futbalistov. 
Mesto Trnava mu udelilo Čestné 
občianstvo in memoriam a získal 
6. miesto v ankete Trnavčan 20. storočia.

O generáciu mladší bol legendárny

Marián Hirner 
(5.7.1953 – 25.2.2005),

trnavský rodák, reprezentant, 
hádzanársky superbrankár. Od mladosti 
sa venoval mnohým športom. Neskôr 
začal hrať hádzanú. Bol členom 
reprezentačného družstva juniorov 
Československa. Počas vojenskej 
základnej služby v Červenej hviezde 
Bratislava získal v roku 1975 s týmto 
celkom svoj jediný hráčsky titul 
majstra republiky. Vrátil sa do Trnavy 
a v drese so zelenou šestnástkou prežil 
svoje jedinečné trnavské desaťročie. 
Reprezentácia, množstvo úspešných 

zápasov. V roku 1977 - 1980 sa 
opakovane stal najlepším hádzanárom 
Slovenska i najlepším hádzanárom 
Československa. Neskôr získal 
s trnavskou Lokomotívou titul majstra 
SR. V roku 1999 sa stal trnavským 
Hádzanárom storočia a následne sa 
ocitol medzi All Stars Slovenska. Bol aj 
poslancom mestského zastupiteľstva. 
Zomrel predčasne.

Presuňme sa na opačný koniec 
Trnavy, smerom na Modranku 
a navštívime evanjelický a židovský  
cintorín. V centre stojí kaplnka, ktorú 
dala v roku 1883 postaviť  vdova  
Lujza Pöschová.  Zaujímavosťou 
z obdobia druhej svetovej vojny je, že 
v jednej z hrobiek na tomto cintoríne 
sa schovávali rodičia herečky Sone 
Valentovej – Hasprovej.

Fridrich Wilhelm Fischer 
(1829 – 21.7.1892),

zvonolejár. Narodil sa v Margaustadte 
v Nemecku. V roku 1858 prevzal 
známu zvonolejársku firmu Kajetán 
Zadl, ktorá pôsobila v Trnave už od 17. 
storočia. Neskôr vedľa zvonolejárne 
bola postavená továreň na pumpy 
a striekačky a železolejáreň na výrobu 
strojových súčiastok. Majster Wilhelm 
Fischer viedol firmu sám až do svojej 
smrti. Vytvoril aj zvony na evanjelický 
kostol, zvonkohru zložil spomínaný 
Emanuel Ernest Schumera. Zvonolejáreň 
bola na dnešnej Dohnányho ulici, 
za železničnou stanicou. Objekt je 
vyhlásený za technickú kultúrnu 
pamiatku. 

Mikuláš Dohnány 
(28.11.1824 – 2.6.1852),

publicista, básnik, prekladateľ, historik. 
Narodil sa v Dolných Držkovciach okres 
Topoľčany. Študoval v Györi, Bratislave 
a v Levoči. Tamaškovičov súčasník. 
Taktiež bol v meruôsmych rokoch 
účastníkom Slovenského povstania 
a napísal jeho históriu. Pôsobil ako 
redaktor Hurbanových Slovenských 
pohľadov, od roku 1852 v Trnave. 
Písal básne, hry, divadelné kritiky. Ako 
jeden z prvých štúrovcov sa venoval 
aj dramatickej tvorbe. Mal mimoriadne 
jazykové a literárne nadanie. Prekladal 
Homéra, Byrona, Deržavina, Kisfalugyho. 
Časť jeho tvorby vyšla až v súčasnosti. 
Zomrel veľmi mladý. Na evanjelickom 
cintoríne má pamätnú tabuľu.

Aj na židovskom cintoríne v susedstve 
pribudli nové hroby. Pred Jurajom 
Reichom (2008) to bol rodák z Moravy, 
naturalizovaný Trnavčan Arnošt 
Kann (2005), ktorý má na svojom 
náhrobku dojemný nápis:  In memoriam 
rodičia Bernard Kann, Marie Kannová, 
deportovaní v roku 1943 do Osvienčimu.

ADRIENA HORVÁTHOVÁ
FOTO: MARTIN VÁRY
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Slovenská country legenda 
Allan Mikušek z Trnavy žije 
už niekoľko rokov v Jablonici. 
Spevák, ktorý vydal šesť 
albumov, prekonal zdravotné 
problémy a doslova sa učil 
znova chodiť a hovoriť, 
už po mestskom ruchu 
netúži. S priateľkou Silviou, 
cvičiteľkou psov, a dvoma 
koňmi žije v dome po svojich 
starých rodičoch a priúča 
sa zvieracej reči. 

„Sníval som, že raz vymením byt 
v meste za domček na samote,“ hovorí 
Allan, keď si sadne na lúku a pripáli si 
cigaretku. Medzi šlukmi priznáva, že jeho 
domček nie je celkom na samote, iba 
na kraji dediny. Keď však vyjde na dvor 
a vidí lúky, polia a hory, má dojem, že je 
konečne doma. Predtým, v mestskom 
byte, vraj stačilo, keď vyšiel na spoločnú 
chodbu, a už mal pocit, že je na cudzom 
pozemku. 

Z núdze cnosť?

V Jablonici strávil spevák svoje 
detstvo, jeho otec tu ako mladý chalan 
hral v miestnej kapele, žili tu starí aj 
prastarí rodičia.

„V Jablonici ma poznajú ako otcovho 
syna, smeje sa. Allan netají, že odchod 
z mesta na vidiek bol vlastne útek. 
Rozviedol sa a jednoducho musel riešiť 
svoju bytovú otázku. Trnavský byt totiž 
nechal svojej bývalej manželke a deťom. 
„Vtedy mi rodičia ponúkli dom v Jablonici 
po mojom prastarom otcovi. Hovorili mi, 

že aj tak by bol raz môj, takže som sa 
presťahoval a užívam si dedičstvo ešte 
za života mojich rodičov. Chvalabohu, 
ešte sú na svete a dúfam, že budú žiť 
veľmi dlho. Veľmi im ďakujem.“

Do starorodičovskej chalupy sa 
nasťahoval aj s dvomi koňmi.

„Brixa som mal dávno predtým, 
prikúpil som k nemu 19-mesačného 
žrebčeka Tornáda, aby mu nebolo 
smutno,“ spomína na začiatky 
v Jablonici. 

„Kôň nie je súčasťou môjho imidžu, 
aj keď si to niekto môže myslieť. Je to 
môj priateľ a spoločník a je úplne jedno, 
či spievam country hudbu, alebo heavy 
metal,“ odmieta chýry, ktoré o ňom šíria 
nežičlivci. 

No, a aby nebolo smutno ani 
spevákovi v domčeku na kraji dediny, 
priviedol si aj priateľku Silviu s jej 
štvornohými zverencami. 

„Doma máme taký psí minihotel 
rodinného typu a Silvia sa venuje 
výchove takzvaných problémových 
psov. Musím však uviesť veci na správnu 
mieru: Takmer vždy ide o problémových 
ľudí, ktorí psov vlastnia. Silvia to zistí 
v priebehu niekoľkých minút, stačí, ak sa 
porozpráva s ich psíkmi,“ prezrádza. 

Skôr, ako začali spolu žiť, sa vraj videli 
len šesťkrát, ale zatiaľ im to klape a sú 
spolu šiesty rok. Rozumejú si preto, lebo 
sa učia rozumieť zvieratám? 

Allan prikyvuje. „Možné to je.“ So 
Silviou dokážu o zvieracích problémoch 
hovoriť celé hodiny. A Allan sa má stále 
od nej čo učiť. 

Sváko Ragan 

Allana v Jablonici pozná naozaj každý 
dedinčan. Keď sedíme v tráve pri poľnej 

ceste, hrkoce okolo nás konský povoz. 
Muž ma kozlíku na Allana pokrikuje, 
potom odstaví povoz a zapáli si cigaretu. 

„To je Janko Pavlík, môj najlepší 
kamarát,“ predstavuje staršieho 
chlapíka. Bez Janka Pavlíka by sa spevák 
nezaobišiel. Janko mu suší seno pre 
kone, ba mu ho aj privezie na svojom 
voze do chalupy. Všetko grátis. Alebo mu 
Allan čo-to pomôže okolo gazdovstva. 
Žijú ako správni susedia. 

Po chvíľke je jasné, že Janko Pavlík 
je taký miestny sváko Ragan. Srdečný, 
zhovorčivý. Akurát viac hreší ako ten 
známy románový hrdina. Spoločne si 
zanadávame na politiku a politikov, 
poklebetíme a Ragan cmukne na koníka. 

Allan ho odprevádza očami.
„Zlatý chlap, bez neho by som 

nemohol existovať ja, ani moje kone. 
A bez koní by som už nemohol žiť. Občas 
strávim na konskom chrbte aj niekoľko 
hodín.“

Piesne však na konskom chrbte 
neskladá. Keď je s koňom, je s ním telom 

i dušou. A vlastne aj mysľou. Neustále 
s koňom komunikuje, to znamená, že 
rozmýšľa ako kôň, nie ako človek. „Ak mu 
chcem porozumieť, musím rozmýšľať ako 
on. Samozrejme, uvažujem ako človek 
v tom zmysle, čo chcem robiť a kam 
chcem ísť, ale keď to chcem vysvetliť 
koníkovi, prepnem do jeho reči.“ Teda 
žiadne trhanie opratami. Iba tiché 
pokyny. Tornádo počúva na slovo. Ak to 
jeho pán chce, smeje sa, alebo si ľahne 
na chrbát. 

Našťastie, Allan aj skladá nové piesne. 
Vraj je to čoraz ťažšie a ťažšie. „Keďže 
som ponorený hlboko v realite, múza 
ma často obchádza,“ tvrdí spevák. 
Dôležitejšie je nachystať na zimu 
drevo a pre kone seno. A myslieť aj 
na živobytie. Život speváka je občas 
veľmi ťažký. „Niekedy musíme rátať 
centy a rozhodovať sa, či si kúpime 
chlieb, alebo radšej cigarety,“ tvrdí 
country legenda.

TEXT A FOTO: JOŽO T. SCHÖN

Tornádo sa smeje
Spevák Allan Mikušek sa učí zvieracie jazyky

 Allanovi príliš nevonia, že ho takmer každý okamžite spája s koňmi.

 Vždy chcel bývať na samote.
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V neďalekej krajine, kde vládne 
pani Zima, žijú maškrtné jazýčky. 
Lízať cencúle ľadu ich už omrzelo. 
Chutili ľadovo. Ľad im škrípal pod 
zubami, jazyk drevenel a ruky 
oziabalo. Preto sa rozhodli vyslať 
do sveta poslov, aby im priniesli 
lepšiu maškrtu. 

Ako putovali, prišli 
do Nanukového kráľovstva. 
Privítali ich nanuky vanilkové, 
čokoládové i tvarohové, ale 
vyslancov neoslovili. Ruky 
im síce nemrzli, ani rukavice 
nepotrebovali, no beda! O chvíľu 
sa začali topiť. 

Po zlých skúsenostiach 
sa vybrali hľadať Zmrzlinové 
kráľovstvo. Počuli, že si tam 

ľudia pochutnávajú na zmrzline 
od výmyslu sveta. Vraj je lahodná 
a plná ovocia. A na jazyku sa 
rozplýva. 

V Zmrzlinovom kráľovstve 
čakalo vyslancov prekvapenie. 
Zistili, že aj na výrobu zmrzliny 
treba sneh a ľad. Potešili sa. 
„Zmrzlinu si môžeme vyrábať 
aj doma. Jediné, čo nám 
chýba, je ovocie,“ poznamenal 
najmaškrtnejší z vyslancov. 

Maškrtné jazýčky ešte raz 
ochutnali zmrzlinu a začali 
vyjednávať. „Za ovocie vám dáme 
toľko ľadu a snehu, koľko len 
budete chcieť!“ 

Zvesť o krajine, ktorá chce 
vymeniť cencúle ľadu za ovocie, 

sa rýchlo rozletela na všetky 
strany. Ľudia neváhali a priniesli 
všetky zásoby. „Veď čo. Ovocie 
znova dozreje, a ľad i sneh 
musíme draho nakupovať. 
Na tomto obchode ešte zarobíme 
veľké peniaze,“ obhajovali si 
navzájom svoje rozhodnutie.

Že sa im však chamtivosť 
nevyplatila, zistili už o niekoľko 
dní. V Zmrzlinovom kráľovstve 
bolo zrazu toľko ľadu, že ovocné 
sady vymrzli a polia i záhrady 
sa zmenili na ľadové zrkadielka. 
Maškrtné jazýčky si pochutnávali 
v ďalekej krajine na lahodnej 
zmrzline, no Zmrzlinové 
kráľovstvo čakali už len ľadové 
cencúle.  EVA KOPÚNKOVÁ 

večerníčky pre detičky 

4 - oranžová
5 - ružová
6 - modrá
7 - zelená

8 - žltá
9 - červená
10 - hnedá

Legenda

abeceda tety Premávky maľovanka

Zmrzlinové kráľovstvo 

B raňo tlačí trojkolku.
Vraj má motorku!
Uf, motor mu neťahá.
To je námaha.
Poriadna.

detské vtipy
Mama privedie Lenku 

k zubárovi. Lenka otvorí ústa 
a zubár povie: 

- Lenka, máš malé ústa! 
Mama zavrieska: 

- Ale doma má veľké ústa!

Príde Janko do školy 
s veľkou hrčou na hlave 
a učiteľka sa pýta: 

- Prečo máš takú veľkú 
hrču?

- Chcela ma uštipnúť osa.
- A uštipla?

- Nie, ocino ju zabil lopatou.

Otec kričí na syna:  
- Prečo nechceš ísť 

do školy?!
- A čo tam budem robiť?  

    - Veď neviem ani čítať, 
ani písať.

Učiteľka: 
- Adamko, ty si vážne myslíš, 

že som sprostá?
Adam: 
- Nie! Veď učíte matematiku!
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 O ropušiakovi a ropuche
- Drahá, chcel by som mať 

s tebou hŕbu detí, - povedal 
roztúžený ropušiak.

- Vylez mi na hrb, - odvetila 
ropucha.

 S kráľom nevybabreš
Hovorí  šimpanzica deťom:
- Dávajte pozor, čo robia dospelí, 

a poučte sa na tom!
- Mama, a ty si sa od koho 

najviac naučila?
- Od nebohej tety Lujzy. Joj, to 

bola veľká šibalka. Raz zvolal lev 
snem zvierat a hovorí: ‘Je to trápne, 
aby si kráľ zvierat sám zháňal 
potravu. Od zajtra mi každý deň 
niekto z vás donesie výdatný obed.’ 
Tete Lujze okamžite napadlo, že si 
z neho vystrelí. Keď prišiel na ňu 
rad, doniesla mu veľký trs banánov.

- A čo je na tom poučné? - 
spýtali sa šimpanzatá.

- No, že lev sa vykašľal na banány 
a zožral tetu Lujzu.

 O ťave učiteľke
Učiteľka ťava víta nových 

prváčikov.
- Ahoj, levíča, ahoj, sloníča, ahoj, 

oslíča...
Nato vyskočí malá opica 

a prosebne zvolá:
- Pani učiteľka, mohli by ste ma 

vynechať?...

 Radšej mal zostať doma
Prvýkrát v živote vylezie krt 

na zemský povrch a s hrôzou vidí, 
že nevidí.

 Ten sa len tak nepodvolí
Medituje teliatko, uviazané 

na lúke:
- Kravy sú na mlieko. Býky 

na mäso. Preboha, ale načo sú 
na svete voly?

Koza pri vedľajšom kole prestane 
na chvíľu žuvať a povie:

- A kto by zvolal: ‘Radšej vôl 
nebyť, ako byť otrokom!’?

 Medveďovi zazvoní telefón
- Prosím...
- Čao, tu je had.
- Mňa šľahne! Ako môže had 

telefonovať?
- Mám predsa mobil, ty kokso, ne?

BENJAMÍN ŠKREKO

Stratil som zápisník. Práve vtedy, 
keď som potreboval z neho najviac 
čerpať informácie. Zalamentoval som 
a zaúpel.  

„Nevídali,“ priateľ Zubelaj na to. 
A spoločne sme sa pustili hľadať môj 
stratený rozum. Márne. Obetavý priateľ 
Zubelaj však čoskoro našiel moje 
stratené pero. Bolo v spodnej zásuvke 
písacieho stola. Stratil som ho pred 
týždňom. Čo som sa ho len nahľadal! 
A ono, koťuha, hlivie si v zásuvke. 
Patrične sme to oslávili. Stratený 
zápisník mi však neschádzal z mysle. 

Čo čert nechcel, na druhý deň 
som stratil zapaľovač. Dar od syna. 
Prešiel som všetky krčmy, kde som 
sa zdržiaval, prehľadal chodníčky, 
po ktorých som sa v dobrej nálade 
vracal do rodinného hniezda. 
Po zapaľovači ani chýru. Zdôveril som 
sa znova priateľovi Zubelajovi. Ten 

dobrý človek nezaváhal ani na okamih. 
Po niekoľkých hodinách spoločného 
snorenia sa Zubelaj usmial ako onehdy, 
keď si konečne našiel frajerku. V ruke 
držal moju peňaženku, ktorú som 
zapatrošil pred niekoľkými dňami. 
Zápisník mi naďalej neschádzal z mysle. 

Ako ďalšia sa mi sčista-jasna 
prepadla pod zem vrecková baterka. 
Tentoraz Zubelaj prehľadal moje 
chodníčky osobne a našiel manžetový 
gombík z mojej košele. Odpadol mi 
kedysi pred dvoma týždňami. Už som 
ho aj oželel, len ten zápisník nie a nie 
nájsť.

„Chce to čas,“ potešil ma Zubelaj pri 
piatom pive. Uveril som. 

Potom sa mi pritafilo stratiť nožík, 
prsteň, koleso z auta, hodinky... Znova 
prišiel Zubelaj, posnoril a našiel moje 
stratené kľúče, retiazku, ba i nášho 
psa, ktorý sa počas prechádzky 

zatúlal za susedovou sučkou. Už 
som postrácal takmer všetko, čo 
nebolo doma zabetónované, a Zubelaj 
neúnavne takmer všetko nachádzal. 
Okrem zápisníka. 

Znenazdania ma premkol strach. 
Už som nemal čo stratiť, aj keď som 
sa odušu snažil. Až o niekoľko dní sa 
mi z posledných síl podarilo stratiť 
vreckovku. Mal som v očiach slzy, keď 
som prišiel za priateľom Zubelajom. 
Bodro sa usmial, nedbanlivo pohodil 
rukou a začal hľadať. 

Už som nedúfal v úspech. Zubelaj sa 
však pochlapil. Keď ku mne hrdo kráčal, 
v ruke držal môj zápisník. Vďačne som 
oželel vreckovku, len keď som ho už 
mal! 

Odvtedy už nezúfam, ak znovu 
stratím zápisník s rozumom. Viem, že 
musím najskôr hľadať zatúlaného psa, 
manžetový gombík, kľúče, peňaženku, 
zapaľovač... Potom isto nájdem aj 
zápisník. Ak nie, priateľ Zubelaj to 
určite zariadi.  JOŽO T. SCHÖN

Priateľ Zubelaj to zariadi 

múdrosci dzetka Krúpika

Any nevím, jak to 
došlo do reči, lebo 
v šenku pri pive sa 
obyčajne politizuje, 
prebíra fodbal, 
a tý mlačší aj 
baby. Ale ten večer 
pri našom stole 

bola debata o reklame f televízii. 
Volado prehlásil, že v televízory je to len 
samá reklama, sem-tam prerušuvaná 
nejakým filmom, alebo seriálom.

Anita miluje Frederika, ale on Viktóriu. 
Frederiko ziscí, že Viktória je jehová 
sestra, kerá vyrástla v iném siročínci, 
ket sa rodičé rozešli. Tak si plíská hlavu 
o scenu, ale zasáhne stará opérka 
Chuanita a prezradzí, že Viktória je jej céra 
a Frederikov otec sa jej len ujal, lebo už 

jako malé dzífča vedzela hrát bohovsky 
na ukulele, a dal hu študuvat. Ale 
medzitým sa Frederiko zasnúbi 
s Anitú a...

A do teho nabehne reklama, že si 
istotne musíte objednať jedzinečný 
struhák na chren len za neopakovatelnú 
cenu 41 éur + poštovné, kerý nesmí 
chýbat v žádnej kuchyny, lebo ...

Nékedy to človeku prinde, že ho pri 
najbližšéj príležitosci na ulici zbijú tý 
z téj reklamy, ket si struhák nekúpi. 

Náš „šenkový“ ekonóm Fabo nám 
vysvetluval, že temu sa hovorí agresívna 
reklama a v marketingu to ináč nejde. 
Šenkár Fero ho upozornyl, aby hovoril 
slušno, lebo mu už nenaleje.

On to Fabo nemal v živote lachké, 
aj ket je to múdry človek. Vyhodzili 

ho v sedemdesátem trecém z vysokéj 
ekonomickej porát v prvém semestry, 
lebo na skúške povedal, že „hybnou 
silou kapitalistickéj spoločnosci 
je vykoriscuvaný človek človekom 
a v socializme je to naopak.“ A ešče sa 
vadzil, že to napísal súdruh Karl Marx 
v knyhe Poklad na striebornom jazere.

Ale abych neodbíhal. Tak ma 
napadlo hnet tam v šenku urobit 
anketu „Jako zareagujete, ket sa 
v televízory začne reklama?“

Dozvedzel som sa že: Idem si na gánek 
pofajčit, urobím si kávu, idem sa vyondzit, 
zadrichmem (to je aj mój prípad), pohledám 
si néčo v ladnyčke, a že mám ícit do rici, ket 
nemám inšé starosci! Navác som aj skoro 
dostal na papulu! A to any nevíme, kolko 
líta penez okolo takej reklamy v televízii. 
No a nakonec to aj tak zaplacíme my, čo 
nám hongajú hlavy s týma reklamáma!

VÁŠ DZETKO KRÚPIK

O televíznej reklame...
bájky pre 

mamy a tatov

KRESBY: 
Marian Kamenský
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Polícia prosí občanov o pomoc 
pri pátraní po 16-ročnom 
Romanovi Kollarovičovi z Dolnej 
Krupej. Chlapec odišiel z domu 
ešte 24. júla, odvtedy sa 
zdržiava na neznámom mieste. 
Nenavštevuje ani stredné 
učilište a je pravdepodobné, že 
sa zdržiava v Trnave. Mladík je 
178 centimetrov vysoký, štíhlej 
postavy, má hnedé oči, hnedé 
vlasy a chudú tvár. Polícia prosí 
občanov, ktorí ho videli, aby 
zatelefonovali na číslo 158... 

Strohý policajný oznam určený 
verejnosti. Čo všetko v sebe skrýva?

Vo veľkom rodinnom dome v Dolnej 
Krupej vládne zúfalstvo a beznádej. 
Dve izby na poschodí, ktoré obýval 
nezvestný Roman, zívajú prázdnotou. 
Chlapec sa jednoducho prepadol pod 
zem. Nikto ho už dva mesiace nevidel, 
nikto o ňom nepočul. Jeho otec Roman 
Kollarovič st. je však presvedčený, že sa 
skrýva v Trnave, v byte bývalej rodinnej 
priateľky Moniky H. V tom byte spoločne 
s Monikou býva tiež Renáta, bývalá 
otcova priateľka, ktorá od neho minulý 
rok odišla. Otec má podozrenie, že jeho 
syna Monika sexuálne zneužíva. 

Masáž v posteli

„Naša rodinná priateľka Monika 
nám s Renátou zničila vzťah,“ žaluje 
sa 39-ročný otec Roman. S Renátou žil 
osem rokov, dokonca spolu čakali dieťa.  

„Rozdelila nás, pretože začala o mne 
tvrdiť, že som sa chcel s ňou vyspať. 
Samozrejme, nebola to pravda. “

Keď sa rozišli, Renáta bola vo štvrtom 
mesiaci. Rodinná priateľka Monika 
sa tiež rozviedla s manželom a obe 
priateľky sa presťahovali do Trnavy. 
Neskoršie Monika aj Renáta začali spolu 
žiť v jednom byte. Malý Roman chodil 
často za svojou macochou a nevlastnou 
sestričkou, ktorá sa medzitým Renáte 
narodila. Otec si myslel, že chodí len 
za svojou macochou, potom sa však 
dozvedel, že v byte sa stretáva aj 
s Monikou.  

„Zakazoval som mu to, ale nič 
nepomáhalo,“ sťažuje sa zúfalý otec. 
Už po niekoľký raz opakuje, že 34-ročná 
Monika jeho syna sexuálne zneužíva. 
Tvrdí, že v Dolnej Krupej mala povesť 
ženy, ktorá rada zvádza mladých 
a neskúsených chlapcov. Okrem toho 
jeho mladší syn Erik prichytil svojho 
brata s Monikou v jednej posteli.  

„Roman bol vyzlečený a ležal 
na Monike. Spýtal som sa, čo robí. 
Odpovedal, že Moniku masíruje,“ hovorí 
Erik.

Dva týždne pred koncom minulého 
školského roka si Romanova stará 
mama Katarína všimla, že chlapec 
má celé telo doškriabané, dohryzené 
a posiate znamienkami lásky. 

„Povedal mi, že má frajerku, ale 
toto mu predsa nemohlo urobiť dievča 
v jeho veku, ale iba zrelá a skúsená 
žena,“ plače stará mama. Romanovi 
od troch rokov nahradila matku, dala 
by mu aj srdce, len sa vraj hanbila vziať 
ho k lekárovi. Zasypala mu škrabance 
na celom tele detským zásypom 
a snažila sa zabudnúť. 

Prvý pokus

Aj svojej sesternici, 23-ročnej 
Martine, sa Roman pochválil, že má 
frajerku, s ktorou už mal aj prvý sex. 

„Ibaže náš Roman miništruje 
v kostole, nechodí na zábavy, do baru, 
ani do parku, kde sa stretávajú jeho 
rovesníci. Stýkal sa iba so svojou 
macochou a Monikou,“ hovorí 
veľavýznamne.  

Mladík 1. júla zdupkal z domu po prvý 
raz. Prvý deň na úteku stará mama 
Romanovi telefonovala. 

„Povedal mi, že už sa viac nevráti,“ 
vzdychá. Chlapec bol na úteku jedenásť 
dní a dočasný azyl mu, podľa Kataríny 
Kollarovičovej a jej syna, poskytli vo 
svojom byte Monika a Renáta.  

Všetci za jedného 

Do pátrania po chlapcovi sa zapojila 
celá rodina mladého utečenca. 
Romanova biologická matka, ktorá žije 
so svojou vlastnou rodinou v Bíňovciach, 
otec, starí rodičia, príbuzní. Tí najskôr 
po celej Trnave poroznášali letáky 
s Romanovou podobizňou a prosbou 
o pomoc pri pátraní (Monika aj Renáta 
vraj letáky strhávali, tvrdia príbuzní), 
potom zo všetkých strán obsadili činžiak 
na Starohájskej ulici, v ktorom sa, podľa 
ich informácií, mal hľadaný chlapec 
zdržiavať. Skrývať ho mali Monika 
a Renáta.

Obe ženy však svorne tvrdili 
policajtom aj príbuzným, že nevedia, 
kde sa Roman nachádza, napriek tomu, 
že chlapca spozorovala na balkóne ich 
bytu biologická mama Romana Mária, 
a tá aj privolala políciu. Zadržaný mladík 
na polícii vypovedal, že z domu utiekol 
preto, lebo ho otec a stará mama 
duševne týrali. Štyri dni po jeho návrate 
domov Renáta, bývalá otcova družka, 
požiadala úrady o osvojenie Romana. 
Nevyhoveli jej. Krátko potom Roman 
utiekol z domu znova. Na rozlúčku 
zanechal otcovi list. 

„Napísal mi, že už sa nikdy v živote 
domov nevráti a žiadal ma, aby som ho 
nehľadal,“ žiali muž, ktorý v priebehu 
niekoľkých mesiacov stratil nielen 
partnerku a dcéru, ale napokon aj syna. 
Romana odvtedy nikto nevidel. Podľa 
listu na rozlúčku mal odísť k Renáte. 
Roman st. si však skôr myslí, že najmä 
k Monike.

„Možno sa nezdržiava už v ich byte, 
pretože je to nebezpečné,“ dedukuje. 
„Myslím si, že ho skrývajú niekde inde.“

Po nezvestnom chlapcovi pátrajú dva 
mesiace aj policajní pátrači. 

„Vykonali sme všetky dostupné 
previerky, ktoré nám povoľuje zákon,“ 
informuje krajská policajná hovorkyňa 
Martina Kredatusová. „Bohužiaľ, zatiaľ 
sa chlapca nepodarilo vypátrať.“    

Tajomstvo medzi 
chlapcom a ženou

Byt, v ktorom bývajú Renáta 
a Monika, je iba niekoľko metrov od sídla 
polície. 

„Je trestné bývať spolu?“ pýta 
sa Monika. „Sme priateľky, a tak si 
pomáhame.“ Monika je sebavedomá 
žena, jej spolubývajúca Renáta však 
pôsobí placho. Hovorí, že s Romanom 
mala od prvej chvíle pekný vzťah. 

„Ako matka so synom, boli sme si 
blízki. Otec nemal na neho čas, chodil len 
po krčmách, a stará mama chlapca zase 
pripierala len do roboty,“ tvrdí. „Preto 
ma aj vyhnali z domu, aby si na mňa 

Príbeh strateného syna
Podľa príbuzných sa chlapec skrýva policajtom pod nosom

  Koncom minulého školského roka si Romanova stará mama Katarína všimla, že chlapec má celé telo doškriabané, 
dohryzené a posiate znamienkami lásky.  FOTO: Jožo T. Schön



malý Roman nezvykol.“ Vzápätí odbehla 
do susednej izby, kde odpočívala jej 
ročná dcéra. 

Monika sa najskôr odmietla vyjadriť. 
Vraj jej to poradil právnik. Prípad 
strateného syna totiž podľa nej bude 
mať súdnu dohru. „Nedovolím, aby mi 
špinili meno,“ tvrdí. O minútu neskoršie 
však už hovorí bez zábran. 

„Aj ja som mala dobrý vzťah 

s chlapcom,“ pochvaľuje si. „Veď doma 
bol len bitý, videla som to na vlastné oči. 
Zdôveroval sa mne a Renáte s takými 
vecami, ktoré nikomu inému predtým 
nepovedal. Prečo si jeho otec a stará 
mama, keď sú takí dobrí a starostliví, 
keď u nich doma, ako vravia, všetko mal, 
nepoložia otázku, prečo ušiel z domu?“

Monika dôvod úteku pozná, zatiaľ 
však nechce o ňom hovoriť. 

„Až keď o ňom povie Roman, 
prehovorím aj ja,“ skrýva ich spoločné 
tajomstvo. Renáta verí, že stratený 
Roman sa objaví, keď sa dopočuje, ako 
jeho príbuzní Renáte a Monike ubližujú. 

Nezvestný v Trnave

Monika odmieta, že mala sex 
s Romanom, a viac sa k tejto téme 
nechce vracať. A obe, ani Monika, ani 
Renáta, údajne nevedia, kde sa stratený 
chlapec nachádza. 

„Neskrývame ho vo svojom byte,“ 
tvrdia unisono. „Ak sa v tomto byte 
predsa len objaví, privoláme sociálku 
a policajtov a všetci budú prekvapení,“ 
zastrája sa Monika. 

Zhovorčivá Monika jedným dychom 
dodáva, že ani prvý raz k nim neutiekol. 

V jej byte sa vraj objavil asi desať minút 
pred príchodom policajtov. Tých údajne 
neprivolala Romanova mama, ale Monika 
sama. 

Renáta medzitým stihla už podať 
aj trestné oznámenie na chlapcových 
príbuzných za napadnutie. Polícia všetkých 
vypočula a trestné stíhanie zrušila. 

Kde sa nachádza 16-ročný chlapec, 
ktorý donedávna miništroval v kostole 
a z rodnej dedinky nebol ďalej ako 
v Trnave, nikto netuší. Renáta a Monika, 
za ktorými podľa listu na rozlúčku 
odišiel, to nevedia tiež. Podľa polície sa 
dva mesiace túla po Trnave... 

JOŽO T. SCHÖN

  Skrýva sa stratený syn Roman 
v Trnave?

 FOTO: rodinný album Kollarovičovcov
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  „Roman bol vyzlečený a ležal na Monike. Spýtal som sa, čo robí. Odpovedal, že 
Moniku masíruje,“ hovorí Romanov mladší brat Erik. FOTO: Jožo T. Schön

„Prosím, čo si želáte?“ vybehol 
informátor na chlapíka v ošúchanom 
plášti po zem, ktorý sa bezradne 
rozhliadal po vstupnej hale.

„Ja...“ habkal chlap s vlasmi po plecia, 
nepestovanou bradou a horúčkovito sa 
lesknúcimi očami. „Nesiem vám spásu. 
Prichádzam zachrániť ľudstvo.“

„Ako sa voláte?“
„Ježiš Kristus.“
„Občiansky!“
„Čo? Obč... Nič také nemám...“
„A nejaký iný preukaz s fotkou?“
„Načo by mi bol, mne predsa otvára 

dvere Slovo, a to Slovo je od Boha!“ zvýšil 
chlapík hlas a zdalo sa, že začína mať 
nervy.

Informátora zaskočil jeho 
autoritatívny tón a blesky spod 

stiahnutého obočia a uvážil, že bude 
bezpečnejšie voľakam ho posunúť. 
Vyťukal číslo.

„Haló, civilná obrana? Vedúcko, je tu 
nejaký záchranár alebo čo! Pán Kristus.“

„Nie pán Kristus, ale Kristus Pán!“ 
zaťal návštevník od hnevu päste, až mu 
hánky zbeleli.

„Kristus pán!“ zopakoval už celkom 
vystrašený informátor do telefónu 
a šeptom dodal: „Tuším to nemá v hlave 
celkom v poriadku... Vraj prináša spásu 
a bohviečo ešte... Ja vám ho tam radšej 
pošlem.“

„Opovážte sa!“ zahučalo slúchadlo. 
„Viete, že keď nie je stránkový deň, 
nesmiete sem pustiť ani Krista!“

„Ale ja som myslel, že to sa len tak 
hovorí. O naozajstnom Kristovi nie je 

v organizačnom poriadku ani slova!“
„Ježiša vášho, a ako viete, že je 

naozajstný? Legitimoval sa?“
„Práve že nie.“
„Tak sa ho bleskove zbavte, lebo mi 

vychladne káva, a to ma vie tak vytočiť... 
Kristušát, a ešte mi kvôli vám vyhorela 
cigareta! Povedzte tomu bláznovi, 
nech príde v piatok... Alebo radšej až 
v pondelok... Ale o dva týždne! To mám 
dovolenku. A dnes ma už neotravujte! Aj 
tak je už pol desiatej, pomaly aby som sa 
zberal na obed.“

Informátora až myklo, ako mu  pleslo 
do ucha vedúceho slúchadlo.

„Pánko,“ nahol sa cez okienko 
k chlapovi, ktorý už spínal ruky a obracal 
oči k plafónu, „konzultoval som vás 
so šéfom obrany a ochrany a tu je 
záverečné komuniké. V prvom rade 
si vybavte papiere, v druhom rade si 
vopred dohodnite termín a v treťom rade 

prichádzate s krížikom po funuse. Nám 
už totiž sľúbilo záchranu a spasenie 
asi sedem kandidátov na nového 
župana. Vzhľadom na to, že za nimi 
stoja celé politické zoskupenia i davy 
nezávislých sponzorov, a za vami, ako 
som vyrozumel, iba jeden boh, nemáte 
v našom samosprávnom kraji najmenšiu 
šancu na úspech.“

„Vy... Vy naozaj nechcete, aby som vás 
vyviedol z toho morálneho marazmu, 
do ktorého ste už zapadli až po krky?“ 
zvolal zúfalo návštevník a začal si tĺcť 
hlavu o veraje, až sa dvere na motor 
roztancovali.

Vrátnik to šikovne využil a vystrčil ho 
na ulicu.

„Hovorím, že ste prišli neskoro! Ale keď 
si tak veríte, skúste to niekde u susedov, 
ibaže aj tam už majú spasiteľov na výber. 
Boh s vami!“

BENJAMÍN ŠKREKO

My už máme spasiteľov
INZ-9003
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DIVADLÁ

Divadlo Jána Palárika
Trnava

 Maco hľadá hniezdo
 29.10. o 10.00 h
 Vrátila sa raz v noci
30.10. o 15.00 h
 Večer s Tirnaviou, koncert 
Miešaného speváckeho zboru
31.10. o 19.00 h
 Truth story, 3.11. o 10.00 h
 Voľakedy a dnes, 3.11. 
o 19.00 h
 Maco hľadá hniezdo, 4.11. 
o 14.00 h
 Divadelné inšpiratívne vy-
stúpenia 2009
Kamene vo vreckách,  4.11. 
o 18.00 h, Divadlo Kontra, Spiš-
ská Nová ves
Jako Thelma a Louise, 4.11. 
o 20.00 h, Divadelní spolek Frí-
da z Brna 

Štúdio DISK Trnava
 Nádych
29.10. o 20.00 h

KONCERTY

 Trnavská hudobná jeseň 
2009
Duo Cordefiato, 30.10. o 18.00 
h, západné krídlo radnice

Mestský amfiteáter
Trnava

Robo Papp Unplugged, 31.10. 
o 20.00 h

PREDNÁŠKY

Kampaň za duševné zdravie 
Poradenské centrum, 28.10. 
a 4.11. od 15.00 do 18.00 h
Poruchy príjmu potravy – čo 
by sme mali vedieť? Bc. Vierka 
Jamrišková, 29.10. o 17.00 h , zasa-

dačka bývalého Tatraskla, Trhová 2

PROGRAM KNIŽNICE

Knižnica Juraja Fándlyho
 Jesenné prázdniny v kniž-
nici 
Vedomostný milionár, 29.10. 
o 10.00 h
Jesenná tvorivá dielňa, 30.10. 
o 10.00 h

KINÁ

Kino Hviezda
Jánošík. Pravdivá história, 22.10. 
– 28.10.  o 17.15 a 19.45 h 
Skafander a motýľ,  FK Naoko, 
27.10. o 18.00 h
Requiem za sen, FK Naoko, 27.10. 
o 20.00 h
Winx club, detské predstavenie. 
Cesta do strateného kráľovstva, 
24.10 o 15.30, 25.10 o 13.30 a 15.30

Cinemax
Nezvratný osud 4 (3D), 29.10. 
– 4.11. o 17.00, 19.00 a 21.00 h

Oblačno, miestami fašírky (3D), 
29.10. – 1.11. o 13.00 a 15.00 h, 2.11. 
– 4.11. o 15.00 h
Michael Jackson ś This is it, 
29.10. – 1.11. o 13.40, 16.00, 18.20 

a 20.40 h, 2.11. – 4.11. o 16.00, 18.20 
a 20.40 h
Príbeh modrej planéty, Detské ki-
no, 29. – 30.10. o 15.30 h
Jánošík. Pravdivá história, 29.10. 
– 2.11. a 4.11. o 17.30 h
Vydatá nevesta, 29.10. – 2.11. 
o 20.10 h

kultúrny servis

naše deťúrence spoločenská kronika

Jakub Mišovič 
jjeje tretím dieťaťom Zuzany a Milana Mišovičovcocoooovvvvvvvvvvvvv vvvvv

z z Piešťan. Narodil sa 26. októbra, vážil 3400 0 

grgrgrgrgrggrgrgrgggggggg amamamovov a  meral 50 centimimetettrororoovvv.v.v.v.  

Eliáš Samuel Vondena 
veejjjj sa narodil ako tretie dieťa rodičom Silvii Vondenov

000000000 aaaa aaa FrFrF antiškovi Vondenovi z Paty 24. októbra. Vážil 32200

grgrgrgrggg amama ovo  a meral 48 centimmetetroroovv.v.v. 

Lukáš Tátrai
ííínynynyyyyyn  ssa narodil  24. októbra ako druhé dieťa Katarírínn

a Petra Tátraiovcov z Trnavy. Vážil 3020 

grgrgrgrgrgrgrgggggggg amamama ovov a  meral 50 centimimetettrororoovvv.v.v.v. 

Henrich Mikulášik 
jjjejejeje tretím dieťaťom Dariny a Františka Mikulášikovcvcccooovovovovvvvvvvoo  

zozoz  Žlkoviec. Narodil sa 23. októbra. Vážil 4520 0 

grgrgrgrgrgrgggggg amamamovov a meral 53 centimmetetrororoovvv.v.v. 

19. – 25. októbra 2009

Michal Padyšák, Lenka 
Vargová, Bystrík Furička, 
Dann Adam Adame, Ivana 
Kirinovičová, Matúš Kavický, 
Alexandra Murková, Nelly 
Chlebovcová, Samuel Kubinec, 
Laura Takáčová, Laura 
Vitteková, Matej Plank, Oliver 
Klačo, Viktória Hagarová, 
Laura Protušová, Lukáš 
Vrbovský, Oliver Chreno, 

Khang Minh Nguyen, Karin 
Mažárová, Vanda Sládečková, 
Viktória Horváthová, Marián 
Ščasný, Roman Šimčák, 
Adela Ilavská, Pavlína 
Tarabíková, Veronika Lehocká, 
Mário Turanský, Henrich 
Mikulášik, Eliáš Samuel 
Vondena, Mário Slovák, 
Sofia Jurišová, Juraj Grešner, 
Lukáš Tátrai, Adam Hutta, 
Kristína Brázdovičová, Laura 
Lackovičová, Tamara Beňová

do 27. októbra 2009

Melánia Kožuchová, 80-ročná, 
Helena Kinčíková, 83-ročná, 
Ján Uváček, 74-ročný, 

Emília Sobotová, 58-ročná, 
Mária Bernátová, 83-ročná, 
Jaroslav Kvetan, 63-ročný, 
Ján Markotán, 88-ročný, 
Jozef Chreno, 89-ročný

Opustili nás v Trnave

Narodili sa v trnavskej nemocnici

Spomienka
V utorok 27. októbra sme 
si pripomenuli nedožité 
90. narodeniny nášho 
milovaného manžela, 

otca, dedka a pradedka 

JOZEFA KOPÚNKA 
z Trnavy. 

S láskou spomínajú manželka 
Eva a synovia Martin 
a Gabriel s rodinami.

S-9023

Spomienka

V piatok 30. októbra uplynie 
5 rokov od chvíle, čo nás 

po tragickej udalosti opustil 
náš milovaný syn a brat

TOMÁŠ LUKOVIČ 
z Cífera.

S láskou a bolesťou spomínajú 
rodičia a súrodenci s rodinami.

Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.

S-9024

Ten, kto stratil toho,
koho mal rád, pochopí,

čo je bolesť a žiaľ.
Tá rana v srdci stále bolí

a zabudnúť nedovolí.
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Relax pre rodiny 
s deťmi a oáza pokoja 
pre starších. Galandia 
je termálne centrum, 
v ktorom nehrá čas 
rolu. A to všetko len 
pár minút od Trnavy. 

Hrdosť Galanty ponúka 
okrem letných vonkajších 
bazénov aj celoročnú 
prevádzku. Centrom komplexu 
je hlavný objekt, v ktorom 
sa nachádza bazénová 
hala so štyrmi nerezovými 
vnútornými bazénmi 
s celkovou rozlohou viac než 
pol kilometra štvorcového. 
Vo vnútri je možné využiť aj 
služby reštaurácie, galériu 
s výhľadom a šatne pre 
mužov a ženy s hygienickými 
zariadeniami. Galandia 
ponúka aj základné relaxačné 
služby a masáže.

Plávanie pod 
hviezdami

Vodný svet dokazuje svoju 
výnimočnosť aj organizovaním 
rôznych akcií počas celého 
roka. Momentálne sú 
k dispozícii plavecké jasličky, 
teda plávanie s bábätkami. 
Obľubu si u návštevníkov 
získalo aj nočné kúpanie, 
ktoré sa koná vždy v piatok 
od 20.00 do 24.00 hod.

Ešte viac

Galandia vytvára viaceré 
možnosti komplexnejšieho 
využitia v rámci pobytu. 
Areál priamo nadväzuje 
na už existujúce plochy, ako 
dom športu, športovú halu 

a tenisový areál. K dispozícii 
je aj neďaleký areál 
futbalového oddielu. 

Sedem v jednom

Celoročná prevádzka 
obsahuje veľký relaxačný 

a hypertermálny pokojový 
bazén, detský a dojazdový 
bazén, jeden uzavretý 
tobogan, rýchle občerstvenie 
a bar.

LUCIA UNDESSEROVÁ
FOTO: VLADIMÍR KAMPF

Termál Centrum Galandia
Vodný svet z nerezu

 Akvapark ponúka celoročne stabilnú teplotu vody.

O B J E D N ÁV K A 
P R E D P L AT N É H OTRNAVSKÝ HLAS

Vyplnenú objednávku pošlite alebo prineste na adresu: Trnavský hlas, Paulínska 20, 917 01 Trnava. 
Predplatné si môžete objednať aj cez internet na www.trnavskyhlas.sk.

Meno a priezvisko / názov firmy

Ulica

PSČ                                     Obec

Tel. č. 

E-mail

Doručovacia adresa (iba ak je iná ako uvedená hore)

ZÁVÄZNE SI OBJEDNÁVAM

                ks výtlačkov z každého 
vydania týždenníka Trnavský hlas 
počas tohto obdobia:

polrok (26 vydaní)*
rok (52 vydaní)* 

Konečná cena jedného výtlačku je 0,50 €.
Trnavský hlas vám bude doručovaný 
poštou od najbližšieho možného termínu. 

* Čo sa nehodí, prečiarknite.

IČO (len firmy)

DIČ (len firmy)

Každá objednávka 
predplatného doručená 
na adresu redakcie 
na tomto tlačive, alebo 
vyplnená na našej 
webstránke, spĺňajúca 
podmienky súťaže, bude 
zaradená do žrebovania 
o hodnotné ceny. 
Žrebovanie sa uskutoční 
15.12.2009.

1. cena
plazmový
televízor
v hodnote
1000 €

RIEŠENIE SUDOKU

 ZO STRANY 16: 

TAJNIČKA ZO STR. 23:

Keď chcete rozosmiať 
boha, povedzte mu, aké 
máte na zajtra plány.
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Vyhrajte!

Galandia sa nachádza v Ga-
lante na Ulici kpt. Nálepku. 
Z kruhového objazdu treba 
pokračovať smerom na Šaľu. 
Komplex je otvorený denne 
od 10.00 do 22.00.

Ako sa tam dostať?
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 STV1

 05:10  Divoký anjel 32/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Život bez konca 4/5 
 09:20  Repete z repete  
 09:50  Diagnóza: Vražda 83/91 
 10:35  Diagnóza: Vražda 84/91 
 11:20  Sila lásky I. 250 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:20  Divoký anjel 33/270 
 16:00  Správy STV o 16:00  
 16:15  Počasie 
 16:20  Sila lásky III. 86/200
 17:10  Sila lásky III. 87/200
 18:00  Snívajte s nami 
 19:00  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Dnes vás baví 

Senzi Senzus  
 21:25  ooops! Načierno. 
 22:15  Hranica 

Thriller USA, 1982, Režia: 
Tony Richardson. Hrajú: 
Jack Nicholson, Harvey 
Keitel, Valerie Perrineová, 
Warren Oates, Elpidia 
Carrillová. (Spojené 
štáty americké 1982)

 00:00  Prípad pre Samanthu 
 00:45  Medzinárodný 

terorizmus po roku 
1945 25/26

 01:15  Zostane to v rodine 
 01:50  Slovensko dnes 
 02:05  Správy STV 
 02:30  Góly body sekundy 
 02:40  Svet v obrazoch 
 03:05  Sila lásky III. 86/200 
 03:55  Sila lásky III. 87/200
 04:50  Medzinárodný 

terorizmus po roku 
1945 25/26

STV2

 05:25  Správy STV  
 05:50  Správy z regiónov  
 06:05  Správy - Hírek  
 06:15  Udalosti ČT  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:15  Maďarský magazín  
 07:45  Živá panoráma  
 08:05  Qyx a Qyxová  
 08:25  O popletenej víle  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Rok 1918 - ilúzie 

a skutočnosť  
 12:05  Janka Gabčová-

Kamasová  
Potrét prvej slovenskej 
altistky, ktorá patrí 
k zakladateľskej generácii 
slovenskej opery. 

 12:35  Živá panoráma  
 13:00  Mama to vie najlepšie  
 13:25  Žijúce kamene  
 13:55  Sokovia  
 15:35  Profesionál  
 15:45  Polícia  
 16:05  Ryby, rybky, rybičky  
 16:35  Voľby do VÚC - 

okrúhle stoly  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - právo  
 18:18  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Separé  
 19:00  Veľké záhady  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:10  Ushuaia - expedície 

do prírody IV. 7/8 
 21:00  Família  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Voľby do VÚC - 

okrúhle stoly  
 22:35  Večer na tému . . .
 00:10  Ryby, rybky, rybičky  
 00:35  Udalosti ČT  
 01:10  Správy z regiónov  
 01:25  Záznam zo 

zasadnutia NR SR  

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:35  Herkules IV. 21/22
 09:25  V mene zákona 
 09:55  Prípady Alice 

Neversovej III. 4/4
 11:40  Poklad Aztékov 
 13:35  Bez stopy III. 14/23
 14:35  Priatelia VIII. 9/24
 15:05  Kobra 11 VI. 6/18
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  Bez servítky  
 18:30  V mene zákona  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade III. 
 21:40  NCIS - Námorný 

vyšetrovací úrad V. 18/19
Krimi seriál, USA 

(2007-2008). Hrajú: M. 
Harmon, M. Weatherly.

 22:40  Jasné nebezpečenstvo 

Thriller, USA (1994). 

Režia: P. Noyce. 
Hrajú: H. Ford, W. 
Dafoe, A. Archeová.

 01:15  Profesionálny lovec 2 
 02:55  A-tím IV. 12/23
 03:45  TELEVÍZNE NOVINY 
 04:05  Mestečko Heuréka 

I. 11/11 
 04:45  Kobra 11 VI. 6/18

JOJ

 05:50  PROMI NOVINY 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 07:00  RANNÁ ŠOU S ADELOU 

A SAJFOM 
 09:00  Prvé oddelenie 43
 09:20  Vražedné čísla 16
 10:20  Medicopter 117 31
 11:20  Policajt z L. A. II. 11
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 9
 13:15  Medicopter 117 32
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 10
 15:10  Vražedné čísla 17
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 14
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 44
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 328
 21:15  Odsúdené 18
 22:15  Mafstory 

Slovenský seriál 

(2009). Hrajú: Peter 
Batthyány, Peter Sklár.

 23:15  Profesionáli III. 5
 00:15  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 14
 01:00  Odsúdené 
 01:50  Črepiny 
 02:30  Sexi špinavé prachy II. 
 03:10  Tajomstvo Dračej hory 
 04:25  Prvé oddelenie 
 04:45  NOVINY TV JOJ 

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 55
 09:30  Nenarozený 
 11:20  Tescoma s chutí 
 11:25  Lenssen & spol. 
 11:50  Můj přítel Monk III 1
 12:45  Ženatý se závazky 219
 13:15  Walker Texas 

Ranger IV 26
 14:10  Odložené případy II 20
 15:10  Superman III 21
 16:05  Beze stopy IV 7
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Miami 24
 18:30  Ulice 1477, 1478
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Ordinace v růžové 

zahradě 2 142
Nové príbehy 

obľúbených hrdinov 

populárneho seriálu TV 

Nova. Hrajú: J. Šťastný, D. 
Morávková, B. Munzarová. 

 21:25  Kriminálka Las 
Vegas VIII 10

 22:15  Mr.GS 
 22:45  Double Team 

Americký akčný film 

(1997). Hrajú: V. Damme, 
M. Rourke, P. Freeman, N. 
Lindinger. Režia: H. Tsui.

 00:30  Kriminálka Las Vegas 10
 01:15  Novashopping 
 01:35  Paškál 
 02:30  Tajný závod 
 03:15  Áčko 
 04:05  DO-RE-MI 

Prima

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Nová dobrodružství 

Scooby Doo II 6
 07:00  Teleshopping 
 07:10  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:20  Pět holek na krku 2
 07:45  Chůva k pohledání III 12
 08:15  M*A*S*H 248
 08:45  Knight Rider III 4
 09:45  Policie Hamburk I 9
 10:40  To je vražda, 

napsala XII 7
 11:40  Policie - New York XI 16
 12:35  M*A*S*H 249
 13:10  Sabrina - mladá 

čarodějnice V 19
 13:45  Čarodějky I 14
 14:45  Médium I 9
 15:45  Julie Lescautová IV 3
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 13
 20:00  Velmi křehké 

vztahy IV 20
Český seriál televízie 

Prima. Hrajú: N. Boudová, 
Z. Žádníková-Volencová, H. 
Holišová, Režia: V. Drha.

 21:20  Jste to, co jíte 
Rozhodli se zhubnout 
a změnit celý svůj 
svět. Unikátní recept 
na zdravý životní styl. 

 22:25  Zoufalé manželky V 7
Nová seria amerického 

serialu (2008). 

Hrajú: T. Hatcherová, 
F. Huffmanová. 

 23:30  Myšlenky zločince III 6
 00:30  Wolffův revír III 10
 01:25  Volejte Věštce 
 03:15  Výklad snů 
 04:10  Sinan Toprak II 6
 04:55  Receptář prima nápadů

Štvrtok 29.10.2009  Zmena programu vyhradená.

Doma
 06:10  Lampáreň  
 06:45  Osudové stretnutie 

43/90
 07:35  Skrytá vášeň 117-

118/188 
 09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 43/160
 11:00  Viktória 43/171 
 11:45  Ženatý so záväzkami 

X. 15/26 
 12:15  Ulica III. 43/260 
 13:05  Rebeli I. 59/215
 14:00  Júlia - Cesty 

za šťastím 42/351 
 15:05  Ženatý so záväzkami 

X. 15/26 
 15:30  Macocha 44/120 
 16:25  Skrytá vášeň 119-

120/188 
 18:05  Ulica III. 44/260 
 19:00  Rebeli I. 60/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 44/160 
 21:35  Júlia - Cesty 

za šťastím 43/351 
 22:30  Viktória 44/171
 23:15  Tí druhí 
 01:05  Osudové stretnutie 

44/90
 01:55  Lampáreň 
 02:30  Ulica III. 44/260
 03:15  Macocha 44/120
 04:00  Tí druhí 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr V. 10
 06:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 8,9
 07:40  V mene lásky 95,96

 09:25  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 18
 11:00  Doktor z hôr V. 11
 11:45  Červené ruže 97,98
 13:30  Navzdory osudu 85
 14:10  Zločiny podľa Mary 

Higgins Clarkovej: 
Šťastný deň 

 15:50  Starý III. 18
 16:50  Páli vám to? 
 17:20  V mene lásky 97,98
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Tajná zbraň 
 21:35  Lampa 
 00:10  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 
 01:55  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Peňaženka 
 12:45  Svet technológií 
 13:00  Správy 
 15:30  World Business 
 16:00  Správy 
 17:30  Euroškolstvo a výskum 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Cestovanie 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Ľudia a regióny 
 21:00  Správy 

 21:30  Analýzy a trendy 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 22:45  Golf 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Defilé vojenských 

hudeb 2008  
 05:50  Postřehy odjinud  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Malý televizní kabaret  
 09:00  Panika v ulicích  
 10:35  Kavárnička dříve 

narozených  
 11:15  Benefice S + Š  
 11:55  Malé kotě  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy 

dcery II 5/22 
 14:15  Doktorka Quinnová 

IV 23/28 
 15:00  Zašlapané projekty  
 15:20  Byl jednou jeden 

objevitel 17/26 
 15:45  Medúza  
 16:15  Šikulové  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:25  Stop  
 17:30  Bydlení je hra  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Perly České republiky  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Slečna Marplová: Není 

kouře bez ohýnku  
 21:40  Máte slovo  
 22:30  POKR  
 23:00  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:05  Na hraně 2/2 
 00:45  McLeodovy 

dcery II 5/22 
 01:35  Řím 8/12 
 02:25  Pětka v Pomeranči  
 02:55  Hledání ztraceného 

času 7 
 03:15  Události v regionech  
 03:40  Události v regionech 

Brno 
 04:05  Události v regionech 

Ostrava 
 04:30  Regiony ČT24  

ČT2
 05:00  Krotitelé dluhů 21/28 
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Chcete mě?  
 09:25  Nedej se  
 09:45  Letečtí stíhači 

v boji II. 7/14 
 10:30  Příběhy slavných  
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Kuchařská pohotovost  
 12:30  Černé ovce  
 12:50  Skoro jasno  
 13:05  Dvaasedmdesát jmen 

české historie 49/72 

 13:20  Poslední kouzlo  
 14:20  Teď vedou, babička 

s dědou  
 14:30  Bludiště  
 15:00  Serenáda  
 15:20  Toulavá kamera  
 15:50  Království divočiny: 

Legendy světa 
zvířat 11/13

 16:15  Prizma  
 16:40  Bílá místa  
 17:00  Darwin  
 17:55  Dopisy z cely smrti  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Game Page  
 19:30  To nejlepší z klasiky  
 19:50  A. Dvořák: Slovanský 

tanec č.12  
 20:00  Cirkus Havel  
 21:00  Historie.cs  
 21:55  Zašlapané projekty  
 22:10  Vzkaz Pavla Brázdy  
 22:30  Události, komentáře  
 23:10  Z Jihlavy do hlavy  
 23:20  Trio z Belleville  
 00:40  Pokus o duchovní 

nápravu opraváře 
televizí Josefa 
Lávičky v devíti 

  obrazech  
 00:55  Ivetka a hora  
 02:20  Klaun učí klauna  
 03:15  Život herce Miloše 

Kopeckého podle 
 03:30  Vzpomínání 

na Jiřího Sováka  
 04:00  Archivní žurnál číslo 13  
 04:20  Hudební vizitka  

Film+
 07:30  Děti z ostrova pokladů 3 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Hotýlek 
 13:35  Oddball Hall 
 15:05  Pozemšťanky jsou 

lehce k mání 
 16:50  Příběh z Bronxu 
 18:55  Děti z ostrova pokladů 3 
 20:25  Kolem světa za 80 dní 1. 
 22:05  Zavaleni 

Horor USA – Kanada 
(2006). Režia: Richard 
Pepin. Hrajú: Christopher 
Atkins, Colm Meaney, 
Angela Featherstone, 
Dan Sandulescu.

 23:40  Pustina 
 01:15  Requiem 
 03:00  Pás Orionu 

Th ill USA (1994) A i ký kč ý fil

 

 
Sl ký iál
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STV1

 05:15  Divoký anjel 33/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Život bez konca 5/5 
 09:30  Repete z repete  
 09:55  Diagnóza: Vražda 85/91 
 10:45  Diagnóza: Vražda 86/91 
 11:25  Sila lásky I. 251 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:45  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 34/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:15  Počasie 
 16:20  Sila lásky III. 88/200
 17:10  Sila lásky III. 89/200
 18:00  Snívajte s nami 
 19:00  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  MINI TALENT SHOW  
 21:50  Takí sme boli  

Marián Geišberg. 
Milan Kňažko hostí 
svojich kolegov 
a priateľov. (SR 2008)

 23:00  Zátišie Summit 
(USA 1990) Černá 

komedia.  Režia: Carl 
Reiner. Hrajú: Kirstie Alley, 
Scott Bakula, Jami Gertz, 
Ed O‘Neill, Bill Pullman.

 
 00:30  Špirála 3/8 
 01:20  Medzinárodný 

terorizmus po roku 
1945 26/26 

 01:50  Zostane to v rodine  
 02:25  Slovensko dnes  
 02:40  Správy STV  
 03:05  Góly body sekundy 
 03:10  Sila lásky III. 88/200
 04:00  Sila lásky III. 89/200
 04:50  Medzinárodný 

terorizmus po roku 
1945 26/26 

STV2

 05:25  Správy STV  
 05:50  Správy z regiónov  
 06:05  Správy - Hírek  
 06:15  Udalosti ČT  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:15  Rómsky magazín 

- So Vakeres  
 07:45  Živá panoráma  
 08:15  Qyx a Qyxová  
 08:30  Maškrtníček  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Ushuaia - expedície 

do prírody IV. 7/8 
 12:05  Štvorlístok  
 12:30  Živá panoráma  
 13:10  Separé  
 13:35  Veľké záhady  
 14:00  Família  
 14:40  Večer na tému . .  
 16:15  Sociálny zápisník  
 16:35  Voľby do VÚC - 

okrúhle stoly  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - rodina  
 18:18  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Televíkend  
 19:00  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 16/26 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:10  Záhada Hadej bohyne 

Dokumentárny film. Príbeh 
nesmrteľného archeológa 
Sira Arhura John Evans, 
Ktorý objavil Knossos.

 
 21:00  GEN.sk  
 21:15  Československý 

filmový týždenník  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:50  Voľby do VÚC - 

okrúhle stoly  
 22:30  Štúdio Dialóg 

po 20 rokoch  
 00:05  Udalosti ČT  
 00:40  Správy z regiónov  
 00:55  Záznam zo zas. NR SR  

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules IV. 22/22 
 09:20  V mene zákona  
 09:50  Bláznivá jazda 
 11:25  Pirát Blackie 
 13:20  Bez stopy III. 15/23 
 14:15  Priatelia VIII. 10-11/24
 15:05  Kobra 11 VI. 7/18
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  Bez servítky  
 18:30  V mene zákona  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Aj múdry schybí 
 21:30  Vtedy na východe 

Akčná komedia, USA 

(2000). Režia: T. Dey. 
Hrajú: J. Chan, O. 
Wilson, L. Liuová.

 23:30  Aljašský expres 
Akčný film, USA (2002). 

Režia: T. Cunningham. 
Hrajú: S. P. Flanery, A. 
Vosloo, U. Karvenová.

 01:10  Resident Evil 
 02:45  Gangstri 
 04:50  Vianočný los 

JOJ

 05:10  Črepiny 
 05:50  PROMI NOVINY 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 07:00  RANNÁ ŠOU S ADELOU 

A SAJFOM 
 09:00  Prvé oddelenie 44
 09:20  Vražedné čísla 17
 10:20  Medicopter 117 32
 11:20  Policajt z L. A. II. 12
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 10
 13:15  Medicopter 117 33
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 11
 15:10  Kosti IV. 9
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 15
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 45
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 329
 21:15  Tajomný let 

Americký thriller (2005). 

Hrajú: J. Fosterová, 
P. Sarsgaard, S. Bean. 
Réžia: Robert Schwentke.

 22:55  SEDEM 
 23:30  De Facto 
 00:35  Medicopter 117 33
 01:25  Asterix dobýva 

Ameriku 
 02:45  Sexi špinavé prachy II. 
 03:30  Nepichajte 

do Frankieho 

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 56
 09:30  Delfín Filip 
 11:15  Tescoma s chutí 
 11:25  Lenssen & spol. 
 11:50  Můj přítel Monk III 2
 12:50  Ženatý se závazky 220
 13:20  Walker Texas 

Ranger IV 27
 14:15  Odložené případy II 21
 15:05  Superman III 22
 16:05  Beze stopy IV 8
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 1
 18:30  Ulice 1479, 1480
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Mr. & Mrs. Smith 

Americká akčná 

komedia (2005).Hrají: 
Angelina Jolie a Brad Pitt 
V. Vaughn, A. Brody, K. 
David. Réžia: D. Liman.

 22:30  Lovci stínů 
Koprodukčný 

dobrodružný film (2007). 

Dále hrajú: T. Howard, J. 
Eisenberg, L. Kerekes, J. 
Brolin. Režia: R. Shepard.

 00:25  Fanatik 
 02:25  Novashopping 
 02:45  Mr.GS 
 03:10  Tabu 
 04:15  DO-RE-MI 

Prima

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Nová dobrodružství 

Scooby Doo II 7
 07:00  Teleshopping 
 07:10  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:20  Pět holek na krku 3
 07:50  Chůva k pohledání III 13
 08:20  M*A*S*H 249
 08:50  Knight Rider III 5
 09:50  Policie Hamburk I 10
 10:45  To je vražda, 

napsala XII 8
 11:40  Policie - New York XI 17
 12:35  M*A*S*H 250
 13:10  Sabrina - mladá 

čarodějnice V 20
 13:40  Čarodějky I 15
 14:40  Médium I 10
 15:40  Julie Lescautová IV 4
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 14
 20:00  Hádej, kdo jsem! 
 21:20  Air Force One

Akčný Thriller USA/

Nemecko, 1997. 

Hrajú: G. Closeová, W. 
Crewsonová, T. Everett. 
Réžia: W. Peterse.

 
 23:55  Interview s upírem 

Americký horor (1994).

Hrajú: A. Banderas, Ch. 
Slater. Réžia: N. Jorda.

 02:15  Volejte Věštce 
 04:00  Sinan Toprak II 7
 04:50  Inspektor Balko 44

Doma
 05:45  112 
 06:10  Lampáreň  
 06:45  Osudové stretnutie 

44/90 
 07:35  Skrytá vášeň 119-

120/188 
 09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 44/160
 11:00  Viktória 44/171 
 11:50  Ženatý so záväzkami 

X. 16/26 
 12:15  Ulica III. 44/260 
 13:05  Rebeli I. 60/215
 14:00  Júlia - Cesty 

za šťastím 43/351 
 15:05  Ženatý so záväzkami 

X. 16/26 
 15:35  Macocha 45/120 
 16:25  Skrytá vášeň 121-

122/188 
 18:05  Ulica III. 45/260 
 19:00  Rebeli I. 61/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 45/160 
 21:35  Júlia - Cesty 

za šťastím 44/351
 22:30  Viktória 45/171
 23:20  Odvrátená strana slnka 
 01:00  Osudové stretnutie 

45/90
 01:50  Lampáreň 
 02:30  Ulica III. 45/260
 03:15  Macocha 45/120
 03:55  Lampáreň  
 04:30  112 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr V. 11
 06:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 10,11
 07:40  V mene lásky 97. 98
 09:25  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 19
 11:00  Doktor z hôr V. 12
 11:45  Červené ruže 99,100
 13:30  Navzdory osudu 86
 14:15  Tajná zbraň 
 15:50  Starý III. 19
 16:50  Páli vám to? 
 17:20  V mene lásky 99,100
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Chalupári 4
 20:50  Siska 55
 21:50  Kde je ukrytá pravda 
 23:25  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 
 01:15  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 09:45  Golf 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Ľudia a regióny 
 12:45  Zdravie 
 13:00  Správy 
 14:30  Motoring 
 15:00  Správy 
 18:00  Bago 
 18:15  Analýzy a trendy 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  World Business 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  Téma dňa 

 20:30  Správy 
 20:45  Manažment / Reality 
 21:00  Správy 
 21:30  Záhrada je hra 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Bydlení je hra  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Moderní byt  
 09:40  Benefice S + Š  
 10:15  Postřehy odjinud  
 10:20  Halabalašou  
 11:00  Barvy života  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery II 6/22 
 14:15  Doktorka Quinnová 

IV 24/28 
 15:00  Krásy evropského 

pobřeží: Pláž potěšení 
 15:10  Franklin 1/52 
 15:30  Let 29 20/30 
 15:55  Ovečka Shaun 18/40 
 16:00  Daleká cesta 

za domovem 35/39 
 16:25  Bludiště  
 17:00  Za školu  
 17:30  Přes nový práh  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Případ pro 

ombudsmana 9/16 
 18:40  Perly České republiky  

 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Losování Euromiliony  
 20:00  Dobrodružství 

kriminalistiky 22/26 
 20:55  13. komnata Věry Bílé  
 21:25  Uvolněte se, prosím  
 22:15  Sex ve městě VI 5/20 
 22:45  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 22:50  Kdo nastaví kůži  
 00:35  Losování Euromiliony  
 00:40  McLeodovy dcery II 6/22 
 01:25  Všechnopárty  
 02:10  Musilok 
 02:35  Události v regionech  
 03:00  Události v regionech 

Brno 
 03:25  Události v regionech 

Ostrava 
 03:50  Regiony ČT24  
 04:15  Hasiči z Radíkova  
 04:35  Gorodok 9/20 

ČT2
 05:00  Tam bývá Manitou  
 05:10  Skoro jasno 9/13 
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Podle práva  
 09:35  Na plovárně s Paulem 

Schraderem  
 10:00  Neznámí hrdinové 

- Pohnuté osudy  
 10:30  Rodinné křižovatky  

 11:00  Chalupa je hra  
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Bydlení je hra  
 12:25  Černé ovce  
 12:40  Ta naše povaha česká  
 13:10  Medúza  
 13:40  Šikulové  
 13:55  Nová dobrodružství 

Černého Bleska 17/26 
 14:20  Malý televizní kabaret  
 14:45  Sportovci světa: Móda 

a wimbledonská historie 
 15:40  Kvarteto  
 16:10  Alchymie bytí  
 16:35  Rodina a já  
 16:55  Michaelovy experimenty  
 17:05  Skoro jasno  
 17:25  Dvaasedmdesát jmen 

české historie 50/72 
 17:40  Chcete mě?  
 17:55  City Folk 2009 - Praha  
 18:25  Kosmopolis  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Magazín Ligy mistrů  
 19:35  Simpsonovi XVIII 22/22 
 20:00  Zázračná planeta: 

Tygr a mnich 
 20:55  Moje rodina IV 7/13 
 21:25  Sedm epoch rocku 6/7 
 22:15  U nás v Evropě  
 22:30  Události, komentáře  
 23:10  Z Jihlavy do hlavy  
 23:20  I BBC se utne  
 23:40  Gorodok 9/20 
 00:05  Dvojhlas  
 00:30  Radůza, půjdu kam chci  
 00:55  Kočky  
 01:45  Gustav Mahler: 

Píseň o zemi  

 02:45  Dobrodružství 
vědy a techniky  

 03:15  Hledám práci  
 03:35  Kudykam  
 03:55  Rodina a já  
 04:15  Michaelovy experimenty  
 04:25  Za krásou okamžiku  

Film+
 07:20  Kolem světa za 80 dní 1. 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Tajemství meče 
 13:30  Sklizeň 
 15:10  Hlavní zprávy 
 16:55  Swing 
 18:25  Zloději času 
 20:20  Férovej zloděj 
 22:10  Loupež za Bílého dne

Thriller Velká Británia 

(2008). Réžia: Paris 
Leonti. Hrajú: Vas 
Blackwood, Leo Gregory, 
Shaun Parkes, Geoff Bell.

  23:50  Zlá půlnoc 
 01:20  Pustina 
 02:55  Vlad naráže

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Akč ý Th ill USA/

( )



Trnavský hlas 3/200930 TV PROGRAM

Sobota 31.10.2009  Zmena programu vyhradená.

STV1

 05:15  Divoký anjel 34/270 
 06:00  Zmenáreň  
 06:25  Svet v obrazoch  
 06:50  Pocoyo II. 30/52 
 06:55  Všetky psy idú 

do neba III. 28 
 07:20  Malí Einsteini 6/28 
 07:40  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 6/39 
 08:05  Fidlibum  
 08:35  Páni zo semafora  
 08:50  Lassie II 21/26 
 09:15  MINI TALENT SHOW  
 10:45  Hannah Montana 

II. 17/30 
 11:15  Falcon Beach 23/26 
 12:05  Hopla!  
 12:30  Motormagazín  
 12:55  Začnem od seba 4/4 
 14:45  Silk Hope  

Romantický príbeh. 

Réžia: Kevin Dowling. 

 16:15  Vôňa kvetov a vetra 9/14 
 17:10  Postav dom, 

zasaď strom  
 17:40  Show Billa Cosbyho 

VII 7/26 
 18:05  Show Billa Cosbyho 

VII 8/26 
 18:35  Extra  
 19:10  Domáci majstri  
 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Pošta pre teba  
 21:20  Snívam o tebe  
 22:50  Oko III  

Thajsko, Čína (2005) 

Komediálný horor. Réžia: 

Danny Pang, Oxide Pang 
Chun. Hrajú: Chen Po Lin, 
Isabella Leong, Kate 
Yeung, Ray MacDonald. 

 00:15  Silk Hope  
 01:40  Karol 2/4 
 03:15  Správy STV 
 03:35  Góly body sekundy 
 03:45  Reportéri 
 04:10  Posledné momenty 

Titanicu 1/2

STV2

 05:25  Správy STV  
 05:50  Správy z regiónov  
 06:05  Správy - Hírek  
 06:15  Udalosti ČT  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:10  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 16/26 
 07:40  Živá panoráma  
 08:10  Televíkend  
 08:35  Extr@français 8/13 
 09:00  Záhada Hadej bohyne  
 09:55  Sviatočné slovo 

na Pamiatku reformácie  
 10:00  Služby božie 

na Pamiatku reformácie 
 11:30  TKN  
 12:05  5 minút po dvanástej 
 13:05  Hitmánia 
 13:55  Duchovia 7/34 
 14:20  Z tvorby lokálnych 

a regionálnych TV 
 14:35  Štúdio Dialóg 

po 20 rokoch  
 16:15  Kapura  
 16:55  Farmárska revue  
 17:15  GEN.sk  
 17:30  Kde je ..  
 17:50  A Svetlo večné 

nech im svieti...  
 18:05  Večerníček 
 18:10  Reminiscencie  
 18:55  Profily  

Malý veľký muž. Portrét 
tanečníka Igora Holováča. 
Účinkujú: Holováč Igor.

 19:30  Správy STV  
 19:50  Národnostné 

správy - mix 
 20:00  Keno 10  
 20:05  Cena Jozefa Kronera  
 21:15  Anjeli strážni  
 21:45  Kino na Dvojke 

Německo (2006) Hrajú: 

Christian Redl, Gudrun 
Ritter. 
Réžia: Andreas Kleinert.

 23:15  BJD 2008  
 00:30  Motormagazín  
 00:55  Udalosti ČT  
 01:39  Záver vysielania 
 04:45  Správy STV 

Markíza

 06:20  Veľmi nešťastný 
škriatok 

 07:50  MXŠ: Mimoriadne 
extrémny špión 

 09:20  Krok za krokom 
II. 10-11/24

 10:20  Rodina Addamsovcov 
 12:05  Česko Slovenská 

SuperStar - finále 
 14:50  Česko Slovenská 

Superstar - rozhodnutie 
 15:40  Sklapni a pobozkaj ma! 
 17:30  Partička 
 18:15  Skvelý deň 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Smotánka 
 20:40  Tá mrcha nedá pokoj!

Komédia, USA (2007). 

Réžia: J. Lowell. 
Hrajú: E. Longoria, 
P. Rudd, L. Bellová, J. 
Biggs, L. Sloaneová.

 
 22:30  Muž v ohni 

USA-VB-Mexiko (2004). 
Hrajú: D. Washington, D. 
Fanningová, Ch. Walken, G. 
Giannini, R. Mitchellová, M. 
Anthony  Režia: T. Scott.

 01:10  Kontraband 
 02:40  V zajatí teroru 
 04:10  TELEVÍZNE NOVINY 
 04:35  Mŕtva nevesta 

JOJ
 
05:00  PROMI NOVINY 
 05:15  Črepiny 
 05:55  KRIMI NOVINY 
 06:20  NOVINY TV JOJ 
 06:50  TV JOJ DEŤOM: Káčerovo 
 07:20  TV JOJ DEŤOM: 

Rozprávková jazda 
 07:45  TV JOJ DEŤOM: Barbie: 

Kráľovstvo víl 
 09:15  Simpsonovci VIII. 19
 09:45 Asterix dobýva Ameriku 
 11:35 Strašidlá na strednej 
 13:15  Skutočný príbeh: 

V mene dieťaťa 1, 2/2
 17:00  Kutyil s. r. o. III. 8
 17:50  PRVÉ NOVINY 
 18:00  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:20  Déja vu 

Americko-britský akčný 

thriller (2006). Hrajú: 

D. Washington, V. Kilmer, 
J. Caviezel, P. Pattonová.
Réžia: Tony Scott.

 22:50 Jeden svet nestačí

Britsko-americký 

špionažný akčný film 

(1999). Hrajú: P. Brosnan, 
S. Marceauová, R. 
Carlyle, D. Richardsová, 
R. Réžia: M. Apted.

 
 01:30  Zmiznutie 
 03:00  Skutočný príbeh: 

V mene dieťaťa 

Nova

 05:05  Novashopping 
 06:05  Spiderman 5
 06:35  Batman vítězí 15
 07:00  Tom a Jerry 5
 07:30  Spongebob 

v kalhotách 35
 08:00  Královna koření 
 09:50  Jsi falešný hráč 
 11:20  Stahovák 
 12:00  Volejte Novu 
 12:35  Mravnost nade vše 
 14:05  Odvážný Crusoe 9
 15:05  Jak básníkům 

chutná život 
 17:15  Polepšovna mazlíčků 
 17:55  Babicovy dobroty 
 18:30  Koření 
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Taková normální 

rodinka 

Česká komedia (2008). 

Hrajú: J. Mádl, E. 
Holubová, M. Labuda, I. 
Chýlková, J. Dulava, V. 
Hybnerová, M. Zoubková.
Réžia: P. Hartl.

 22:00  Bestie 
Akčný film  Hong Kong-

Kanada-Velká Británia 

(2003) Hrajú: Steven 
Seagal, M. Lo, B. Mann, T. 
Wu. Réžia: Siu-Tung Ching.

 23:45  Faunovo velmi 
pozdní odpoledne 

 01:20  Novashopping 
 01:45  Volejte Novu 
 02:10  Tajný závod 
 03:00  Áčko 
 04:15  DO-RE-MI 

Prima

 06:05  Párty s kuchařem 
 06:35  Samuraj Jack I 17
 07:00  Neuvěřitelná 

dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 18

 07:25  Fresh Prince IV 22
 07:50  Chůva k pohledání III 14
 08:25  Autosalon 
 09:20  M*A*S*H 250
 09:50  M*A*S*H 251
 10:25  Zničující katastrofy 4
 11:30  Columbo 
 13:25  Orlové práva 
 15:45  Mickovy modré oči 
 17:55  Super drbna 7
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 15
 20:00  Království nebeské

Americko-Nemecko-

Španielsko-Britský 

historický velkofilm 

(2005). Hrajú: Orlando 
Bloom, J. Irons, L. Neeson, 
B. Gleeson, D. Thewlis, E. 
Greenová. Réžia: R. Scott.

 
 23:10  Mariňák 

Americký vojnový film 

(2005). Hrajú: Jake 
Gyllenhaa, S. MacDonald, 
K. Foster, P. Sarsgaard. 
Réžia: S. Mendes.

 01:35  Noční děsy 
 03:20  Volejte Věštce 

Doma
 05:45  Odvrátená strana slnka 
 07:25  Skrytá vášeň 121-

122/188
 09:05  Muži na stromoch I. 7/22
 09:55  Avignonské 

proroctvo 4/8
 10:55  Slávici na ulici 
 11:50  Chuťovky 
 13:05  Rebeli I. 61/215 
 14:00  Avignonské 

proroctvo 4/8
 15:00  Columbo II. 8/8
 16:20  Skrytá vášeň 123-

124/188
 18:05  Muži na stromoch I. 7/22 
 19:00  Rebeli I. 62/215 
 20:00  Rosamunde Pilcherová: 

Keď zvíťazí láska 
 21:50  Zabudnuté manželky 
 23:30  Zločin v sutane 
 01:50  Zabudnuté manželky 
 03:15  Columbo II. 8/8
 04:30  Lampáreň 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr V. 12
 06:00  Air America 10,11
 07:40  V mene lásky 99,100
 09:15  V uliciach San 

Francisca 36,37
 11:00  Zorro 87,88/88
 12:00  Sprevádzač duší 
 13:30  Air America 10,11
 15:20  Doktorka Quinnová 69,70
 17:00  Siska 55

 18:00  Chalupári 4
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Julie Lescautová 

VI. 13/13
 21:35  Wallis a Eduard - 

Láska alebo trón 
 23:15  V uliciach San Francisca 
 01:00  Nočné reprízy 

TA3
 08:00  Správy 
 09:00  Správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:30  Týždeň vo filme 
 11:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Bago 
 12:45  Manažment / Reality 
 13:00  Správy 
 14:30  Záhrada je hra 
 15:00  Správy 
 16:30  Sto rokov svedectiev 
 17:00  Správy 
 18:00  Správy 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Trinásta komnata 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  Svet + 
 20:30  Správy 
 20:45  Svet technológií 
 21:00  Správy 

 21:30  Showbiz 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Přes nový práh  
 05:30  Události v regionech  
 05:55  Šikulové  
 06:10  Let 29 20/30 
 06:35  Co vyprávěl strom 

Kandalí 2/7 
 06:45  Kocour Vavřinec 

a jeho přátelé 2/7 
 06:50  Podivná přání telátka 

Kopejtka 2/7 
 07:00  Sezame, pojď si hrát 7/78 
 07:20  Garfield a přátelé 23/26 
 07:45  Všechna rána 

světa: Bali 9/16 
 08:00  Biblická pátrání 9/17 
 08:20  Divoké slepice a láska  
 10:05  Ovečka Shaun 31/40 
 10:10  Kuchařská pohotovost  
 10:40  MravenecZ  
 12:00  Zprávy  
 12:05  Z metropole , Týden 

v regionech 
 12:35  Auto Moto Styl  
 13:05  Království divočiny: 

Legendy světa 
zvířat 11/13

 13:35  Chcete je?  
 13:40  Dobrá rada nad zlato  

 14:10  Film o filmu Nebe, 
peklo... zem  

 14:30  Evropský manuál  
 14:50  Jalna 9/16 
 15:40  Máma stávkuje  
 17:10  Taxík  
 17:45  Pachuť smrti 3/6 
 18:35  Zpívánky  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Duety... když 

hvězdy zpívají  
 21:30  Robin Hood: Král 

zbojníků  
 23:50  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:55  Hlad  
 01:30  Zděšení  
 03:30  13. komnata Věry Bílé  
 03:55  Blues ze Staré Pekárny  
 04:35  Folklorní magazín  

ČT2
 05:00  Alchymie bytí  
 05:25  Služby v našich 

službách plus  
 05:45  Bílá místa  
 06:05  Kdo je...  
 06:30  Správy STV  
 06:55  Divnopis  
 07:00  Počesku  
 07:10  Praha, město věží  

 07:30  Poutní místa  
 07:50  Panorama  
 08:30  Zázračná planeta: 

Tygr a mnich 
 09:25  Folklorní magazín  
 09:50  Náš venkov  
 10:10  ...a tuhle znáte?  
 10:40  Hledání ztraceného času  
 11:00  Cirkus Havel  
 12:00  Beck, Jarvis Cocker, 

Jamie Lidell  
 12:55  Pětka v Pomeranči  
 13:20  Game Page  
 13:45  Sabotáž  
 14:15  Simpsonovi XVIII 22/22 
 14:35  Samurajové  
 15:00  Darwin  
 15:55  Kamera na cestách: 

Tajemný ostrov 
na konci světa 

 16:45  Mississippi - ol´ 
man river 2/2 

 17:40  Poutní místa  
 18:00  Toulky za uměním 1/7
 18:15  O češtině  
 18:30  Kultura.cz  
 19:00  Žáci a mistři 

v Luhačovicích  
 20:00  Běsi  
 23:10  Divadlo žije!  
 23:35  Z Jihlavy do hlavy  
 23:45  Noc s Andělem  
 01:15  Africké blues  
 02:15  Sešli se ...  
 03:15  Kdo je kdo  
 03:45  ČT Live - Věra Špinarová  

 04:40  Ladí neladí  

Film+
 07:10  Férovej zloděj 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Malý lord Fauntleroy 
 13:45  Padělatel 
 15:05  Někdo musí z kola ven 
 16:40  Líbí se mi co děláš 
 18:30  Férovej zloděj 
 20:20  Skutečný Howard Spitz 
 22:05  Kokoda 

Akčný film Austrália 

(2006). Réžia: Alister 
Grierson. Hrajú: Jack 
Finsterer, Travis McMahon, 
Simon Stone, Luke For.

 23:45  Guantanamero 
 01:15  Libertin 
 03:10  Doktor Martin 

( )
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STV1

 05:00  Vôňa kvetov a vetra 9/14 
 05:45  Postav dom, 

zasaď strom  
 06:20  Motormagazín  
 06:40  Pocoyo II. 31/52 
 06:45  Všetky psy idú 

do neba III. 29 
 07:05  Malí Einsteini 7/28 
 07:30  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 7/39 
 07:55  Maškrtníček  
 08:20  Góóól  
 08:50  Pod vŕbou  
 10:05  Hannah Montana 

II. 18/30 
 10:30  Divoká Čína 5/6 
 11:25  Svet v obrazoch  
 11:55  O 5 minút 12  
 13:15  Agatha Christie : Poirot 
 14:10  Agatha Christie : Poirot 
 15:05  Nemocnica na okraji 

mesta IV. - Nové 
osudy 9/13

 16:05  Pošta pre teba 
 17:10  Zmenáreň 
 17:40  Show Billa Cosbyho 

VII 9/26
 18:05  Show Billa Cosbyho 

VII 10/26 
 18:30  Tajomstvo mojej 

kuchyne  
 19:10  Domáci majstri  
 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Festival televíznej 

zábavy  
 22:00  Eskorta 

Akčný krimi thriller. 

Ich celom je sabotáž 
medzinárodných rokovaní 
o odzbrojení. Réžia: 

Andrew Davis. Účinkujú: 

Gene Hackman, Joanna 
Cassidy, Tommy Lee Jones, 
John Heard, Dennis Franz, 
Pam Grier, Marco St. 
John, Kathryn Joosten.

 
 23:50  Nevera  
 01:20  Chodili sme spolu  
 02:10  O 5 minút 12  

STV2

 05:05  Národnostné 
správy - mix 

 05:10  Test magazín  
 05:20  Udalosti ČT  
 05:55  Ryby, rybky, rybičky  
 06:25  TKN  
 06:50  Československý 

filmový týždenník  
 07:00  Televíkend  
 07:30  Živá panoráma  
 08:10  Môj dom - môj hrad  
 08:40  Kapura  
 09:20  Farmárska revue  
 09:35  Martin Slivka - „... muž, 

ktorý sadil stromy“  
 11:05  Sviatočné slovo  
 11:10  Orientácie  
 11:40  Formula 1 - hlavné 

preteky  
 14:05  Na vysokej skale  
 15:25  Folklórny festival 

Východná 2009  
 16:00  Folklórny festival 

Východná 2009  
 16:30  Záchranári 6/6 
 17:20  Poklady sveta IV.  
 17:35  V tichu minulosti  
 18:05  Večerníček 
 18:15  Matka  

Televízny film. Réžia: 

Martin Ťapák. Účinkujú: 

Viera Strnisková, Ivan 
Rajniak, Štefan Kvietik. 

 19:30  Správy STV  
 19:50  Keno 10  
 20:00  Na križovatke SK + CZ 
 21:15  Umenie 09  
 21:45  Z hranej tvorby 

slovenských autorov 
Slovenská republika 

(1998) Hrajú: Viera 
Strnisková, Zita Furková, 
Ján Klimo, František 
Kovár, Marta Sládečková. 
Réžia: Juraj Nvota.

 23:00  Sviatočné slovo  
 23:05  Medzinárodná klavírna 

súťaž J.N.Hummela  
 23:50  Udalosti ČT  
 00:25  Správy STV  
 00:49  Záver vysielania 

Markíza

 05:50  Chrisa nemá nikto 
rád I. 20-21/22

 06:30  SpongeBob v krátkych 
nohaviciach 

 08:00  Chlapec z džungle 
 09:30  Babička 1/2
 11:00  Babička 2/2
 12:25  Z pekla šťastie 
 14:35  Za plotom 
 16:05  Honba za slobodou 
 18:10  Na streche 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar - finále 
Hlasujte za svojho 
favorita.

 22:45  Partička 
Sprievodca jedinečným 
humorom.

 23:25  Fringe 5/20
 00:25  Pulz hrôzy 

Thriller (85), USA (2006). 

Réžia: J. Sonzero. Hrajú: 

K. Bellová, I. Somerhalder, 
Ch. Milianová, R. 
Gonzalez, S. Levine.

 01:50  Ospalá diera 
Thriller, Nemecko-

USA (1999). Réžia: 

T. Burton. Hrajú: J. 
Depp, Ch. Ricciová, 
M. Richardsonová, M. 
Gambon, C. Van Dien.

 03:25  Sin City - mesto 
hriechu 

JOJ

 06:00  VÍKENDOVÉ 
PROMI NOVINY 

 06:45  KRIMI NOVINY 
 07:15  Chyťte to dievča 
 09:10  Webmaster 
 10:00  Profesionáli III. 9
 10:50  Stratené duše III 10
 11:50  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 8
 12:40  Črepiny PLUS 
 13:30  Autosalón 
 14:00  SEDEM 
 14:45  Odsúdené 17, 18
 16:55  KEBY BOLO KEBY - 

Láska, sex a šťastie 4
 17:45  PRVÉ NOVINY 
 18:00  EXCLUSIV - Noviny 

úspešných s Brunom 
 18:20  Nové bývanie 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:20  Múmia 

Americký akčný 

film (1999). Hrajú: B. 
Fraser, R. Weiszová, J. 
Hannah, A. Vosloo, K. J. 
O‘Connor, O. Fehr. Režia: 

Stephen Sommers.

 22:55  Veľmi nebezpečné 
známosti 3 
Americký erotický 

thriller (2004). Hrajú: 
K. Smith, K. Anapauová, 
N. Wetherington, M. Y. 
Lewisová, T. Carrollová, 
Ch. Weber. Réžia: S. Ziehl. 

 00:45  Gladiátor 
 02:30  Veľmi nebezpečné 

známosti 3 
 03:55  Chyťte to dievča 

Nova

 05:05  Novashopping 
 06:05  3-2-1 Tučňáci! 4
 06:25  Spiderman 6
 06:50  Batman vítězí 16
 07:15  Spongebob 

v kalhotách 36
 07:40  Růžový panter 
 09:50  Mořské panny 
 11:30  VC Abu Dhabi 
 14:10  Mr. Bean 
 14:40  Tristan a Isolda 
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Občanské judo 
 18:10  Rady ptáka Loskutáka 
 19:00  Hospoda 18
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar 
 22:45  Střepiny 

Nazývame veci 
pravými menami.

 23:10  V zajetí hurikánu 

Americký thriller (2004). 

Hrajú: T. Cavanah, M. 
Gilbert, B. Wimmer, R. 
Montgomery. Réžia: 
Ch. Wilkinson.

 00:45  Ohnivé léto 1
 01:40  Novashopping 
 02:05  Střepiny 
 02:25  Polepšovna mazlíčků 
 02:55  Babicovy dobroty 
 03:25  Kolotoč 
 04:05  DO-RE-MI 

Prima

 05:00  Inspektor Balko 45
 06:05  Párty s kuchařem 
 06:30  Samuraj Jack I 18
 06:55  Neuvěřitelná 

dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 19

 07:15  Klukoviny Toma 
a Jerryho 

 07:25  Bejbybum I 12
 07:50  Chůva k pohledání III 15
 08:20  Stalin 2
 09:25  Svět 2009 
 09:55  M*A*S*H 252
 10:25  M*A*S*H 253
 11:00  Partie 
 11:50  Receptář prima nápadů 
 12:50  Kamera jede!: 

Na doživotí 
 13:10  Komisař Rex VIII 6
 14:15  Z českých mlýnů 
 15:50  Vraždy v Midsomeru 
 18:00  S Italem v kuchyni 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 16
 20:00  Vraždy v Oxfordu 9

Britský krimi seriál 

(2009). Hrajú: K. Whately, 
L. Fox, C. Holmanová. 
Réžia: R. Spence.

 22:15  Noci s nepřítelem 

Americký thriller 

(1991). Hrají: J. Roberts, 
P. Bergin, K. Anderson, K. 
Secor. Režie: J. Ruben.

 00:20  Před úsvitem 
 02:10  Volejte Věštce 
 03:55  Dvojí nasazení 4

Doma
 05:25  112 
 05:55  Rosamunde Pilcherová: 

Keď zvíťazí láska 
 07:35  Skrytá vášeň 123-

124/188 
 09:15  Muži na stromoch 

I. 8/22
 10:05  Avignonské 

proroctvo 5/8
 11:05  Slávici na ulici 
 12:00  Chuťovky 
 13:10  Rebeli I. 62/215 
 14:05  Avignonské 

proroctvo 5/8
 15:05  Columbo III. 1/8
 16:25  Skrytá vášeň 125-

126/188 
 18:10  Muži na stromoch 

I. 8/22
 19:00  Rebeli I. 63/215 
 20:00  Hľadanie Krajiny-

Nekrajiny 
 21:55  Skutočný príbeh: 

Amnézia 
 23:30  Anjel strážny 
 01:05  Hľadanie Krajiny-

Nekrajiny 
 02:45  Columbo III. 1/8
 04:00  Lampáreň 

JOJ Plus
 06:15  Dr. Hermanová 
 06:55  Zorro 87,88/88
 07:40  Julie Lescautová 

VI. 13/13

 09:15  V uliciach San 
Francisca 38,39

 11:00  De Facto 
 11:40  Zorro 1/88
 12:00  Klub EURO výhercov 
 13:45  Doktorka Quinnová 69,70
 15:25  Wallis a Eduard - 

Láska alebo trón 
 17:00  Boh odpúšťa. . . Ja nie! 
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Anastázia: Annino 

tajomstvo 1/2
 21:40  Náhodný svedok 
 23:15  Boh odpúšťa. . . Ja nie! 
 01:10  Nočné reprízy 

TA3
 08:00  Správy 
 09:00  Správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:30  Svet+ 
 11:00  Správy 
 11:30  Golf 
 11:45  Svet technológií 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Portrét 
 13:00  Správy 
 13:30  Správy 
 14:30  Showbiz 
 15:00  Správy 
 16:30  Trinásta komnata 
 18:10  Slováci 
 18:15  Zdravie 
 18:40  Hlavné správy 

 19:00  Šport 
 19:15  Sto rokov svedectiev 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  V politike 
 21:00  Správy 
 21:30  Týždeň 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Zašlapané projekty  
 05:20  O češtině  
 05:35  Zajímavosti z regionů  
 06:00  Navštívenka  
 06:25  Pohádky z květináče 

5/13 
 06:35  Kodýtkova detektivní 

kancelář 5/13 
 06:40  Kuňky z žabí tůňky 5/13 
 06:50  Ferda II 1/26 
 07:15  Raníček s Dádou  
 07:30  Hřiště 7  
 09:45  Kalendárium  
 10:00  Toulavá kamera  
 10:30  Objektiv  
 11:00  Náhrdelník 3/12 
 11:50  Krásy evropského 

pobřeží: Pláž potěšení 
 12:00  Otázky Václava Moravce  
 13:00  Zprávy  
 13:05  Jabloňová panna  
 13:55  Film o filmu Peklo 

s princeznou  
 14:25  Touha Sherlocka 

Holmese  
 16:00  Retro  
 16:30  Rajské zahrady 5/13 
 16:50  Čétéčko  
 17:10  Sváteční slovo 

teologa a spisovatele 
Zdeňka A. Emingera  

 17:15  Horákovi 9/26 
 18:10  Škola pro život 5/13 
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Povodeň  
 21:30  168 hodin  
 22:00  Losování Sportky 

a Šance  
 22:05  Sherlock Holmes  
 23:50  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:00  Mrtví jako já II 8/15 
 00:45  Semafor atd. 1/8 
 01:45  Uvolněte se, prosím  
 02:30  Na cestě po Islandu  
 03:00  Otázky Václava Moravce  
 04:00  Otázky Václava 

Moravce 2. část  

ČT2
 05:25  Banánové rybičky 

 05:55  Nedělní ráno 
s Tomášem Slámou 

 06:50  Správy STV  
 07:10  Chcete je?  
 07:20  City Folk 2009 - Praha  
 07:50  Panorama  
 08:30  Československý filmový 

týdeník 753/2379 
 08:45  Vzkaz Pavla Brázdy  
 09:00  Sedm epoch rocku 6/7 
 09:55  Knižní svět  
 10:10  Film 2009  
 10:40  Po hladině: Hmat 
 11:00  Všichni svatí z Bruselu  
 12:05  Felix Mitterer: 

Pšenice na dálnici  
 12:35  Návštěva u Radovana 

Lukavského  
 13:30  Achilles  
 14:05  Hudba na zámku 

v Roztokách  
 14:25  Notes  
 15:10  Semafor atd. 1/8 
 16:10  Doktor na moři  
 17:40  Cesty víry  
 18:00  Křesťanský magazín  
 18:20  Poklady světa  
 18:35  Kultura.cz  
 19:00  Moje rodina IV 7/13 
 19:30  Simpsonovi XX 8/21 
 20:00  Krušné domovy  
 20:15  Klášter v Oseku. 

Cisterciáci v Čechách  
 20:30  Krajina tajemství - 

Českosaské Švýcarsko  
 20:50  A růže přivezte také  

 21:15  Příběh fresky  
 21:30  Kolektivní dům 

v Litvínově  
 21:40  Moldavské nádraží  
 22:00  Na plovárně s Antoniem 

Banderasem  
 22:25  Z Jihlavy do hlavy  
 22:35  Černý svědek 2/2 
 00:05  Beck, Jarvis Cocker, 

Jamie Lidell  
 01:00  Duety... když 

hvězdy zpívají  
 02:25  Čétéčko  
 02:40  Žáci a mistři 

v Luhačovicích  
 03:40  Kamera na cestách: 

Tajemný ostrov 
na konci světa 

 04:30  Krásný ztráty  

Film+
 07:15  Skutečný Howard Spitz 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Zloději času 
 13:35  Buster 
 15:15  Vůle přežít 
 16:55  Kolem světa za 80 dní 1. 
 18:35  Skutečný Howard Spitz 
 20:20  200 Cigaret 
 22:00  Nula od Nuly pojde 

Komédia. Veľká 

Británia (2006) 

 23:30  Šikana 
 01:20  Exes 
 02:45  Švindl 
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Doma
 05:20  Skutočný príbeh: 

Amnézia 
 06:40  Osudové stretnutie 

45/90
 07:35  Skrytá vášeň 125-

126/188 
 09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 45/160 
 11:00  Viktória 45/171 
 11:50  Ženatý so záväzkami 

X. 17/26
 12:15  Ulica III. 45/260 
 13:05  Rebeli I. 63/215 
 14:00  Júlia - Cesty 

za šťastím 44/351
 15:05  Ženatý so záväzkami 

X. 17/26 
 15:30  Macocha 46/120 
 16:25  Skrytá vášeň 127-

128/188 
 18:05  Ulica III. 46/260 
 19:00  Rebeli I. 64/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 46/160 
 21:35  Júlia - Cesty 

za šťastím 45/351
 22:25  Viktória 46/171
 23:15  Hra na pravdu 
 00:50  Osudové stretnutie 

46/90 
 01:40  Lampáreň 
 02:20  Ulica III. 46/260
 03:05  Macocha 46/120
 03:50  Júlia - Cesty 

za šťastím 45/351
 04:35  Hra na pravdu 

JOJ Plus
 05:45  Skutočné príbehy 

 06:45  Zorro 1/88
 07:00  SEDEM 
 07:40  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 12,13
 09:30  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 20
 11:00  Doktor z hôr V. 13
 12:00  Červené ruže 101,102
 13:50  Navzdory osudu 87
 14:35  Anastázia: Annino 

tajomstvo 1/2
 16:15  Starý III. 20
 17:20  V mene lásky 101,102
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Vraždy v Midsomeri 

IX. 1/8
 21:40  Mravnostné 

oddelenie II. 10
 22:30  Diagnóza: Vražda I. 19/19
 23:25  Diagnóza: Vražda 

II. 1/22
 00:15  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 12,13
 02:00  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:55  V politike 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Portrét 
 13:00  Správy 
 14:30  Týždeň 
 15:00  Správy 
 18:00  Šport + 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Showbiz 

 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Firmy 
 21:00  Správy 
 21:30  Manažment / Reality 
 21:45  Motoring 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Barvy života  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Sezame, pojď si 

hrát 8/78 
 09:00  Mata Hari  
 10:40  Film o filmu Nebe, 

peklo... zem  
 10:55  Jean-Michel 

Cousteau: Podmořské 
dobrodružství 6/6 

 11:50  Krásy evropského 
pobřeží: Stockholmské 
souostroví 

 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  Rodina a já  
 13:50  McLeodovy dcery II 7/22 
 14:35  Doktorka Quinnová 

IV 25/28 
 15:25  Simpsonovi XX 8/21 
 15:45  Věříš si?  
 16:10  Záhady Toma Wizarda  
 16:25  Zpívánky  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Kluci v akci  
 17:55  Předpověď počasí  

 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Vyprávěj 10 
 21:00  Na cestě po Malawi  
 21:30  Reportéři ČT  
 22:10  Tajné akce StB 33/40 
 22:25  Thelma a Louise  
 00:35  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:40  Politické spektrum  
 01:05  Sex ve městě VI 5/20 
 01:35  McLeodovy dcery II 7/22 
 02:20  Události v regionech  
 02:45  Události v regionech 

Brno 
 03:10  Události v regionech 

Ostrava 
 03:35  Regiony ČT24  
 04:00  Týden v regionech Brno 
 04:25  Týden v regionech 

Ostrava 

ČT2
 05:00  POKR  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Televizní klub neslyšících  
 09:40  Kalendárium  
 09:55  Kvarteto  
 10:25  Kultura.cz Brno 
 10:45  Kultura.cz  
 11:10  Čétéčko  

 11:35  Za školu  
 12:00  Přes nový práh  
 12:25  Případ pro 

ombudsmana 9/16 
 12:40  Taxík  
 13:15  Zábavná škola - Opera 

nás baví 8/10
 13:35  Hennings Haus 1/5 
 13:50  Divoké slepice a láska  
 15:35  Mississippi - ol´ 

man river 2/2 
 16:30  Dobrodružství 

vědy a techniky  
 17:00  Gambrinus liga 
 19:45  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 20:00  Zprávy z domova 

a z domovů 1989 1/12 
 20:15  Zapomenutý svět 

komunismu 1/3 
 21:10  Neznámí hrdinové 

- Pohnuté osudy  
 21:35  Krásný ztráty  
 22:05  Neskutečné historky 4/9 
 22:40  Události, komentáře  
 23:20  Minuty z Mezipater  
 23:25  Q  
 23:55  Film point  
 00:55  Smetanova 

Litomyšl 2009  
 01:50  Knižní svět  
 02:05  Báječná léta bez opony  
 02:20  Vzkaz Pavla Brázdy  
 02:35  Máte slovo  
 03:20  POKR  
 03:45  Československý filmový 

týdeník 753/2379 
 03:55  Evropské hudební kořeny  

Film+
 07:20  200 Cigaret 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Pozemšťanky jsou 

lehce k mání 
 13:45  Hotýlek 
 15:20  Mezi námi právníky 
 16:55  Real je naše vášeň 
 18:30  200 Cigaret 
 20:10  Holky se chtějí 

bavit taky 
Komedie, USA (1985) 

Hrajú: Sarah Jessica 
Parkerová, Lee 
Montgomery, Helen 
Huntová, Morgan 
Woodward, Ed Lauter, 
více. Réžia: Alan Metter.

 21:40  Doktor Martin 
 23:05  Řezník

Horor USA (2006) 

Hrajú: David Arquette, 
Courteney Cox, Paz de la 
Huerta, Balthazar Getty, 
Lukas Haas, Thomas Jane. 
Réžia: David Arquette.

 00:40  Konkurz 
 02:35  Píseň za chudého 

chlapce

STV1

 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Straty a nálezy 1/5 
 09:15  Repete z repete  
 09:45  Diagnóza: Vražda 87/91 
 10:35  Diagnóza: Vražda 88/91 
 11:20  Sila lásky I. 252 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:25  Zostane to v rodine 
 15:15  Divoký anjel 35/270 
 16:00  Správy STV o  16:00 

   
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 90/200 
 17:20  Sila lásky III. 91/200 
 18:10  Snívajte s nami  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Dôverní nepriatelia

Pôvodná televízna 

inscenácia zrealizovaná 
na živo o problémoch 
súčasnej rodiny. Réžia: 
Stanislav Párnický. 
Účinkujú: Jana Hubinská, 
Jakub Gogál, Ivo Gogál, 
Dana Košická. 

  
 21:50  Reportéri  
 22:20  Klinika Grace V. 7/24 
 23:05  Kde si, Gemma? 1/2 
 00:15  Prípad pre Samanthu  
 01:00  Planéta ľudí-Výpravy 

za domorodcami 
Novej Guineji 1/7 

 01:25  Zostane to v rodine 
 02:05  Slovensko dnes  
 02:20  Správy STV  
 02:45  Góly body sekundy  
 02:55  Sila lásky III. 90/200 
 03:50  Sila lásky III. 91/200
 04:40  Planéta ľudí-Výpravy 

za domorodcami 
Novej Guineji 1/7

STV2

 05:45  Správy STV  
 06:05  Profesionál  
 06:15  Polícia  
 06:25  Udalosti ČT  
 07:00  Sociálny zápisník  
 07:15  Separé  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Summertonský 

mlyn 1/26 
 08:30  Elá hop!  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Rozprávkár  
 11:40  V tichu minulosti  
 12:05  Živá panoráma  
 12:45  Klenotnica 

ľudovej hudby  
 13:20  Orientácie  
 13:45  Poklady sveta IV.  
 14:05  Umenie 09  
 14:30  Odpískané  
 15:35  Motormagazín  
 16:05  Rómsky magazín 

- So Vakeres  
 16:35  Voľby do VÚC  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - práca  
 18:19  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  VAT  
 19:00  Zelené raje 2/10 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:10  Megastavby II.  
 21:00  Magazín ligy majstrov  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Voľby do VÚC  
 22:35  Eurokino 

Psychologický thriller. 

Réžia: Jacob Thuesen. 
Hrajú: Troels Lyby, 
Sofie Grabol, Louise 
Mieritz. Dánsko (2005)

 00:20  Anjeli strážni  
 00:45  TKN  
 01:10  Udalosti ČT  
 01:45  Správy z regiónov  
 02:09  Záver vysielania 

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 1/22
 09:20  V mene zákona  
 09:50  Horiace pobrežie 1/4
 11:50  Prieval 
 13:45  Bez stopy III. 16/23
 14:40  Priatelia VIII. 12/24
 15:05  Kobra 11 VI. 8/18
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  Bez servítky  
 18:30  V mene zákona  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar - rozhodnutie 
 20:50  Prvý krok 7/13

Serial, ČR (2009). 

Hrajú: V. Žilková, O. 
Vlach, P. Kříž, K. Issová, 
P. Ptáčková, S. Nálepková. 

 22:15  Paľba 
 22:45  112 
 23:20  More strachu 

Thriler, USA (2005). 

Hrajú: E. Albert, K. 
Bailessová, K. Hutchison, 
B. Jenkins, A. Mayfield.  
Réžia: A. Schuth.

 00:55  Len z lásky 
 02:40  A-tím IV. 13/23
 03:25  Psych s.r.o. 
 04:40  Kobra 11 VI. 8/18

JOJ

 05:20  Nové bývanie 
 05:50  Autosalón 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 329
 08:00  RANNÁ ŠOU S ADELOU 

A SAJFOM 
 09:00  Nepustím ťa 
 10:50  Múmia 
 13:20  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 8
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 12
 15:10  Vražedné čísla 18
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 16
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 46
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 330
 21:15  KEBY BOLO KEBY - 

Láska, sex a šťastie 5

Slovenský seriál (2009). 

Hrajú: J. Koleník, Z. 
Fialová, M. Miezga, D. 
Mórová. Réžia: T. Jančo.

 22:15  Kutyil s. r. o. III. 9
 22:55  Webmaster 
 23:30  Črepiny 
 00:30  PEMIÉRA: Liečba sexom 
 02:15  Črepiny 
 02:50  Damages - V ohrození 

života I. 
 03:40  Nepustím ťa 

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 57
 09:30  Stupeň 6: Dny 

totální zkázy 1/2
 11:15  Tescoma s chutí 
 11:20  Lenssen & spol. 150
 11:50  Můj přítel Monk III 3
 12:45  Ženatý se závazky 221
 13:15  Walker, Texas Ranger V 1
 14:10  Odložené případy II 22
 15:05  Superman IV 1
 16:05  Beze stopy IV 9
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 2
 18:30  Ulice 1481, 1482
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar 
 20:55  Víkend 
 21:40  Dr. House V 9
 22:40  Námořní vyšetřovací 

služba IV 17
 23:35  Americký ninja 

Americký akčný film 

(1985). Hrajú: M. Dudikoff, 
S. James.
Réžia: S. Firstenberg.

 01:15  Novashopping 
 01:40  Bujné fantazie 10
 02:10  Áčko 
 02:50  Konec vysílání 

Prima

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Nová dobrodružství 

Scooby Doo II 8
 07:00  Teleshopping 
 07:10  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:20  Pět holek na krku 4
 07:50  Chůva k pohledání III 16
 08:20  M*A*S*H 253
 08:50  Knight Rider III 6
 09:55  Policie Hamburk I 11
 10:50  To je vražda, 

napsala XII 9
 11:50  Policie - New York XI 18
 12:45  M*A*S*H 254
 13:20  Sabrina - mladá 

čarodějnice V 21
 13:50  Čarodějky I 16
 14:50  Médium I 11
 15:50  Julie Lescautová IV 5
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 17
 20:00  Hádej, kdo lže? 

Zábavná hra s oblíbenými 
tvářemi, ve které platí, 
že kdo lže, ten hraje. 
Režie: J. Sládek

 21:20  Jak se staví sen 
 22:25  Myšlenky zločince III 7

Americký krimi seriál 

(2007). Hrajú: T. Gibson, 
S. Brewsterová, S. Moore.

 23:25  Přešlapy 6
 00:30  Wolffův revír III 11
 01:30  Volejte Věštce 
 03:10  Sinan Toprak II 8

Th il USA (2005)

 
 

Sl ký iál (2009)



Trnavský hlas 3/2009 TV PROGRAM 33

Utorok 3.11.2009  Zmena programu vyhradená.

 
STV1

 05:05  Divoký anjel 35/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Straty a nálezy 2/5 
 09:10  Repete z repete  
 09:40  Diagnóza: Vražda 89/91 
 10:35  Diagnóza: Vražda 90/91 
 11:20  Sila lásky I. 253 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:20  Divoký anjel 36/270 
 16:00  Správy STV o 16:00  
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 92/200 
 17:20  Sila lásky III. 93/200 
 18:10  Snívajte s nami  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Super Drišľákoviny 

vás bavia  
 21:45  Dr.House V. 12/24 
 22:35  Obete a tí druhí

Dokument. Násilná trestná 
činnosť a jej aktéri. 

 23:00  Zákon a poriadok: 
Špeciálna jednotka 
III. 17/22 

 23:45  Zákon a poriadok: 
Špeciálna jednotka 
III. 18/22 

 00:30  Prípad pre Samanthu  
 01:15  Planéta ľudí-Výpravy 

za domorodcami 
Novej Guineji 2/7 

 01:40  Zostane to v rodine  
 02:15  Slovensko dnes  
 02:30  Správy STV  
 02:55  Góly body sekundy  
 03:05  Sila lásky III. 92/200
 03:55  Sila lásky III. 93/200
 04:45  Planéta ľudí-Výpravy 

za domorodcami 
Novej Guineji 2/7

STV2

 05:40  Správy STV  
 06:05  Správy - Hírek  
 06:15  Udalosti ČT  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:15  Mama to vie najlepšie  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Zlaté pierka  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Megastavby II.  
 12:05  V tichu minulosti  
 12:35  Živá panoráma  
 13:00  Radošovské obyčaje  
 13:30  VAT  
 13:55  Zelené raje 2/10 
 14:25  TKN  
 14:50  Profily  
 15:30  Magazín ligy majstrov  
 16:05  Národnostný magazín  
 16:35  Voľby do VÚC  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - zdravie  
 18:19  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Môj dom - môj hrad  
 19:00  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 17/26 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:05  Tajomstvo Parthenonu  

Dokumentárny film 

približuje rekonštrukciu 
unikátneho 2500 
ročného symbolu gréckej 
civilizácie - slávneho 
Parthenonu. USA (2007)

 21:00  Diagnóza 158 
 21:20  Test magazín  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Voľby do VÚC  
 22:35  Filmový klub 

Žiť. Podmanivá meditácia 
o posledných veciach 
v živote človeka. 

 01:00  Udalosti ČT  
 01:35  Správy z regiónov  
 01:50  Záznam zo zas. NR SR

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 2/22
 09:20  V mene zákona  
 09:45  Horiace pobrežie 2/4
 11:45  Najlepší priatelia 
 13:50  Bez stopy III. 17/23
 14:40  Priatelia VIII. 13/24
 15:05  Kobra 11 VI. 9/18 
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  Bez servítky  
 18:30  V mene zákona  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade III. 
 21:40  Fatálny vírus: Vtáčia 

chrípka v Amerike 

Thriller, Nový Zéland-

USA (2006). Réžia: 
R. Pearce. Hrajú: J. 
Richardsonová, S. Cohen.

 23:15  Odložený prípad VI. 1/23
 00:10  Vraždy v Juareze 

Thriller, USA (2006). 

Réžia: K. J. Dobson. 
Hrajú: M. Driverová, 
A. C. Talancónová.

 01:40  Policajný odznak VI. 1/10
 02:30  A-tím IV. 14/23
 03:40  TELEVÍZNE NOVINY 
 04:05  Psych s.r.o. 1/14
 04:45  Kobra 11 VI. 9/18

JOJ

 05:10  Črepiny 
 05:50  KRIMI NOVINY 
 06:10  NOVINY TV JOJ 
 06:40  Panelák 330
 07:40  Súdna sieň 
 08:40  Biely indián 
 10:40  Kutyil s. r. o. III. 9
 11:20  Policajt z L. A. II. 13
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 12
 13:15  Medicopter 117 34
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 13
 15:10  Vražedné čísla 19
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 17
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 47
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 331

Čistý stôl. Prvý slovenský 

denný seriál (2009). 

Hrajú: V. Ráková, D. 
Mórová, H. Mičkovicová. 
Réžia: A. Horečná, M. 
Tutoky, M. Volný.

 21:15  Odsúdené 19
Slovensko-český 

dramatický serial (2009). 

Hrajú: Z. Mauréry, M. 
Ťapák. Réžia: Peter Bebjak.

 22:15  Profesionáli III. 10
 23:15  Mafstory 
 00:15  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 17
 01:00  Odsúdené 19
 01:55  Črepiny 
 02:35  Damages - V ohrození 

života I. 
 03:25  Komando GSG 9 23
 04:10  Policajt z L. A. II. 13
 04:50  Črepiny 

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 58
 09:30  Osudy 
 11:20  Tescoma s chutí 
 11:50  Můj přítel Monk III 4
 12:45  Ženatý se závazky 222
 13:15  Walker, Texas Ranger V 2
 14:10  Odložené případy II 23
 15:10  Superman IV 2
 16:05  Beze stopy IV 10
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 3
 18:30  Ulice 1483, 1484
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Ordinace v růžové 

zahradě 2 143
Serial. Hrajú: J. 
Šťastný, D. Morávková, 
M. Bahul, P. Štěpánek. 
Réžia: J. Pecha. 

 21:25  Kriminálka Miami VI 11
 22:20  112 
 22:55  Krvavá volba 

Koprodukčný film 

USA - Kanada - VB - 

Nemecko (2000). Hrajú: 
Tommy Lee Jones, G. 
Pearce, B. Kingsley. 
Réžia: W. Friedkin.

 01:15  Novashopping 
 01:35  Rady ptáka Loskutáka 
 02:15  Občanské judo 
 02:45  Tajný závod 
 04:05  DO-RE-MI 
 04:55  Novashopping 

Prima

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo I 1
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 5
 07:50  Chůva k pohledání III 17
 08:20  M*A*S*H 254
 08:50  Knight Rider III 7
 09:55  Policie Hamburk I 12
 10:50  To je vražda, 

napsala XII 10
 11:50  Policie - New York XI 19
 12:45  M*A*S*H 255
 13:20  Sabrina - mladá 

čarodějnice V 22
 13:50  Čarodějky I 17
 14:50  Médium I 12
 15:45  Julie Lescautová IV 6
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 18
 20:00  Velmi křehké 

vztahy IV 21
 21:20  Ano, šéfe! 
 22:25  Na doživotí I (8)

Americký krimi seriál 

(2007). Hrajú: D. Lewis, S. 
Shahiová, B. Langtonová.

 23:35  Spravedlnost 8
 00:30  Wolffův revír III 12
 01:25  Volejte Věštce 
 03:10  Výklad snů 
 04:00  Vraždy v Kitzbühelu 1
 04:45  Svět 2009 

Doma
 06:10  Lampáreň  
 06:45  Osudové stretnutie 

46/90 
 07:35  Skrytá vášeň 127-

128/188 
 09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 46/160 
 11:00  Viktória 46/171 
 11:50  Ženatý so záväzkami 

X. 18/26 
 12:15  Ulica III. 46/260 
 13:10  Rebeli I. 64/215
 14:00  Júlia - Cesty 

za šťastím 45/351 
 15:05  Ženatý so záväzkami 

X. 18/26 
 15:30  Macocha 47/120 
 16:25  Skrytá vášeň 129-

130/188 
 18:05  Ulica III. 47/260 
 19:00  Rebeli I. 65/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 47/160 
 21:40  Júlia - Cesty 

za šťastím 46/351
 22:30  Viktória 47/171
 23:20  Tí, čo zostali 
 01:05  Osudové stretnutie 

47/90
 01:55  Lampáreň 
 02:30  Ulica III. 47/260
 03:15  Macocha 47/120
 03:55  Tí, čo zostali 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr V. 13
 06:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 14,15
 07:40  V mene lásky 101,102

 09:30  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 21
 11:00  Doktor z hôr V. 14
 12:00  Červené ruže 103,104
 13:50  Navzdory osudu 88
 14:35  Diagnóza: Vražda I. 19/19
 15:25  Diagnóza: Vražda 

II. 1/22
 16:15  Starý III. 21
 17:20  V mene lásky 103,104
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  30 prípadov majora 

Zemana 8
 21:00  Tequila a Bonetti 8
 21:55  James Bond na JOJ PLUS: 

Muž so zlatou zbraňou 
 00:10  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 14,15
 01:55  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Firmy 
 12:45  Zdravie 
 13:00  Správy 
 14:30  Šport+ 
 15:00  Správy 
 17:30  Euroškolstvo a výskum 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Portrét 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:35  Labyrint 
 21:00  Správy 

 21:30  Cestovanie 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Kuchařská pohotovost  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Kavárnička dříve 

narozených  
 10:00  Je to jen hračka?  
 10:15  Pan Princ trucuje  
 10:40  Věra Vlková  
 11:00  Návštěva u Radovana 

Lukavského  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery II 8/22 
 14:20  Doktorka Quinnová 

IV 26/28 
 15:05  Tip a Tap 19,20/26 
 15:20  Zábavná škola 9/10
 15:40  Věda je zábava III 25/26 
 16:05  Tykadlo  
 16:25  Zpívánky  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Chalupa je hra  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  

 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Letečtí stíhači 

v boji II. 8/14 
 20:50  Všechnopárty  
 21:40  Krotitelé dluhů 22/28 
 22:05  Pravěk útočí 9/13 
 22:55  Na moll...  
 23:40  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:45  Vltava v obrazech 40/86 
 00:05  McLeodovy dcery II 8/22 
 00:50  Chcete mě?  
 01:05  Poklady světa  
 01:20  Rajské zahrady 5/13 
 01:40  Události v regionech  
 02:05  Události v regionech 

Brno 
 02:30  Události v regionech 

Ostrava 
 02:55  Regiony ČT24  
 03:20  Zajímavosti z regionů  
 03:45  Zajímavosti 

z regionů Brno 
 04:10  Zajímavosti 

z regionů Ostrava 
 04:35  Křesťanské umění 

na Moravě  

ČT2
 05:00  Objektiv  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Kosmopolis  
 09:40  Retro  
 10:10  Náš venkov  
 10:30  168 hodin  
 11:00  Dobrá rada nad zlato  
 11:35  AZ-kvíz  

 12:00  Kluci v akci  
 12:25  Černé ovce  
 12:40  Hřiště 7  
 14:55  Fokus ČT24  
 15:20  Vltava v obrazech 40/86 
 15:40  Svět zázraků: Riskantní 

natáčení 4/12
 16:05  Síla umění: Caravaggio  
 16:55  Služby v našich 

službách plus  
 17:15  Skoro jasno 10/13 
 17:30  Praha, město věží  
 17:50  Divnopis  
 18:00  Klíč  
 18:30  Babylon  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Angličtina - Extra 21/30 
 19:30  Medúza  
 20:00  Zprávy z domova 

a z domovů 1989 2/12 
 20:15  Utrpení mladého 

Boháčka  
Česká komédia (1969). 

Hrají: P. Landovský, 
S. Zázvorková. Režie: 

František Filip.

 21:45  Rodinné křižovatky  
 22:10  Báječná léta bez opony  
 22:30  Události, komentáře  
 23:10  Minuty z Mezipater  
 23:15  Bez bázně  
 00:15  Žít  
 02:40  Zapomenutý svět 

komunismu 1/3 
 03:30  Sváteční slovo 

teologa a spisovatele 
Zdeňka A. Emingera  

 03:35  Cesty víry  

 03:55  Křesťanský magazín  
 04:15  Po hladině: Hmat 
 04:30  Skoro jasno 

Film+
 07:30  Holky se chtějí 

bavit taky 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Hlavní zprávy 
 13:45  Dokonalí andílkové 
 15:20  Loupežník Hotzenplotz 
 16:50  Férovej zloděj 
 18:40  Swing 
 20:10  Zeptejte se Cindy 

Romantická komedie 

USA (2001) Režie: Steve 
Rash. Hrají: Charlie Sheen, 
Angie Harmon, Denise 
Richards, Jon Lovitz, Barry 
Newman, Lisa Rinna, 
Michele Nordin, John 
de Lancie, Troy Beyer, 
Michael Des Barres.

 21:45  Stín zabijáka
Thriller USA (2005) 

Réžia: Lee Daniels. Hrajú: 

Helen Mirren, Cuba 
Gooding Jr., Stephen Dorff, 
Joseph Gordon-Levitt.

 
 23:25  Pád do tmy 

Horror. Velká Británie 

(2005) Režie: Neil 
Marshall. Hrají: Nora-
Jane Noone.

 01:05  Miluji tě k sežrání 
 02:50  Zavaleni 

Th ill N ý Zél d
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 STV1

 05:10  Divoký anjel 36/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Straty a nálezy 3/5 
 09:10  Repete z repete  
 09:40  Diagnóza: Vražda 91/91 
 10:30  To je vražda,napísala 

VIII 1/22 
 11:20  Sila lásky I. 254 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:30  Zostane to v rodine  
 15:20  Divoký anjel 37/270 
 16:00  Správy STV o 16:00 
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 94/200 
 17:20  Sila lásky III. 95/200 
 18:10  Snívajte s nami  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  SVADBA SNOV 

- Vyznania  
 21:50  Chodili sme spolu  

Talkshow Petra Marcina. 

Hostia: O. Feldeková, 
Ľ. Feldek, F. Leichová.

 22:50  Bratstvo 
neohrozených 9/10 

 23:45  Bolestivé tajomstvá 
Drama USA (2000) 

Hrajú: Sean Young, 
Kimberlee Peterson. 

 
 01:20  Prípad pre Samanthu  
 02:05  Planéta ľudí-Výpravy 

za domorodcami 
Novej Guineji 3/7 

 02:30  Správy STV  
 02:55  Góly body sekundy  
 03:05  Sila lásky III. 94/200 
 03:55  Sila lásky III. 95/200 
 04:45  Planéta ľudí-Výpravy 

za domorodcami 
Novej Guineji 3/7

STV2

 05:40  Správy STV  
 06:05  Správy - Hírek  
 06:15  Udalosti ČT  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:15  Národnostný magazín  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Summertonský 

mlyn 2/26 
 08:30  Fidlibum  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Tajomstvo Parthenonu  
 12:05  V tichu minulosti  
 12:35  Živá panoráma  
 13:10  Môj dom - môj hrad  
 13:35  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 17/26 
 14:00  Elixír  
 14:30  5 minút po dvanástej 

- Intolerancia  
 15:40  Diagnóza 158 
 16:05  Maďarský magazín  
 16:35  Voľby do VÚC - 

okrúhle stoly  
 17:15  Správy z regiónov 
 17:35  FOKUS - peniaze  
 18:19  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Domáci majstri  
 18:35  Zdravíčko, pán doktor - 

Čo nám leží v žalúdku?  
 19:00  Žijúce kamene  

Kusajr-Amra, malý 

kúpeľný zámoček. 

Dokumentárny seriál. 

(Francúzsko 2002).

 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:05  Keno 10  
 20:10  Osobnosti 

Alexander Dubček. 

 
 20:20  Liga majstrov - futbal  
 22:50  Liga majstrov - zostrihy  
 00:10  Voľby do VÚC - 

okrúhle stoly  
 00:50  Udalosti ČT 
 01:25  Záznam zo 

zasadnutia NR SR  

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 3/22
 09:20  V mene zákona 
 09:45  Horiace pobrežie 3/4
 11:40  Mníška a komisár 

Kriminálna komédia, 

Nemecko (2006). Réžia: 

H. Gies. Hrajú: A. K. 
Kramerová, G. M. Helmer. 

 13:20  Bez stopy III. 18/23 
 14:15  Priatelia VIII. 14-15/24
 15:05  Kobra 11 VI. 10/18 
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  Bez servítky  
 18:30  V mene zákona  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Modré z neba 
 21:40  Rádio Fresh 
 22:40  Vzrušujúce zabíjanie 

Thriller, Kanada-USA 

(2006). Réžia: R. Roy. 
Hrajú: S. Applebyová, 
Ch. Potter, P. Hopkins.

 00:20  Rukojemníci 10/13
 01:10  Smith I. 2/7
 01:55  Policajný odznak 

VI. 2/10
 02:40  A-tím IV. 15/23
 03:40  TELEVÍZNE NOVINY 
 04:05  Psych s.r.o. 2/14
 04:45  Kobra 11 VI. 10/18

JOJ

 05:30  NOVINY TV JOJ 
 05:50  PROMI NOVINY 
 06:10  KRIMI NOVINY 
 06:40  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 331
 08:00  Súdna sieň 
 09:00  Prvé oddelenie 47
 09:20  Vražedné čísla 19
 10:20  Medicopter 117 34
 11:20  Policajt z L. A. II. 14
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 13
 13:15  Medicopter 117 35
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 14
 15:10  Vražedné čísla 20
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 18
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 48
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 332
 21:15  C. S. I. : Kriminálka Miami 
 22:00  Kosti IV. 10

Americký kriminálny 

mysteriózny seriál 

(2008). Hrajú: E. 
Deschanelová, D. 
Boreanaz, M. Conlinová.
Réžia: Steven DePaul.

 23:00  Blízko smrti 
 00:00  Pach krvi 2 

Americký horor (2007). 

Hrajú: E. Leerhsenová, 
H. Rollins, T. Battle, 
D. Alonsová, S. Braun. 
Réžia: J. Lynch.

 01:50  Črepiny 
 02:30  Damages - V ohrození 

života I. 
 03:15  Komando GSG 9 24
 04:00  Policajt z L. A. II. 14
 04:45  Črepiny 

Nova

 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 59
 09:30  Stupeň 6: Dny 

totální zkázy 2/2
 11:10  Tescoma s chutí 
 11:40  Můj přítel Monk III 5
 12:35  Ženatý se závazky 223
 13:05  Walker, Texas Ranger V 3
 14:05  Nováčci 1
 15:10  Superman IV 3
 16:05  Beze stopy IV 11
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 4
 18:30  Ulice 1485, 1486
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Comeback 6
 20:40  Dům snů 8
 21:55  Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti VI 18
Americký krimi 

seriál (2004). Hrajú: 
Chris Meloni, Mariska 
Hargitay, R. Belzer, D. 
Florek, Ice-T, D. Neal.

 22:50  Dokonalý gentleman 

Americká komedia 

(1992). Hrajú: Eddie 
Murphy, L. Smith, Sh. 
L. Ralph, J. D. Baker, V. 
Rowell. Réžia: J. Lynn.

 01:00  Kriminálka Las Vegas 11
 01:45  Novashopping 
 02:05  112 
 02:35  Tajný závod 
 03:20  Áčko 
 04:05  DO-RE-MI 

Prima

 05:10  Autosalon 
 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo I 2
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 6
 07:50  Chůva k pohledání III 18
 08:20  M*A*S*H 255
 08:50  Knight Rider III 8
 09:50  Policie Hamburk I 13
 10:50  To je vražda, 

napsala XII 11
 11:45  Policie - New York XI 20
 12:40  M*A*S*H 1
 13:15  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 1
 13:40  Čarodějky I 18
 14:40  Médium I 13
 15:40  Julie Lescautová IV 7
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 19
 20:00  Přešlapy 7
 21:20  TOP STAR magazín 
 22:25  Sběratelé kostí III 9
 23:25  Žralok II 10

Americký krimi seriál 

(2008). Hrajú: J. Woods, 
J. Ryanová, S. Carterová.

 00:25  Wolffův revír III 13
 01:25  Volejte Věštce 
 03:15  Výklad snů 
 04:15  Vraždy v Kitzbühelu 2
 04:55  TOP STAR magazín

Streda 4.11.2009  Zmena programu vyhradená.

Doma
 05:40  112 
 06:10  Lampáreň  
 06:45  Osudové stretnutie 

47/90 
 07:35  Skrytá vášeň 129-

130/188 
 09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 47/160 
 11:00  Viktória 47/171 
 11:50  Ženatý so záväzkami 

X. 19/26 
 12:15  Ulica III. 47/260 
 13:10  Rebeli I. 65/215
 14:00  Júlia - Cesty 

za šťastím 46/351 
 15:05  Ženatý so záväzkami 

X. 19/26 
 15:35  Macocha 48/120
 16:25  Skrytá vášeň 131-

132/188 
 18:05  Ulica III. 48/260 
 19:00  Rebeli I. 66/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 48/160 
 21:25  Júlia - Cesty 

za šťastím 47/351 
 22:20  Viktória 48/171 
 23:10  Zábavný spoločník 
 00:40  Osudové stretnutie 

48/90
 01:25  Lampáreň 
 02:05  Ulica III. 48/260
 02:50  Macocha 48/120
 03:35  Júlia - Cesty 

za šťastím 47/351 
 04:20  Zábavný spoločník 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr V. 14

 06:00  Dobrodružstvá 
Sherlocka Holmesa 16,17

 07:40  V mene lásky 103,104
 09:30  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 22
 11:00  Doktor z hôr V. 15/15
 12:00  Červené ruže 105,106
 13:50  Navzdory osudu 89
 14:30  30 prípadov majora 

Zemana 8
 15:30  Tequila a Bonetti 8
 16:15  Starý III. 22
 17:20  V mene lásky 105,106
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Zločiny podľa Mary 

Higgins Clarkovej: 
Tvár sa, že ju nevidíš 

 21:35  Skutočný príbeh: 
Dávidova matka 

 23:15  “Kam, pánové, 
kam jdete?“ 

 00:45  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Labyrint 
 13:00  Správy 
 14:30  Cestovanie 
 15:00  Správy 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Týždeň vo filme 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  Téma dňa 

 20:30  Správy 
 20:45  Peňaženka 
 21:00  Správy 
 21:30  World Business 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Chalupa je hra  
 05:25  Postřehy odjinud  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Grandsupertingltangl 

9/14 
 09:30  Televarieté  
 10:35  Pražský písničkář 4/5 
 11:25  Chvíle pro písničku  
 11:40  Podivuhodné odpoledne 

Heleny a Petra  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery II 9/22 
 14:15  Doktorka Quinnová 

IV 27/28 
 15:00  Byl jednou jeden 

objevitel 18/26 
 15:25  Game Page  
 15:50  Nová dobrodružství 

Černého Bleska 18/26 
 16:15  Vynález  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Pod pokličkou  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  

 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Pošta pro tebe  
 21:00  Příběhy slavných 

- Karel Hašler  
 21:55  Na stopě  
 22:20  Losování Sportky 

a Šance  
 22:25  Řím 9/12 
 23:20  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:25  Rána z milosti  
 00:35  Film o filmu Nebe, 

peklo... zem  
 00:55  McLeodovy dcery II 9/22 
 01:40  Události v regionech  
 02:05  Události v regionech 

Brno 
 02:30  Události v regionech 

Ostrava 
 03:00  Sabotáž  
 03:25  Tajné akce StB 33/40 
 03:40  Regiony ČT24  
 04:05  Kultura v regionech  
 04:30  Evropský manuál  
 04:50  Krásy evropského 

pobřeží: Stockholmské 
souostroví 

ČT2
 05:00  Auto Moto Styl  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  

 09:10  Věda v Evropě: 
Dědičná hluchota 

 09:20  Babylon  
 09:50  Toulky za uměním 1/7
 10:05  Síla umění: Caravaggio  
 11:00  Svět zázraků: Riskantní 

natáčení 4/12
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Chalupa je hra  
 12:25  Černé ovce  
 12:45  Reportéři ČT  
 13:25  Návštěva v ZOO  
 13:35  Věříš si?  
 14:00  Záhady Toma Wizarda  
 14:15  Věda je zábava III 25/26 
 14:40  Tykadlo  
 15:00  Chcete mě?  
 15:20  Přežít! 7/10 
 16:15  Deset století 

architektury  
 16:30  Kam s nimi II  
 16:45  Ondřejova filmová škola  
 16:55  Úraz není náhoda  
 17:05  Diagnóza  
 17:25  PORT  
 17:50  Přidej se  
 18:05  Nedej se  
 18:30  Hledám práci  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Redaktion D 11/13 
 19:20  The Lost Secret 11/11 
 19:30  Pětka v Pomeranči  
 20:00  Zprávy z domova 

a z domovů 1989 3/12 
 20:15  Ta naše povaha česká  
 20:35  Liga mistrů  
 23:50  Minuty z Mezipater  
 00:00  Kam tě den zavede  
 01:40  Divadlo žije!  

 02:10  Notes  
 02:50  Ondřejova filmová škola  
 03:05  Pod lampióny  
 03:55  Haló, tady Orchestr 

a balet ČST  

Film+
 07:25  Zeptejte se Cindy 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Někdo musí z kola ven 
 13:35  Sladká pomsta 
 15:05  Pik a Amadeus 
 16:35  Skutečný Howard Spitz 
 18:20  Líbí se mi co děláš 
 20:10  Matador 

Akčný film USA - 

Nemecko - Irsko (2005) 

Hrajú: Pierce Brosnan, 
Greg Kinnear. Réžia: 
Richard Shepard.

 21:50  Kořist 
Horror USA - Jižní Afrika 

(2007). Režie: Darrell 
Roodt. Hrají: Bridget 
Moynahan, Peter Weller, 
Carly Schroeder.

 23:20  Slimáci 
 00:50  Šikana 
 02:40  Loupež za bílého dne

Akč ý fil USA

Th ill K d USA
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Kontakty:

– A ty čo pískaš?
– A ty čo plačeš?

(aj takáto zábavná výmena 
názorov odznela na zápase 

Biely Kostol – Voderady medzi 
divákom a rozhodcom)

výrok týždňa

Futbalový stánok Lokomotívy 
Trnava prejde ďalšou modernizáciou. 
Na hlavnom ihrisku plánujú počas 
zimnej prestávky vybudovať 
automatický zavlažovací systém. 
„Súťažné zápasy našich tímov tento 
zámer vôbec neovplyvní. Uskutočníme 
ho v priebehu zimy, k prvému jarnému 
kolu bude ihrisko kompletne pripravené. 
Realizácia projektu by nemala podľa 
predbežných odhadov presiahnuť tri 
týždne. Dnes už sa používajú moderné 
metódy, firmy vedia zavlažovací systém 
zaviesť bez väčších zásahov do ihriska,“ 
hovorí prezident Lokomotívy Peter 
Moravčík. V tomto kroku vidí úsporu 
pracovnej sily a financií. „Hlavne 
odbremeníme hospodára, ktorý neraz 
v noci musel polievať trávnik, aby 
bola plocha na ráno pripravená. Takto 
to za neho spraví automatika,“ tvrdí 
Moravčík. „Pozeráme dopredu a myslíme 
aj na budúcnosť. I preto sme pri 
výstavbe veľkoplošného tréningového 
ihriska, na ktorom už automatické 
zavlažovanie je, uvažovali s vytvorením 

tohto systému i na hlavnom ihrisku. 
Preto sme už vtedy nachystali prípojky 
k hlavnému ihrisku,“ povedal prvý muž 
trnavskej Lokomotívy.

Lokomotíva v spolupráci s mestom 
Trnava systematicky zveľaďuje 
športový areál. V lete prišlo k prestavbe 
miestneho pohostinstva, pri ihrisku 
s umelou trávou pribudla informačná 
tabuľa. Návštevníci zápasov Lokomotívy 
si aj vďaka nej môžu prečítať novinky 
z diania v tomto trnavskom klube.

Mimochodom, v zákulisí sa povráva, 
že Peter Moravčík by mohol zasadnúť 
na pozíciu predsedu komisie mládeže 
Západoslovenského futbalového zväzu. 
Prezident Lokomotívy pre náš týždenník 
potvrdil, že podobnú ponuku dostal. 
Uvidíme, ako sa situácia vyvinie... 
Len pripomíname, že vo zväzových 
štruktúrach sa Moravčík pohyboval 
od roku 1992 do roku 2007, keď 
z funkcie zo svojho rozhodnutia odišiel. 
Vrátil by sa teda k práci, ktorú dôverne 
pozná.

TEXT A FOTO: JÁN KRÁL

Lokomotíva vybuduje zavlažovanie

  Peter Moravčík na trávnatom koberci, ktorý bude od jari s umelým 
zavlažovaním.

Ženy TJ STU Panthers Trnava získali 
majstrovský titul. Napriek tomu nemajú 
softbalistky vyhliadky do novej sezóny 
práve najružovejšie. Doteraz nevedia, 
na akom ihrisku ďalší súťažný ročník 
odštartujú. Na pozemkoch, kde stojí ich 
súčasné ihrisko, sa má totiž stavať. 

O plánoch Slovenskej technickej 
univerzity (vlastník areálu) sa 
dozvedeli softbalisti na jar. Pomocnú 
ruku promptne podalo Mesto Trnava 
a poskytlo za symbolickú sumu 
priestory na území Základnej školy 
na Bottovej ulici. Softbalisti sa pustili 
do výstavby, dodnes preinvestovali 
podľa slov viceprezidenta klubu Igora 
Baranoviča zhruba pol milióna korún 
(takmer 17 000 eur). Nové ihrisko 
po dokončení bude vyhovovať aj 
náročným európskym kritériám, zatiaľ 
však pripomína skôr stavenisko, než 
budúci športový svätostánok.

Momentálna finančná kríza limituje 
sponzoring, čo si Panthers uvedomujú. 
Vďační by preto boli aj za materiálnu 
výpomoc. „Momentálne sme v štádiu, 
že sa dostávame na našom účte 
na dno,“ hovorí Baranovič. 

Klub už teraz obmedzil ostatné 
aktivity na minimum, zrušil účasť 
na zahraničných turnajoch, využíva sa 

každá voľná chvíľka, len aby sa nový 
areál dobudoval načas. „Stačí, aby 
sme vypadli na pol sezóny a deti sa už 
nevrátia,“ tvrdí viceprezident Panthers 
Trnava. I preto nechcú hľadať dočasný 
azyl na ihriskách v Bratislave.

Tradícia softbalu má v Trnave 
20 rokov, dres Pantherov obliekajú 
žiačky, kadetky, ženy i seniori. Zhruba 
120 prevažne mladých ľudí však 
doteraz nevie, aká bude ich športová 
budúcnosť. 

 JÁN KRÁL
 FOTO: VLADIMÍR KAMPF

Softbalové majsterky v úzkych

  Na týchto miestach vyrastá nové 
softbalové ihrisko.

Existujú nielen čierne, ale 
aj pozitívne vízie. Softbalisti 
s bejzbalistami by mohli spojiť sily 
pri myšlienke vytvorenia národného 
tréningového centra. Trnavskí Angels 
už majú skúsenosť s organizovaním 
vrcholných podujatí. Softbalistom 
by k prideleniu organizácie mohlo 
pomôcť nové ihrisko spĺňajúce prísne 
európske kritériá.  Potom by nemuseli 
byť utópiou ani majstrovstvá Európy 
v softbale na území Trnavy. Okrem 
toho sa počíta aj so zapracovaním 

edukačného systému. „Výchova 
softbalistov respektíve bejzbalistov by 
sa začínala od základných škôl. Neskôr 
by mali možnosť prejsť na športové 
gymnázium, s tým, že oficiálne 
tréningy by sa realizovali pod klubovým 
vedením. V Trnave je množstvo 
vysokých škôl, na ktorých by mohli 
talentovaní hráči ďalej študovať
a zároveň byť členmi jedného z klubov,“ 
predstavil ideu Baranovič.

Zostáva veriť, že na smelý projekt sa 
podarí zabezpečiť finančné krytie.  JK

Zrealizujú smelú myšlienku?

Neinvestičný fond Budúcnosť deťom už 
deviaty rok pomáha deťom v núdzi. Finan-
cie získavajú nadšenci pracujúci v tejto or-
ganizácii aj vďaka výťažkom z organizo-
vaných športových podujatí. Podobnú ak-
ciu s charitatívnym podtónom zorganizo-
val fond aj na piatok 6. novembra, keď sa 
v športovej hale v Hrnčiarovciach uskutoč-
ní  deviaty ročník Benefičného futbalové-
ho turnaja firiem. „Z finančných prostried-
kov vyzbieraných od zúčastnených fi-
riem uspokojíme dve individuálne žiados-
ti  o podporu postihnutých detí ako aj náš 

hlavný projekt Budúcnosť deťom,“ infor-
moval predseda fondu Juraj Henisch. 

Budúcnosť deťom vyvíja mnohé aktivi-
ty v oblasti podpory chovancov detských 
domovov. Okrem toho pomohli z vybra-
ných prostriedkov na území Trnavy aj Ná-
rodnej transfúznej službe, Traumatologic-
kej klinike a Novorodeneckému oddeleniu 
Fakultnej nemocnice v Trnave. Tento rok 
organizácia vyhovela aj štyrom žiados-
tiam o finančný príspevok zo strany ma-
tiek detí trpiacich na detskú mozgovú 
obrnu, autizmus či epilepsiu. JÁN KRÁL

Charitatívny futbalový turnaj
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Renáta Gašparovičová je 
pokladom, o akom bežní 
Trnavčania možno ani 
nevedia. Po uliciach mesta 
sa im pohybuje žena, ktorá je 
držiteľkou 5. danu v karate. 
Odľahčene povedané, závidieť 
by jej mohli aj filmové 
hviezdy bojového žánru.  

 Ktorá je vaša najranejšia 
spomienka na karate?

- Ja som s týmto športom začínala 
pomerne neskoro. Končila som základnú 
školu a popri karate som sa venovala 
atletike a bedmintonu. No po dvoch 
rokoch presúvania sa z tréningu 
na tréning a nárastom učiva na strednej 
škole, som sa rozhodla pre karate.

 A vlastne odvtedy sa mu, 
s výnimkou materskej dovolenky, 
venujete denne?

- Dá sa to tak povedať.  Venujem sa 
karate takmer tridsať rokov. Nie som ten 
typ, ktorý by odišiel od športu, a potom 

sa na niekoho prehováranie k nemu 
vrátil. Ale zas by som klamala, keby som 
tvrdila, že som nad tým nerozmýšľala. 
Lenže na denných tréningoch fungujem 
roky a určite by ma to ťahalo spať. 
Navyše momentálne cítim, že som 
chytila druhý dych. Karate ma baví, rada 
sa prezlečiem do kimona a na tréningoch 
si sama zacvičím. 

 Karate bolo v čase bývalého 
režimu asi dosť atypickým športom 
pre ženu?

- To áno. Na tréningy chodili dve – 
tri ženy. Takže väčšinu úderov som 
inkasovala od chlapov. Karate klub 
Slovšport vždy preferoval boj, čiže 
kumite, pred súbornými cvičeniami, teda 
kata. Takže moje tréningy boli hlavne 
o boji.

 Lenže pri medzinárodnej 
konfrontácii to mohol byť poriadny 
problém?!

- V podstate aj bol. Vo vtedajšom 

Československu ženy nemohli súťažiť 
v kumite. Takže keď som sa v druhej 
polovici osemdesiatych rokov dostala 
na majstrovstvá Európy do Paríža 
a následne aj na svetový pohár, nastúpila 
som za reprezentáciu v kumite načierno.

 Skúšať boj na tréningoch 
a priamo na tatami je však výrazný 
rozdiel...

- Netvrdím, že moje prvé pocity neboli 
aj o istom druhu strachu. Pamätám si, že 
mojimi súperkami boli Holanďanka a ako 
na potvoru Japonka. Nevyhrala som, ale 
ani som nedostala nakladačku. A vtedy 
som pochopila, že karate je síce bojové 
umenie, ale ide v ňom skôr o obranu, čiže 
sebeobranu, ako o útok. Roky tréningov 
s chlapmi mi predsa len niečo dali.

 A aký bol váš vzťah ku kata?
- V tom čase, keď som chcela najmä 

bojovať, nie veľmi vrelý. Trvalo 15 
rokov kým som sa do kata skutočne 
zaľúbila. Aj teraz si na tréningoch 

Karatistka s vysokým majstrovským stupňom

Zaľúbená do kata

 Tréneri Karate klubu Slovšport Trnava, Renáta Gašparovičová je v tmavom kimone.

  Renáta Gašparovičová nezaprie 
náklonnosť k japonskej kultúre, 
ktorú si vychutnala počas 
minuloročného svetového 
šampionátu. 
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rada kata zacvičím. Všimla som si 
však jednu dôležitú vec. A to, že ženy 
sú v súčasnosti pri kumite omnoho 
precíznejšie a dôraznejšie ako muži. Ja už 
by som sa na kumite nedala, predsa len, 
je tam šanca sa zraniť a o to nestojím. 

 Majú to súčasné karatistky 
o niečo ľahšie?

- Myslím si, že áno. Nemuseli ako 
my bojovať s nejakými nezmyselnými 
pravidlami, ktoré platili len u nás. 

 V istom období ovládla 
kinomatografiu záplava bojových 
športov. V 70. rokoch Bruce Lee, 
v 80´ Chuck Norris aj Cynthia 
Rothrock, od 90´ Jackie Chan... Boli 
ste hrdá na to, že váš šport začína byť 
takto celosvetovo populárny?

- Mne sa veľmi páčil aj David 
Carradine, ktorý predvádzal kung fu 
a z tých mladších Jean Claude van 
Damme. Na jeho boji bolo vidieť, že 
techniku predvádza sám a nie sú v tom 
žiadne triky či dablér.

 Ako 18-ročná ste už mali 
„na opasku“ všetky žiacke technické 
hodnotenia kyu a dokonca aj 
majstrovský 1. dan.

- Dosť rýchlo som sa dostala 
na úroveň štvrtého danu, piaty som 
získala minulý rok v máji spoločne 
s druhým trénerom nášho klubu 
Borisom Zvolenským.  Ak chce človek 
technicky rásť, musí kata ovládať. 
Je to jedna zo základných zložiek 
každého „páskovania“, čiže skladania 
technických skúšok. Minulý rok 
som ukončila aj dvojročné štúdium 
na fakulte telesnej výchovy a športu 
a získala som licenciu ako trénerka 1. 
triedy.

 Do vášho života sa dostalo len 
karate, alebo aj japonská kultúra?

- Kedysi skutočne neboli také 
možnosti ako dnes. Nedalo sa len 
tak vojsť do kníhkupectva a kúpiť 
si literatúru. Teraz by som si bez 
problémov odniesla aj dvadsať kníh. 
Ale postupne sa to zlepšovalo a aj 
moja obývačka dýcha prostredníctvom 
doplnkov japonskou kultúrou. 

 A čo samotná krajina 
vychádzajúceho slnka?

- Po veľmi dlhom období sa 
minulý rok konali v Japonsku 
majstrovstvá sveta. Takže som ako 
členka reprezentácie vycestovala 
do Tokia. Mali sme možnosť stráviť 
aj niekoľko dní na ostrove Okinawa. 
Tokio je moderné mesto dýchajúce 
už aj európskym štýlom, je až 
pretechnizované. Okinawa má v sebe to 
japonské, je skutočnou kolískou karate 
a tradícií. Ale bola som prekvapená, 
keď som zistila, že samotní Japonci 
ako svoje národné športy uvádzajú 
sumo, džudo a k tomu bejzbal. Karate je 
o mnoho nižšie, ako som čakala.

TATIANA ČUPERKOVÁ
FOTO: archív Renáty Gašparovičovej

 Súborné cvičenia kata patria k tréningom a sú povinné pri páskovaní.

 KK Slovšport Trnava je najväčším karate klubom na Slovensku.

V júni uplynulo toto významné jubileum, 
ktoré radí trnavský klub medzi najstaršie 
na Slovensku. „Za ten čas prešlo klubom 
okolo 4500 karatistov. Niektorí s väčšími, 
niektorí s menšími úspechmi. Už asi päť 
rokov si držíme aj vysoký počet členov 
klubu. Okolo 120 až 130. A tým sa radíme 
medzi najpočetnejšie kluby na Slovensku. 
Popri tom, že na Slovensko preniklo ďalších 

možno osem nových bojových umení, 
je to vynikajúce číslo. Nášmu klubu sa 
z takmer každých pretekov darí priniesť 
nejaké pódiové umiestnenie. Ale na čo 
som skutočne hrdá, tak to je titul majstrov 
Európy v klubových družstvách, ktorý sme 
získali v roku 1989. No a netreba zabúdať 
ani na to, že Boris Zvolenský a Peter Broda 
sú majstrami sveta v kumite. 

Oslavy tridsaťročnice odložil klub z júna 
na december. Vtedy v Trnave usporiada 
aj tradičný Vianočný turnaj. Tento rok 
to bude už po dvadsiatyôsmykrát. Pri 
tej príležitosti sa stretnú nielen súčasní 
pretekári zo Slovenska, ktorí budú medzi 
sebou bojovať, ale aj bývalí členovia 

klubu, priatelia a známi. Zároveň pri tejto 
príležitosti vydá KK Slovšport aj knihu, 
ktorá bude zahŕňať okrem textových 
častí aj zaujímavé fotografie. Jej autorom, 
ktorý pozná celé zázemie klubu, je 
Jaroslav Lieskovský, členovia klubu budú 
spoluautormi. 

Tridsať rokov KK Slovšport Trnava

O karatistoch vyjde aj kniha

KK SLOVŠPORT V ČÍSLACH

Trnavskí karatisti vstúpili do ďalšej 
sezóny a už v jej úvode si z turnajov 
priniesli prvé pódiové umiestnenia. 

Rapid Cup v Bratislave 
(11. 10.)

 Kadeti –57 kg: 3. miesto Adam 
Palkovič 

Kachikan cup v Nitre 
(17. 10.)

 St. žiaci –45 kg: 1. Matúš 
Remenár
 Kadeti –57 kg: 2. Ján Volentier, 

–63 kg: 3. Patrik Steklý
 Chlapci 8 - 9 rokov : 2. Lukáš 

Poláček, 3. Andrej Sula
 Ml. žiačky –30 kg: 3. Ivana 

Kissimonyiová
 Kadetky –54 kg: 3. Petra 

Kissimonyiová
 Kadetky kata: 3. Lucia Pokorná 

1.kolo AKB Trstená 
(24. 10.)

 Deti do 10 rokov –30 kg: 
2. Andrej Suja
 St. žiaci –45 kg: 1. Matúš 

Remenár, –50 kg: 1. Richard Zlatoš, 
+50 kg: 3. Martin Frídel
 St. žiačky –54 kg: 1. Petra 

Kissimonyiová
 Kadeti –52 kg: 3. Samuel Odler, 

–57 kg: 2.  Adam Palkovič,  –63 kg: 
1. Adam Palkovič, 2. Miroslav Žbodák, 
3. Patrik Steklý, –70 kg: 1. Miroslav 
Žbodák, 3. Patrik Steklý
 Juniori –68 kg: 3. Radovan 

Hankovský
 Kadetky kata: 3. Lucia Pokorná
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Spartak priviezol z Tehelného 
poľa cenný bod. So Slovanom 
remizoval 1:1. Derby sme 
analyzovali s trénerom 
Spartaka Ľubošom Nosickým.

 Z tribúny sa zdalo, že mužstvo 
nastúpilo proti Slovanu s taktikou 
hlbokej defenzívy. Bol to zámer?

- Nie, nechceli sme hrať až tak hlboko. 
Plánovali sme hrať zo zabezpečenej 
obrany, záložníci mali vypomáhať 
obrancom, pretože Slovan disponuje 
hráčmi, ktorí sú silní v súbojoch jeden 
na jedného. Nechceli sme im dať priestor. 

 Tretí zápas pod vaším vedením 
a tretí muž na poste ľavého obrancu. 
Príležitosť dostal tentokrát Peter 
Jakubička. Ako sa vám javila defenzívna 
činnosť s „Tigrom“ v obrane?

- Defenzíva celého mužstva bola 
v poriadku. Slovan si nevypracoval 
vyložené šance, hrozil po štandardkách 
a odrazených loptách. Jakubička nastúpil 
po vypršaní trestu. V zápase odviedol 
svoje.

 Stredová formácia z nášho 
pohľadu odohrala dva rôzne polčasy. 
V prvom pôsobila najmä, čo sa týka 
dostupovania do útoku, pasívne. 
Po zmene strán prišlo k zlepšeniu. 
Súhlasíte?

- Hrali zodpovedne, čo sa týka 
defenzívy. Horšie to bolo s prechodovou 
fázou. Rozohrávku z obrany sme riešili 
jednoducho a bezpečne. Vzniklo viacero 
možností viesť kontru konštruktívne cez 
stredovú formáciu. V prechode do útoku 
sme boli nepresní, keby sme zlepšili 
kombináciu, aj obraz prvého polčasu by 
bol iný.

 Vpredu bojoval osamotený 
Bernáth. Ako ste videli jeho výkon?

- Ľubo sa snažil, na hrote obehal veľký 
priestor. Proti Dosoudilovi to mal ťažké. 
Ten je silný v súbojoch, rozdá veľa úderov. 
Úlohu Bernáth splnil, prihral do dvoch 
gólových šancí Netovi a Súkenníkovi. 
Škoda, že nepremenil príležitosť, v ktorej 
sa ocitol v prvom polčase.

 Kožuch nemohol nastúpiť pre 
zranenie. Naštrbilo to priveľmi vaše 
plány?

- Vlado je skúsený futbalista, 
absolvoval množstvo podobných 
derby. Rátal som s ním do základnej 
zostavy. Museli sme to potom trošku 
poprehadzovať. Vladovi prajem skoré 
uzdravenie, pretože jeho góly budeme 
ešte potrebovať.

 V druhom polčase sa dostali 
na plochu striedajúci Kone a Súkenník. 
Splnili vaše predstavy?

- Uspokojili s tým, ako do stretnutia 
naskočili. Koro platil na súpera rýchlosťou 
a pohyblivosťou, dostal sa do dvoch šancí, 
škoda, že mu to tam nepadlo. Potreboval 
by gól, ktorý by ho naštartoval a pomohol 
mu dodať väčšie sebavedomie. Súkenník 
je futbalový, má dobrý výber miesta. Aj 
proti Nitre sa dostal do tutovky. Platí to, 
čo u Koneho. Gól by mu tiež pomohol.

 V sobotu príde do Trnavy 
vicemajster zo Žiliny. Určite náročná 
previerka trnavskej kvality...

- Čaká nás ťažké stretnutie. Žilina vie 
vonku zvládnuť zápasy, vie hrať tak, aby 
uspela na súperovom ihrisku. Množstvo 
duelov vyhrala výsledkom 1:0. I na tento 
fakt budem mužstvo chystať, môže to byť 
stretnutie o jednom góle. Verím, že duel 
dopadne v náš prospech. Ak vezmeme 
do úvahy úroveň slovenskej ligy, môžeme 
povedať, že Žilina má na slovenské 
pomery top os mužstva. Od Perniša, cez 
Pečalku, Ježa a na hrote Oravca. K tomu 
sú poskladaní skúsení hráči ako Leitner 
a Adauto.  JÁN KRÁL

Po Slovane Spartak proti Žiline – 
ďalšiemu ašpirantovi na ligový titul

Súboje medzi Trnavou a Žilinou boli 
odjakživa vyrovnané a kvalitné. Žilinčania 
praktizovali vždy technický a ľúbivý futbal. 
Spomínam si na rok 1962, keď sme proti 
nim hrali o udržanie sa v lige. V konfrontácii 
s mužstvom, kde pôsobili skvelí futbalisti 
ako Kopčan, Šaňo, Horváth, Marušin, atď., 
sme prehrali 1:4 a vypadli z ligy. Aj súčasná 
Žilina má vo svojich radoch technicky 
vyspelých jedincov. Mužstvo je vyzreté, 
čo dokazujú aj získané majstrovské 
tituly. Navyše, trénerovi Hapalovi sa 
na Slovensku darí. Môžeme čakať veľký boj, 
no osobne verím našim hráčom, ktorí lacno 
kožu nepredali ani na Slovane. Musíme 
hrať sebavedome a nepustiť súpera 
do kombinačnej hry. Verím, že rok 1962 sa 
opakovať nebude a fanúšikovia Spartaka 
sa potešia z víťazstva. Mimochodom, v tej 
dobe sledovalo duel 11 000 fanúšikov!               
 IČO ŠTEFKO, 

BÝVALÝ HRÁČ SPARTAKA

FC Spartak – MŠK Žilina 3:1 (3:1)
 TRNAVA: Rybánsky – Hlavatovič, 

Niang, Doležaj, Jakubička – Ďuriš, Ko-
pačka (73. Michalík), Barčík (88. Gueye), 
Hruška – Bernáth (68. Kebe), Kožuch. 
Tréner Jozef Adamec. 
 Góly: 9. Hruška, 16. Kožuch, 27. 

Adauto, 34. Doležaj. ŽK: Koristek. 
 Dňa 20. mája 2008 pred 2 249 di-

vákmi rozhodoval Vlk.
Tento duel je síce starý ešte len ne-

celý rok a pol, ale do histórie sa zapísal 
ako jubilejný stý oboch súperov v naj-
vyššej súťaži. V komornej atmosfé-
re a za dažďa sa rozhodlo prakticky už 
krátko po uplynutí štvrťhodiny. Najskôr 
v 9. min prihrávku od Hlavatoviča predĺ-
žil Bernáth, pohotový Hruška predskočil 
Pekaríka, obišiel aj Kuciaka a loptu poslal 
do opustenej brány – 1:0. V 16. min sa 
Kožuch zbavil stopéra Vomáčku, prelobo-
val brankára a bolo 2:0. V 27. min zahrá-
val roh Jež a neobsadený Adauto hlavou 
vrátil majstra do zápasu. Nie však na dl-
ho. Už v 34. min si postavil loptu na pria-
my kop z 30 m Doležaj a delovkou k žrdi 
pridal tretí a ako sa ukázalo aj posledný 
trnavský úspech v zápase. Žilina sa v 2. 
polčase zlepšila, ale gólovo sa nepresa-
dila. Od vyššej prehry ju po strele Barčí-
ka zachránilo brvno. Domácim chýbal pre 
zranenie Kopúnek a v závere, po strieda-
niach, dohrávali s tromi Senegalčanmi. 
 MIKULÁŠ ROŽŇÁK

Spartak – Žilina
15. kolo Corgoň ligy

sobota 31. október o 17.30

z histórie

 očami „Iča“

  Ľuboš Nosický kedysi v Žiline pôsobil v úlohe asistenta. Ako sa mu bude dariť 
proti bývalému klubu?  FOTO: Michal Hlavatovič

CORGOŇ LIGA

14. kolo: Slovan – Spartak 1:1, Senica 
– Žilina 0:1, Nitra – Košice 4:0, B. Bystrica 
– Ružomberok 1:1, DAC – Petržalka 3:2, 
Dubnica – Prešov 1:0

 1. Žilina 14 10 1 3 17:6 31
 2. Slovan 13 8 3 2 22:10 27
 3. Nitra 14 8 3 3 17:7 27
 4. B. Bystrica 14 7 5 2 20:10 26
 5. D. Streda 13 5 3 5 14:14 18
 6. Senica 14 5 3 6 11:19 18
 7. Spartak 14 5 2 7 18:18 17
 8. Prešov 14 5 2 7 11:12 17
 9. Petržalka 14 4 3 7 16:16 15
 10. Ružomberok 14 3 5 6 12:17 14
 11. Dubnica 14 3 4 7 10:21 13
 12. Košice 14 2 2 10 10:28 8

 Občianske združenie Bíli Andeli 
organizuje v piatok 30. októbra 
hromadné darovanie krvi. Zraz darcov 
z radov fanúšikov Spartaka je o 8.00 
pred mestskou radnicou.
 V sobotu 31. októbra sa 

od 14.00 uskutoční v areáli 
Lokomotívy podujatie Rodinný futbal. 
Pozvaní sú súťažiaci z radov detí i so 
svojimi rodičmi.
 Mládežnícky turnaj O2 cup (tímy 

Spartaka, Lokomotívy, Hlohovca 
a Slovana Bratislava do 9 a 10 rokov) 
sa začína v nedeľu 1. novembra o 9.30 
na Lokomotíve.

Víkend so Spartakom

V 4. kole Slovenského pohára nastúpi 
Spartak proti Artmedii Petržalka. 
Prvý zápas hrajú Trnavčania 
na súperovej pôde.  Duel sa začína 
v utorok 3. novembra o 13.30 
na štadióne Interu Bratislava. Odveta 
je na programe 25.novembra o 16.30.

Pohárová pozvánka 
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Marián Tibenský sa vrátil do Trnavy

„Trnava tu nikdy neprehrá,“ skandovali 
po derby na Tehelnom poli fanúšikovia 
Spartaka. Trnavčania uhrali so Slovanom 
remízu 1:1 (góly: 54. Masaryk – 77. 

Procházka) a to ešte v závere mal 
víťazný zásah na kopačke Súkenník. 
Žiaľ, tutovku nepremenil, no to nič 
nemení na fakte, že „andeli“ už tretíkrát 

v rade zaskočili belasých na ich ihrisku. 
Veď predtým dvakrát súpera zdolali. 
Červeno-čiernych prišlo povzbudiť 
zhruba 1 200 fanúšikov. Väčšina z nich 

cestovala špeciálnym vlakom, z výjazdu 
vám prinášame fotogalériu.  JÁN KRÁL

  FOTO: MICHAL HLAVATOVIČ, 
 PETER KOLLÁR (3)

Vyhrotené emócie a bod pre Spartak

Tentokrát však v roli trénera 
hosťujúceho mužstva. Na Štadión 
Antona Malatinského zavítal bývalý 
hráč Spartaka, ktorého si verejnosť 
pamätá najmä zo slávnej Peczeho éry, 
ako lodivod Bernolákova.

Cieľ - uchmatnúť body béčku 
Spartaka v súťaži 2. liga – západ – 
mu však nevyšiel. Trnavská rezerva 
zvíťazila suverénne 5:2, keď sa 
do streleckej listiny zapísal dvakrát 

Tomáš Hanzel, po góle pridali Rehák, 
Devátý a Mikovič. „Do stavu 3:2 sme 
hrali dobrý zápas, inkasovali sme 
dvakrát po štandardkách, keď sme 
neubránili Hanzela. Doplatili sme 
na nedisciplinovanosť a po dvoch 
vylúčeniach našich hráčov bolo 
po zápase,“ zhodnotil Marián Tibenský.

Zaujímalo nás, či Tibenský nechystá 
návrat do najvyššej súťaže. Veď 
v Corgoň lige účinkoval naposledy ako 
asistent Dušana Radolského v Banskej 

Bystrici. „Kontakty samozrejme sú. 
Trénerov je však veľmi veľa, častokrát 
je to o osobných priateľstvá. Ale 
uvidíme, možno aj motyka vystrelí,“ 
hovorí s úsmevom.

Mimochodom, v kádri Bernolákova 
sme objavili viacero známych mien. 
Brankár Hodulík kedysi chytával 
za Spartak, dlháň Hall je známy 
z Artmedie Bratislava a dvojica Škrabák 
– Bureš z pôsobenia v Senci.

 JÁN KRÁL 

 Marián Tibenský.

Marián Kopča 
už ďalej 
nebude pôsobiť 
v Spartaku. 
Predsezónna 
posila Spartaka 
z Liberca 

skončila svoje trnavské pôsobenie. 
„Dostal voľnú ruku, môže si hľadať 
nový angažmán. Dôvodom je 
nedostatočná športová výkonnosť,“ 
vysvetlil športový riaditeľ Spartaka 
Martin Stano. 

Kopča prišiel do Trnavy pred 
začiatkom letnej prípravy s vizitkou 
nádejného mládežníckeho 
reprezentanta. Do zostavy sa však 
19-ročný obranca neprebojoval, 
v lige dokonca neodohral ani minútu. 
Nastupoval len za béčko.

Defenzívne ladený Kopča je už 
treťou tohtosezónnou akvizíciou 
„andelov“, ktorú stihol podobný 
osud. Predtým klub ukončil 
spoluprácu aj s Brazílčanom Danilom 
Oliveirom a stopérom Ivanom 
Brezinom. JÁN KRÁL

Kopča v Trnave 
skončil

 Väčšina fanúšikov cestovala špeciálnym vlakom.

 Posledná polhodina zápasu patrila Trnavčanom. Na ihrisku i v hľadisku. 

 Žiaľ, stretnutie sa nezaobišlo bez výtržností na štadióne.  Udreli na citlivú strunu? Transparent visel takmer nad celým sektorom hostí.

ŠTATISTIKY 

2. liga - západ (13. kolo): Spartak B 
– Bernolákovo 5:2, Slovan jun. – Myjava 
1:0, Nové Mesto – Vráble 3:0, DAC B 
– J. Bohunice 0:1, Rača – Vrbové 2:0, 
SFM Senec – Nitra B 1:0, Nové Zámky – 
Moravany 1:0, Topoľčany – Nemšová 0:1

Program 14. kola (31.10.):  J. Bohu-
nice – Rača (13.30), Vrbové – Senec 
(14.00), (1.11. o 13.30) Nitra B – Spartak B.

Tabuľka
 1. SFM Senec 13 9 1 3 24:10 28
 2. Spartak B 13 8 1 4 23:15 25

 3. Myjava 13 6 4 3 11:10 22
 4. Nové Mesto n. V. 13 7 1 5 21:21 22
 5. Vráble 13 6 2 5 17:14 20
 6. Nové Zámky 13 5 5 3 16:13 20
 7. Nemšová 13 5 4 4 16:15 19
 8. Slovan jun. 13 5 3 5 17:13 18
 9. Bernolákovo 13 5 3 5 17:17 18
 10. J.Bohunice 13 4 6 3 16:17 18
 11. Vrbové 13 5 2 6 12:15 17
 12. Nitra B 13 4 3 6 16:19 15
 13. D. Streda B 13 4 2 7 14:23 14
 14. Moravany 13 3 4 6 13:16 13
 15. Rača 13 3 3 7 12:17 12
 16. Topoľčany 13 2 2 9 13:23 8
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Čím utrpela Trnava na kvantite, 
to dokonale nahradila kvalitou. 
Reč je o medzinárodnej 
súťaži v kulturistike mužov 
Grand Prix Slovakia. 

Na jej 20. ročníku sa predstavilo len 
20 pretekárov, ale keďže to boli zároveň 
nominačné preteky na tohtotýždňové 
majstrovstvá sveta v katarskej Dohe, 
domáce esá prišli pripravené ideálne. 

Cítil sa ako decko

Tri súťažné váhové kategórie 
priniesli priamu konfrontáciu 
štvornásobného majstra sveta Igora 
Kočiša a päťnásobného majstra 
Európy Adama Cibuľu. Kulturistický 
zázrak z Hnúšte svoje účinkovanie 
na trnavskom pódiu zhodnotil laxne. 
„Cítil som sa medzi nimi ako decko.“ 
Medzi piatimi pretekármi bol rozdiel 
vo svalovej hmote aj 15 kilogramov, 
a to urobilo svoje. Aj preto kategóriu 
do 80 kg vyhral Igor Kočiš, ktorý 
zároveň získal aj primát absolútneho 
víťaza, a Cibuľovi sa ušla až tretia 
pozícia. „Naďalej sa poctivo pripravujem 

a rád by som na majstrovstvách sveta 
urobil čo najlepší výsledok.“ V Katare 
sa už objavia každý vo svojej váhovej 
skupine. Igor Kočiš priznal, že bude 
mať na svetovom šampionáte nemalé 
ambície. „Určite chcem skončiť lepšie 
ako vlani.“ V bahrajnskej Maname získal 
pred rokom striebro... Získať piaty titul 
je v jeho silách a posledný týždeň už 
len dolaďoval detaily, ktoré by mohli 
rozhodnúť. 

Má na to predispozície

Už od úvodného nástupu pretekárov 
kategórie do 90 kg bolo jasné, kto 
v nej bude dominovať. Aj laikovi bolo 
zrejmé, že Peter Tatarka má najlepšie 
a najsymetrickejšie vyrysovanú 
postavu. Úradujúci majster Európy 
predviedol, tak ako jeho dvaja kolegovia 
z nižšej kategórie, veľmi pôsobivú voľnú 
zostavu. O víťazstve tohto sympaťáka 

tak prestali byť pochybnosti. „Vekom sa 
vzhľad kulturistu zlepšuje. Má už totiž 
niečo natrénované, aj odsúťažené. Vie, 
ako sa má udržiavať a na čom pracovať. 
Ja sa však môžem poďakovať najmä 
svojim rodičom, po ktorých som zdedil 
predispozície na kvalitné brušné svaly. 
Mojím hendikepom boli kvadricepsy, 
čiže štvorhranné stehenné svaly, ale 
to je už našťastie minulosťou.“ Tatarka 
má takisto veľkú šancu priniesť z Dohy 
vzácny kov.

Na nedostatky 
neupozorňuje

Čerešničkou na torte bola najťažšia 
váhová kategória nad 90 kg. Štefan 
Havlík sa po roku ukázal domácemu 
publiku vo výbornej forme. Len v tejto 
kategórii sa zišla aj medzinárodná 
konkurencia a najmä Francúz Alexander 
Nataf vzbudzoval rešpekt. Extrémne 
muskulatúrny absolútny majster krajiny 
galského kohúta pritom prekvapil 
trnavské publikum informáciou 
o svojom civilnom povolaní. Nataf je 
doktorom medicíny, zaoberajúcim sa 
laboratórnou prácou. Aj keď obrovská 
svalová hmota prevalcovala ostatných 
pretekárov, Havlík bol predsa len 
z kulturistického pohľadu „najkrajší.“ 
Sám však o svojich nedostatkoch 
hovoriť nechcel. „O tom sa nehovorí. 
Nikdy ich neprezrádzam. Pracujem 
na všetkom. Do Dohy preto odcestujem 
s tými najvyššími ambíciami.“

TATIANA ČUPERKOVÁ
FOTO: DAGMAR CANISOVÁ

Svalovci nesklamali, postavami ohúrili

 Absolútny víťaz Grand Prix Slovakia 2009 Igor Kočiš.  

 Alexander Nataf z Francúzska.

 Róbert Baboš z Fortuny Trnava.

Domácemu publiku sa predstavili aj 
dvaja domáci borci z usporiadateľskej 
Fortuny Trnava. V najľahšej kategórii 
Rudolf Kopčok, v najťažšej Róbert Baboš.  

Kopčok obsadil 4. miesto, Baboš skončil 
šiesty. „Mám 38-rokov, takže už sa viac 
sústreďujem na klasickú kulturistiku. 
Ale túto súťaž mám rád, predstavil som 
sa na nej po tretí raz a beriem ju ako 
príjemné spestrenie prípravy,“ prezradil 
Rudolf Kopčok, ktorého manželka 
Soňa je zas svetovou šampiónkou 
a dvojnásobnou majsterkou Európy 
v bodyfitnes. To, či sa musí v kulturistovi 
skrývať istá dávka exhibicionizmu upravil 
na pravú mieru. „V každom športovcovi 
sa niečo také skrýva. Veď každý, kto 
robí svoj šport rád a dobre, sa ukazuje 
istému okruhu publika. To robíme aj my, 
len sme pri tom oblečení tak, aby boli 
viditeľné naše svaly.“ Tak to budeme držať 
palce, aby kvalita svalov bola najlepšie 

načasovaná na polovicu decembra, kedy 
sa konajú hlavné preteky roka v klasickej 
kulturistike. 

Na svetový šampionát v kategórii 
masters sa pripravuje 47-ročný Róbert 
Baboš. Ten sa síce prebojoval do finále, 
ale na pódiu sa necítil najlepšie. „Moje 
preteky sú na programe až o mesiac 
a tomu som podriadil aj prípravu. 
Lenže pred troma týždňami som sa 
dozvedel, že by som sa mal predstaviť 
aj doma v Trnave. Takže som náhle 
musel zhadzovať a všetko meniť a to 
v rýchlom tempe. Preto som sa na pódiu 
necítil dobre. Navyše neviem, či zmena 
tréningového procesu nenaruší výsledný 
efekt, ktorý som chcel dosiahnuť 
na svetovom šampionáte.“ Róbert Baboš 
sa však doteraz nikdy medzi ostatnými 
pretekármi v štartovom poli na súťaži 
masters nestratil, takže dúfame, že to tak 
nebude ani teraz. 

Grand Prix aj s Trnavčanmi
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Hlavný tréner Maroš Jančovič žiaril 
po stretnutí šťastím. Mužstvo priviedol 
k obhajobe titulu, vybudoval z neho silnú 
partiu, nuž spokojnosť bola na mieste.

 Čo cítite tesne po zisku titulu?
- Každý majstrovský titul je špecifický. 

Tento v tom, že je desiaty. Na Slovensku sa 
nikomu nepodarilo získať ani deväť, nieto 
ešte desať ligových prvenstiev. Tento rok 
sme mali strašne veľa cieľov, nie všetky sme 
splnili. Teší ma, že sme sa dokázali tímovým 
duchom vymaniť z menšej krízy a zvíťaziť.

 Sériu ste rozhodli až v piatom 
zápase finále. Očakávali ste taký 
silný vzdor bratislavských Spiders?

- Séria opticky vyzerá veľmi 
náročná. Klobúk dole pred súpermi, 
pričinili sa o konečný výsledok 
výbornými výkonmi. Treba však 
povedať, že dva zápasy, ktoré vyhrali, 
sme my prehrali mentálne v hlavách. 
Bohužiaľ, neustáli sme to. Cítim 
ale veľkú radosť, že sme dokázali 
sériu z nepriaznivého stavu 1:2 
na stretnutia otočiť v naše víťazstvo.

 Ako ste videli rozhodujúce 
momenty piateho duelu?

- Vedeli sme, že na nás bude hádzať 
mladý Mišo Noga. Boli sme na neho 
pripravení, bohužiaľ, v prvej zmene sa 
nám nepodarilo skórovať, v situácii, 
keď sme mali obsadenú dvojku 
a trojku bez autu. Nalepila sa na nás 
psychická ťarcha. Lenže v piatej 
zmene sme sa dostali na métu, zahrali 
sme vynikajúco takticky a dostali sa 
do laufu. Súper išiel do kolien, čo sme 
maximálne využili.

 Čo by ste verejne odkázali svojim 
zverencom?

- Taký tím, ako má momentálne 
Trnava, slovenský bejzbal ešte nemal. 
Vekový priemer chlapcov je niečo okolo 
19 rokov, čo je máličko, keď vezmeme 

do úvahy, že ideálny vek bejzbalistu je 
okolo 30 rokov. Máme perspektívny, 
vyrovnaný mančaft. Potrebujú sa ale 
vysporiadať so zákutiami športu, musia 
byť silní i mentálne. 

 JÁN KRÁL

Bejzbalisti TJ STU Angels 
Trnava získali majstrovský titul. 
V rozhodujúcom piatom zápase 
finálovej série zdolali Spiders 
Bratislava 7:3 a celkovo vyhrali 
3:2 na zápasy. Pre Trnavčanov 
ide už o jubilejný desiaty ligový 
primát v kategórii mužov! 

Všetko podstatné sa udialo v piatej 
zmene, keď Trnavčania vďaka skvelým 
odpalom a chybám na strane Spiders 
bodovali. Hostia v ďalších zmenách 
dokázali už len korigovať výsledok. Celý 
duel sa odohrával vo výbornej športovej 
atmosfére. Postarali sa o ňu Trnavčania 
i priaznivci mužstva z Bratislavy. 

Nervózne finále

Po stretnutí sa dlho spievalo, zneli 
bojové pokriky, striekalo šampanské... 
Vedenie klubu prichystalo pečené 
prasiatko, pivo, kofolu, oslavovalo 
sa spoločne s fanúšikmi a rodinnými 
príslušníkmi. Veru, bolo čo! „Za päť 
ostatných rokov to bol jeden 
z najťažšie získaných titulov. Hra počas 
sezóny tomu síce nenasvedčovala, ale 
súper sa vyhecoval vo finále k výkonom 
a čakalo sa na chybičku jedného, či 
druhého mužstva. Som rád, že naši tlak 
zvládli a získali okrúhly desiaty titul,“ 
hovorí manažér klubu Roman Holekši. 
„Hráčom môžem len zablahoželať 

a poďakovať, že sa zomkli. Vo finálovej 
sérii sa prejavili veľké emócie, čo tu dlho 
nebolo. Veľké tlaky boli na všetkých 
zúčastnených. Súper nezískal 11 rokov 
titul, to hovorí o všetkom. Po piatich 
rokoch boli vo finále, motivácia ich 
tlačila dopredu. My sme obhajovali, 
o to bola naša pozícia zložitejšia,“ 
komentuje Holekši.

Skvelý Ďurkáč

Azda najväčšou oporou trnavského 
tímu bol v aktuálnej sezóne Viktor 
Ďurkáč. Odchovanec košického bejzbalu 
odhádzal vo finálovej sérii na „kopcoch“ 
skvelé zápasy a zaslúžil sa veľkou mierou 
o obhájenie majstrovského titulu. „Už 
som takýto pocit zažil, ale tento titul 

je desiaty a tým je niečím zvláštny. 
Z môjho pohľadu je to nádherná odmena 
za celú sezónu,“ povedal Ďurkáč pár 
sekúnd po závere rozhodujúceho duelu.
„Hoci mám len 24 rokov, patrím relatívne 
k starším hráčom. Emócie som si už až 
tak nepripúšťal, samozrejme, tlak som 
cítil. O to viac som rád, že sme všetko 
zvládli,“ tvrdí muž s ekrazitom v ruke.

Trnavskí majstri! Desiatykrát!

 Majstrovský tím TJ STU Angels Trnava.  FOTO: Vladimír Kampf

 Viktor Ďurkáč patril k oporám tímu.
 FOTO: Vladimír Kampf

 Na oslave nechýbalo šumivé.  FOTO: Vladimír Kampf

Tréner Jančovič: Máme perspektívny tím
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Tréner HK Trnava Jindřich Novotný 
sa teraz musí pozerať na zápasy, ktoré 
ešte len prídu. Po tréningu na ľade 
pozoroval kondičného trénera Igora 
Zimana a svojich zverencov na tréningu 
v posilňovni na zimnom štadióne. Tú si 
na takmer hodinu dvakrát do týždňa 
rezervujú hokejisti. Aj tentokrát dostali 
poriadne do tela. Novotný pri pohľade 
na nich ešte nakrátko zhodnotil 
vystúpenie svojich hráčov. „Prehrať 
u súpera o jeden gól, tak to zamrzí. Najmä 
ak v jednom zápase zaberie obrana 
a v druhom útok. Nie je to nič príjemné 
cestovať šesť hodín na zápas. Stráviť 
na štadióne tri-štyri hodiny a cestovať 
ďalších šesť naspäť. Najmä bez bodu. 
Nemôžeme predsa počas celého zápasu, 
ktorý sa navyše aj predlžuje, vystreliť len 
tridsaťkrát. Strieľame málo gólov, a tak 
prichádzame o body.“ Situácia sa za dva 
týždne zmenila. Trnava má momentálne 
až ôsmy najproduktívnejší útok, ale tretiu 

najpevnejšiu obranu. Aj keď mužstvo 
bojuje okrem súperov aj s virózami, 
dobrou správou je, že sa k mužstvu, 
po dvojmesačnej pauze zavinenej 
zranením ramena, vrátil útočník Ján Galko. 
Do tréningového procesu sa postupne 
zapája aj Karol Zachar, ktorý mal zlomenú 
sánku

Ďalším súperom gladiátorov bude 
Prešov a Topoľčany, čiže tímy, ktoré sa 
pohybujú v tabuľke pri Trnave. „Ako sa 
hovorí, šťastie praje pripraveným, ale 
treba mu ísť oproti. Takže my musíme 
hlavne zlepšiť útočnú hru, aby bola počas 
celého zápasu vôľa zvrátiť nepriaznivý 
vývoj.“

Tréner Trnavy je dedkom
Pred dvoma týždňami sa Jindřich 

Novotný stal dedkom. Urobil ho z neho 
jeho syn. Generácia Novotných teda 
určite nevymrie po meči, pretože aj ďalší 
Novotný, ktorý prišiel na svet v Prahe, je 
chlapec. K vnukovi Markovi teda srdečne 
blahoželáme.

 TEXT A FOTO: TATIANA ČUPERKOVÁ

  Kondičný tréner Igor Ziman chlapcov vôbec nešetril. Zľava: Jozef Hutár, Michal 
Blanár, Marcel Holovič, Petr Kopejtko.

  Václav Stupka spoluhráčovi tréning 
ešte viac sťažil.

Novotný: Šťastena 
praje pripraveným

Po dvojzápase na súperových ihriskách 
museli byť hráči HK Trnava sklamaní. 
U lídra v Piešťanoch i v Kežmarku prehrali 
o jediný gól. Na východe republiky  
dokonca dotiahli zápas až do predĺženia, 
no aj tak si nepriniesli ani bod. 

„Obidvaja naši súperi sú tabuľkovo 
vyššie postavení ako my. Nás dosť ničí aj 
to, že hráme príliš veľa zápasov vonku. 
Z trinástich duelov sme doma odohrali len 
štyri,“ uviedol center tretieho útoku Imrich 
Tarnóczy. „O našich prehrách rozhodlo 
pár individuálnych chýb a nepremieňanie 
šancí. Do herného rytmu sme sa, po tom 
divokom septembri, už dostali. Takže si 
myslím, že je za tým najmä smola. Pretože 
partička na to poskladaná je.“ Imrich 

zároveň vyjadril presvedčenie, že prvá 
liga sa oproti minulej sezóne skvalitnila 
a stúpla rivalita. 

Podobný názor má aj odchovanec 
Marcel Holovič. „Myslím si, že už sme sa 
zohrali, že sa na ľade lepšie vidíme. Klape 
nám to aj v kabíne.“ Marcel mal pomalší 
úvod sezóny, ale už začína potvrdzovať 
úlohu ostrostrelca. V 12 zápasoch 
doteraz prekonal súperových brankárov 
sedemkrát. Do kanadského bodovania si 
zapísal aj štyri asistencie. „Stále hľadáme 
odpoveď na to, prečo sme takmer polovicu 
našich zápasov hrali až do predĺženia, 
alebo na samostatné nájazdy.“ Marcel 
bol aj na skúške v Slovane a pochvaľuje si 
skúsenosti, ktoré tam získal.  „Pre Trnavu 
teraz bude dôležité zlepšiť sa v útoku. 
Potom prídu aj dobré výsledky.“

Vedia, ako víťaziť

PREDOHRÁVKA 
30. KOLA 1. LIGY: 

Piešťany - Trnava 4:3 (2:1, 1:2, 1:0)
Góly: 12. a 57. Chylo, 10. M. Chrenko, 25. 

Pupák – 1. a 25. Holovič, 37. Tarnóczy
Vylúčenia: 8:13, navyše Grman na 10 

min za hrubosť - Schavel na 10 min pre 
nešportové správanie, presilovky 1:0, 
oslabenia 0:0

Rozhodovali: Krist – Moravec, Vizi, 758 
divákov

HK Trnava: Šimko – Magušin, Joanidis, 
Kopejtko, Galko, Blanár, Benedik, Šoltys, 
Klamo – Stupka, Holovič, E. Novák – Feranec, 
Čunderlík, Ďuriš – Valach, Tarnóczy, Hutár 
– M. Novák, Krajčovič, Schavel. Tréner J. 
Novotný

Výsledky 15. kola: Kežmarok – Detva 
4:1, Michalovce – Bardejov 0:3, Trebišov – 
Brezno 1:4, Senica – D. Kubín 7:1, Prievidza – 
P. Bystrica 3:1

PREDOHRÁVKA 
29. KOLA 1. LIGY: 

Kežmarok - Trnava 3:2 sn 
(0:1, 1:1, 1:0 - 0:0)

Góly: 21. Slaninák, Marcinko – 5. Blanár, 
26. Stupka

Rozhodujúci samostatný nájazd premenil 
Marcinko

Vylúčenia: 7:9, presilovky 1:1, oslabenia 
0:0

Rozhodovali: Krpelec – Kacej, Rovenský, 
429 divákov

HK Trnava: Šimko – Magušin, Joanidis, 
Kopejtko, Haršáni, Blanár, Benedik, Šoltys, 
Klamo – Stupka, Holovič, E. Novák – Feranec, 
Čunderlík, Ďuriš – Valach, Tarnóczy, Hutár – 
M. Novák, Krajčovič, Valach. Tréner J. Novotný

Výsledky 16. kola: Brezno - D. Kubín 1:4, 
Trebišov – Bardejov 6:1, Senica – Michalovce 
5:2, Piešťany – Prievidza 6:2, Topoľčany – 
P. Bystrica 4:3

Produktivita: Václav Stupka 15 (8+7), 
Martin Čunderlík 14 (6+8), Mário Ďuriš 12 (3+9)

Program 17. kola (piatok 30. 10. o 18. 
00 h): Prešov – Trnava, 18. kola (nedeľa 1. 
11. o 17. 00 h): Topoľčany – Trnava, 19. kola 
(utorok 3.11. o 17.00 h): Trnava - Topoľčany

 1. Piešťany 13 11 0 2 0 53:24 33
 2. Trebišov 16 9 1 0 6 57:52 29
 3. Topoľčany 13 7 1 1 4 46:44 23
 4. Kežmarok 13 6 2 1 4 46:30 22
 5. Bardejov 14 6 2 1 5 55:48 22
 6. Trnava 13 4 4 2 3 43:34 20
 7. Prešov 12 6 1 1 5 36:35 20
 8. D. Kubín 14 5 2 0 7 38:42 19
 9. Senica 13 5 1 1 6 41:42 17
 10. Detva 15 5 0 3 7 40:48 15
 11. P. Bystrica 14 5 0 2 7 42:53 15
 12. Brezno 13 4 1 0 9 37:54 14
 13. Michalovce 13 3 2 2 6 30:37 13
 14. Prievidza 14 2 1 2 9 33:54 8

Legenda: za mužstvom je počet dohratých 
zápasov, výhry, výhry po predlžení, prehry 
po predĺžení, prehry, skóre a body.

v číslach

Meno Marián Bezák netreba hokejovej 
verejnosti veľmi predstavovať. Majster 
ČSSR z roku 1979 bol známy najmä 
ako brániace ľavé krídlo. Teraz po ľade 
korčuľuje najmä jeho syn Adam, 
od utorka aj na trnavskom ľade. Medzi 
gladiátorov prišiel na mesačnú skúšku. 
Dvadsaťročný pravý krídelník 
má už teraz za sebou bohatú 
hokejovú minulosť. V rokoch 2006 
a 2007 reprezentoval Slovensko 
na šampionáte hráčov do 18 rokov. 
Stal sa dokonca najproduktívnejším 
hráčom tímu. Na prelome rokov 
2008/2009 sa predstavil aj 
v úspešnom tíme slovenskej 
„dvadsiatky“. Je odchovancom 
bratislavského Slovana. V minulej 
sezóne hral aj extraligu v drese HK 
Orange 20. V zámorí sa predstavil 
v QMJHL v drese Monctonu 
Wildcats. Tomuto 176 cm vysokému 
a 77 kg vážiacemu hráčovi by 
sa mohlo dariť aj v Trnave. 

Bude Bezák ďalším 
gladiátorom?

  Adam Bezák absolvoval 
s Trnavou prvý tréning.
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Milan 
Malatinský 
sa vo štvrtok 
večer vráti 
zo stáže 
v rakúskom 
Linzi. Úspešný 
tréner starších 
dorastencov 
Spartaka 

vycestoval do susedného štátu, aby 
si vymenil skúsenosti so zahraničnými 
odborníkmi v oblasti mládežníckeho 
futbalu. Okrem neho sa akcie pod 
organizačnou taktovkou UEFA 
zúčastnili i ďalší slovenskí tréneri, 
ako i niektorí lodivodi mládežníckych 
reprezentácií. 

„Ide o myšlienku prezidenta 
UEFA Michela Platiniho. Inicioval ju 
so zámerom vymieňania praktického 
a technického know-how medzi členmi 
jednotlivých futbalových federácií. Idea 

sa realizuje druhý rok za sebou. Okrem 
slovenských trénerov sa tejto iniciatívy 
v Rakúsku zúčastnili i kormidelníci 
z Nórska a Malty,“ povedala hovorkyňa 
Slovenského futbalového zväzu Jana 
Peráčková. 

Slovenskú výpravu čakal pestrý 
program. „V Linzi sa slovenskí 
zástupcovia oboznámili s koncepciou 
rakúskeho mládežníckeho futbalu. 
V stredu naša výprava navštívila i klub 
Red Bull Salzburg, kde si s miestnymi 
odborníkmi vymenila ďalšie skúsenosti 
z praxe,“ informovala Peráčková.

Mimochodom, Malatinský sa 
ocitol medzi známymi osobnosťami 
z futbalového prostredia. Slovenskú 
delegáciu tvorili popri ňom mená ako 
Peráček, Hasprún, A. Valovič, Stromšík, 
Kuťka, Zsákovics, Oravec, Fabuľa 
a Mojský.

JÁN KRÁL
FOTO: IVAN KOPČÁNI

Spartak sa o svoju 
budúcnosť báť nemusí. 
V mládežníckych kategóriách 
vyrastajú mnohé talenty. 

K tým najväčším sa radí i dvojica 
gólmanov - Matej Székely a Dobrivoj 
Rusov. Obaja nesú status reprezentační 
brankári, obom však momentálne 
pribrzdilo rozlet zranenie.

Zachytá si až budúci rok

Starší z uvedeného dua Matej 
Székely (nar. 12.5.1991) už okúsil i chuť 
ligovej kabíny. Tréneri A-mužstva ho 
vytiahli do letnej prípravy. Potom 
však prišlo nepríjemné zranenie. „V júli 
som hral za starší dorast prípravný 
zápas s Birminghamom. Pri rozcvičke 
mi tvrdá strela spoluhráča vytočila 
zápästie. Bolesť neustávala, no 

špecialisti nič nezistili. Odchytal som 
ešte niekoľko duelov. Až klubový lekár 
pán Ugor objavil, že mám prasknutú 
navikulárnu kosť v zápästí a nevyhnem 
sa operačnému zákroku,“ hovorí Székely, 
ktorý prešiel reprezentačnými výbermi 
od 15 do 19 rokov. „Veľmi mi pomohol 
tréner brankárov Rastislav Vincúr, 
ktorý mi vybavil mnohé vyšetrenia 
a operáciu,“ dodáva.  Minulý pondelok 
Matej absolvoval operačný zákrok 
u primára Jána Kuchtu, jeho ruku preto 
aktuálne zdobí dlaha. „Postupne začnem 
s ľahším tréningom, zatiaľ však so 
zameraním iba na nohy. K brankárskemu 
tréningu sa dostanem až po Novom 
roku,“ smutne povie odchovanec 
bratislavského Interu. Mimochodom, 
v Trnave začínal v susednej Lokomotíve, 
do Spartaka sa dostal v dorasteneckom 
veku.

Matej je nielen výborný brankár, 
ale aj inteligentný človek. Študuje 
na športovom gymnáziu Jozefa Herdu 
v Trnave. „Som v maturitnom ročníku, 
takže momentálne venujem veľa 
úsiliu v škole. Chcel by som sa dostať 
na Fakultu telesnej výchovy a športu 
v Bratislave. No a, samozrejme, dokázať 
čo najviac vo futbale. Presadiť sa 
do A-mužstva a chytávať naďalej aj 
v reprezentácii,“ nahliadol do želanej 
budúcnosti.

Opäť v akcii

Zdravotné problémy sa nevyhli 
ani ďalšiemu nádejnému gólmanovi. 
Dobrivoj Rusov (nar. 13.1.1993) chráni 
svätyňu mladšieho dorastu Spartaka. 
Tréner trnavskej „sedemnástky“ Marián 
Kopčan mal z jeho absencie dlho hlavu 
v smútku, momentálne však už môže 

s talentovaným mladíkom opäť počítať. 
„V lete som sa na kúpalisku pošmykol 
a nepríjemne si poranil nohu. Neskôr sa 
mi tam vytvoril zápal a opuch. Našťastie 
som už zdravotne fit,“ spomína Rusov, 
ktorý sa už tretí týždeň pripravuje 
s mužstvom. Vrátil sa po zhruba 
dvojmesačnej pauze, zatiaľ odchytal dva 
zápasy, cez víkend nastúpil i proti Senici.

Člen národného výberu do 17 rokov 
patrí k veľkým talentom. Záujem o neho 
prejavili i zahraničné kluby. Svojho času 
absolvoval skúšku v Manchestri City, 
na „pytačkách“ bola aj konkurenčná 
Žilina. Dobrivoj však zostáva verný 
červeno-čiernym farbám Spartaka. 
Treba však podotknúť, že v klube je iba 
na hosťovaní z Lokomotívy Trnava.

JÁN KRÁL

Peripetie brankárskych talentov Spartaka

 Matej Székely.
 FOTO: archív Mateja Székelyho

 Dobrivoj Rusov.
 FOTO: archív Dobrivoja Rusova

Veľkosklad, maloobchod a veľkoobchod. Výhradné zastúpenie Talianskej spoločnosti LINCAR, TARNAVA.
Ponuka: Tarnava, Lincar, Uniflam, Ferroli,
Eurokom, Bertrams, Tim sistem a Termomont.
Komíny LEIER s 33 ročnou zárukou, najlacnejšia
stavba krbu: od 1 294,56 EUR (39 000,- Sk)
Obstavba pieskovcová 497,91 EUR od (15 000,- Sk)

Ponúkame najväčší sortiment, novinky od spoločnosti LINCAR!

Najlacnejšie krbové vložky
Cheminnes difusion A1: 248,95 EUR (7 500,- Sk)
Uniflam Kazeta: 328,61 EUR (9 900,- Sk)
Uniflam Selenic s klapkou: 597,49 EUR (18 000,- Sk)
Superizol najlacnejší na SLOVENSKU!
Sicazol od: 13,27 EUR (400,- Sk)
SILCA od: 15,93 EUR (480,- Sk)

KRBY POKUSA s.r.o., www.krbypokusa.sk, info@krbypokusa.sk, www.lincarit.sk

Teplovzdušné krby, teplovodné výmeniky za najlepšie ceny.
Biokrby, kachle s vodným výmenníkom, kachle na pelety, sporáky.

Najlacnejšie krby za bezkonkurenčné ceny!

Najlacnejšia piecka na trhu:

Picolo od 199,16 EUR (6 000,- Sk)Laderata od 414,92 EUR (12 500,- Sk)krby pokusa
0905 405 341 0918 908 777

Náš zákazník, náš pán

248,95 EUR (7 500,- Sk)
348,53 EUR (10 500,- Sk)
597,49 EUR (18 000,- Sk)

16,26 EUR (490,- Sk)
19,58 EUR (590,- Sk)

Teplovzdušné krby, teplovodné výmenníky za najlepšie ceny.
Biokrby, kachle s vodným výmenníkom, teplovodné vložky, 
kachle na pelety, sporáky.
Najlacnejšie krby za bezkonkuren né ceny!

Ponuka: Tarnava, Lincar, Uni  am, Ferroli,Ponuka: Tarnava, Lincar, Uni  am, Ferroli,
Eurokom, Bertrams, Tim sistem a Termomont.Eurokom, Bertrams, Tim sistem a Termomont.
Komíny LEIER s 33 ro nou zárukou, najlacnejšiaKomíny LEIER s 33 ro nou zárukou, najlacnejšia
stavba krbu: od 1294,56 EUR (39 000,- Sk)stavba krbu: od 1294,56 EUR (39 000,- Sk)
Obstavba pieskovcová od 497,91 EUR (15 000,- Sk)Obstavba pieskovcová od 497,91 EUR (15 000,- Sk)
Kachle s vodným výmenníkom od 448,11 EUR (13 500,- Sk), Kachle s vodným výmenníkom od 448,11 EUR (13 500,- Sk), 
možnos  napojenia na 4 - 5 radiatorov!možnos  napojenia na 4 - 5 radiatorov!

Ve kosklad, maloobchod a ve koobchod. Výhradné zastúpenie Talianskej spolo nosti LINCAR, TARNAVA.Ve kosklad, maloobchod a ve koobchod. Výhradné zastúpenie Talianskej spolo nosti LINCAR, TARNAVA.

MOŽNOS  SPLÁCANIA: 

HOME CREDIT HOME CREDIT 
QUATROQUATRO

Malatinský v Rakúsku
INZ-9015

INZ-9022
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Vo futbalových Hrnčiarovciach 
počas sezóny prišlo 
k výmene trénera. Jozefa 
Diana, ktorý sa naplno 
venuje práci koordinátora 
mládeže v Spartaku Trnava, 
nahradil od šiesteho kola 
Róbert Bartovič.

Aktuálna sezóna zastihla futbal 
v obci neďaleko Trnavy v nie príliš 
najlepšom rozpoložení. Po 13. kole patrí 
Hrnčiarovciam trinásta priečka so ziskom 
12 bodov. „Káder sa oproti minulej sezóne 
veľmi nezmenil. Odišli Zázik a Klinovský. 
Finančná kríza zasiahla aj do diania 
v našom futbale. Ubudlo sponzorov, 
peniaze sa ťažšie zháňajú a prejavuje sa 
to aj na chode klubu,“ hovorí podpredseda 
klubu Vladimír Kyselica.

V tíme je viacero kvalitných hráčov, 
mnohí z nich prešli mládežníckymi 
kategóriami Spartaka. Kapitánsku pásku 
nosí na ruke Miroslav Hrubý, ktorý si svoje 
odohral v trnavskom béčku. Stopérsku 
dvojicu s ním tvorí Peter Cíferský. Jeho 
brata Ivana poznajú futbaloví fanúšikovia 
ako ligového hráča Spartaka. V zálohe 
operuje Peter Boskovič, bývalý hráč 
Dunajskej Stredy. Meno Gašparík azda ani 
netreba priaznivcom trnavského futbalu 
pripomínať, dres Hrnčiaroviec oblieka 
mladší z bratskej dvojice Richard. Aj meno 
Radovan Pilíšek sa spája so Spartakom. 
Kluboví činovníci radia k oporám tímu 
i útočníka Romana Kurinca, brankára 
Juraja Danišoviča, či odchovanca Andreja 
Kvetana. „Káder tvorí zhruba 18 hráčov, 
ale k dispozícii som mával v ostatných 
zápasoch z rôznych dôvodov, či už 
pre zranenia, alebo tresty, len 11 - 12 

futbalistov. Museli sme rotovať zostavu. 
Máme kvalitných mladých chlapcov, dá 
sa s nimi pracovať. Snažím sa z chlapcov 
dostať čo najviac, aby sa presadili 
prípadne i vo vyššej súťaži,“ hovorí 
tréner Róbert Bartovič.  „Bol by som 
rád, keby sa káder počas zimy doplnil 
ešte o kvalitného útočníka a záložníka,“ 
dodáva.

Bartovič minulú sezónu nastupoval 
za B-mužstvo, operácia menisku ho však 
vyradila na dlhšie obdobie. Bývalý hráč 
Spartaka, Senice či Calexu Zlaté Moravce 
sa už venuje futbalu, ako sám hovorí, zo 

záľuby. „Chalani vedia behať, prihrať si, 
spracovať si loptu, majú dobrú techniku. 
Pridať musia v dodržiavaní taktickej 
disciplíny,“ prízvukuje Bartovič.

Klub sa chce v aktuálnej sezóne 
vyhnúť záchranárskym prácam, cieľ je 
skončiť do desiateho miesta. Tomu verí 
aj, teraz už i bývalý kouč Hrnčiaroviec 
Jozef Dian: „Ak zostane káder pokope, 
Hrnčiarovce uhrajú stred tabuľky bez 
problémov,“ tvrdí.

STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL
FOTO: MICHAL HLAVATOVIČ (3)

Hrnčiarovce pomýšľajú na stred tabuľky

  K oporám Hrnčiaroviec patrí kapitán tímu Miroslav Hrubý (v modrom drese vo 
výskoku). 

Klub sa snaží v rámci možností budovať 
aj svoj futbalový stánok. Okrem 
dvoch trávnatých ihrísk (z toho jedno 
tréningové) sa v rámci podstavby tribúny 
nachádza aj sauna a relaxačné centrum. 
Zatiaľ tieto služby využívajú iba futbalisti, 
po úplnom dobudovaní chcú priestory 

sprístupniť aj verejnosti. „V rámci 
cezhraničnej spolupráce s obcou Bučovice 
na Morave sa nám podarilo získať grant, 
vďaka ktorému sme vybudovali aj päť 
nových izieb či zasadačku,“ uviedol 
podpredseda ŠK Rapid Hrnčiarovce 
Vladimír Kyselica. „Snažíme sa rozvíjať 
klubový život. Jednou z takýchto aktivít je 
ples športovcov. Tento rok sa v miestnom 
kultúrnom dome uskutoční už jeho 
11. ročník,“ doplnil Kyselica.

Postavili saunu, 
bude ples

V Novej Vsi nad Váhom pôsobí dvojica 
bývalých ligových hráčov. Z nich sa však 
predstavil na ihrisku iba Exdubničan 
Andrej Šupka, motor zálohy Róbert 
Hanko (bývalý Trenčan) chýbal pre 
zranenie.

Hrnčiarovce sa však kvalitného súpera 
nezľakli a hoci prehrávali gólom Batelku, 
dokázali zásahmi Nižňana a Pilíška 
skóre otočiť. V 80. minúte však domáci 
neustrážili priamy kop a súper hlavičkou 
vyrovnal na konečných 2:2. 

„Zápas sa hral na pomerne zlom 
teréne. Hneď v úvode sme si vytvorili 
viaceré šance, ale Kyselica ich 
nepremenil. Oba góly sme inkasovali 
po našich chybách, súper si vážnejšiu 
šancu sám nevypracoval. Naša hra 
bola bojazlivá, neprezentovali sme sa 

hrou po stranách, ako kolo predtým. 
To mi v našom prejave chýbalo. Opäť 
sa potvrdilo, že v súťaži môže vyhrať 

každý s každým, a to i súperi z rôznych 
pólov tabuľky,“ zhodnotil duel tréner 
Hrnčiaroviec Róbert Bartovič.

IV. liga - SZ 13. kolo: Cenný bod, alebo strata?

ŠTATISTIKY 

Hrnčiarovce – Nová Ves n. V. 2:2 (1:1)
Góly: 44. Nižňan, 69. Pilíšek – 16. Batel-

ka, 80. Horniak
HRNČIAROVCE: Kuzma – Hlinka (46. 

Palkovič), Hrubý, Cíferský, Pátek – Kyseli-
ca, Gašparík, Boskovič (79. Molnár), Kvetan  
(65. Sedlák) - Nižňan, Pilíšek

Rozhodoval: Lerint

Tabuľka 
 1. D. Vestenice 13 10 0 3 22:13 30
 2. Častkovce 13 9 1 3 33:14 28

 3. Nová Ves n. V.  13 8 3 2 32:18 27
 4. Tr. Stankovce 13 7 3 3 34:12 24
 5. Skalica 13 7 3 3 24:15 24
 6. N. Dubnica 13 7 2 4 28: 22 23
 7. Kanianka 13 6 3 4 28:19 21
 8. Nitr. Pravno 13 5 3 5 22:18 18
 9. Gbely 13 5 2 6 20:22 17
 10. Solčany 13 4 3 6 16:34 15
 11. Brezová p. B. 13 4 2 7 20:22 14
 12. V. Kostoľany 13 4 2 7 19:22 14
 13. Hrnčiarovce 13 3 3 7 19:37 12
 14. Lehota p. Vt. „A“ 13 2 4 7 20:34 10
 15. Bošany 13 2 3 8 14:28 9
 16. Partizánske 13 2 1 10 12:33 7  Peter Cíferský (vpravo) patrí k oporám 

zadných radov Hrnčiaroviec.

  Róbert Bartovič sa snaží tímu 
vštepiť taktickú disciplínu.
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Môj dom, môj hrad. Toto heslo 
si vzali dorastenci Kátloviec 
zjavne za svoje. Na domácom 
trávniku neprehrali už 47 
zápasov v rade! I vďaka 
tejto sérii dosiahli pre obec 
historický úspech. Vybojovali 
si účasť v 5. lige – západ.

Všetko sa začalo v roku 2003, keď 
súčasných dorastencov, vtedy ešte ako 
mužstvo žiakov, prevzali Peter Uváček 
a Ladislav Šimončič. Noví tréneri priniesli 
do prípravy juniorov viaceré progresívne 
prvky. Postupne sa dostavili výsledky, 
čo sa odzrkadlilo i na vyššom záujme 
o družstvo medzi divákmi. 

Žiakom Kátloviec sa po troch sezónach 
podarilo postúpiť zo suterénu žiackych 
súťaží až do kraja. Dosiahli tak historický 
úspech, dovtedy sa to žiadnej generácii 
mladých Kátlovčanov nepodarilo. 

Vedenie klubu reagovalo na úspech 
promptne, po dlhých ôsmich rokoch 
prihlásili Kátlovce v roku 2006 svoje 
dorastenecké mužstvo do súťaží ObFZ. 

Trénerského žezla sa ujal Pavol Sliva 
a hneď prvú sezónu doviedol svojich 
zverencov k postupu do oblastných 
majstrovstiev, kde ako nováčik skončili 
na výbornom 4. mieste.

Po dvoch sezónach Sliva odovzdal 
štafetu azda najúspešnejšiemu 
trénerovi kátlovskej mládeže Petrovi 
Uváčkovi a Petrovi Domanovi. K nim 
pribudol vedúci mužstva Marián 
Banič. Pod vedením tejto trojice 
sa Kátlovce fantastickou jarnou 
stíhačkou po 24. kole stali lídrom 
tabuľky a plece pri pleci s Krakovanmi 
bojovali o postup do krajskej súťaže. 
V rozhodujúcom dueli však podľahli 
svojim konkurentom. Sklamanie ale 

vystriedala radostná správa. Kátlovce 
predsa len po administratívnom kroku 
postúpili do krajskej súťaže. A že mužstvo 
v nej nehrá iba druhé husle, svedčí 
i umiestnenie v tabuľke. 

Po 13. kole patrí mladým Kátlovčanom 
šiesta priečka, pričom na vedúci 
Šastín strácajú len šesť bodov. Tím je 
zásobárňou talentov pre áčko, tréner 
mužov Vojtech Petráš pravidelne dáva 
príležitosť aj alternujúcim hráčom 
z dorastu.

K ťahúňom kolektívu patrí hlavne 
záložný rad – Matej Uváček, Šimončič, 
Fančovič, ale aj obrancovia Schild, Dadík , 
brankár Martin Uváček a najlepší strelec 
družstva Bzdúch. JÁN KRÁL

Doma neprehrali 47 zápasov v rade!

ŠTATISTIKY

Súpiska dorastu Kátloviec:
Martin Uváček, Sollár, Kubiš, Dovičič, 

Hrušovský, Dadík, Schild, Kostolanský, 
Martinovič, Šimončič, Bzdúch, 
Hlavatovič, Hupka, Lukačovič, Matej 
Uváček, Palkovič, Demovič, Šurina, 
Fančovič, Bažány.

13. kolo 5. liga západ (dorast):
Kátlovce - Trebatice 9:1 (4:1)

Góly: Šurina 3, Fančovič 2, Martin 
Uváček, Hupka, Bzdúch, Schild - Tichý

Rozhodovali: M. Šmidovič, J. Šmidovič

 1. Šaštín 12 10 0 2 55:20 30
 2. Radošina 13 9 1 3 49:18 28
 3. Mor. Sv . Ján 13 9 1 3 42:19 28
 4. Krakovany 13 9 0 4 46:21 27
 5. Gbely 13 7 3 3 34:15 24
 6. Kátlovce 13 8 0 5 38:25 24
 7. Hlboké 12 7 1 4 32:19 22
 8. Bojná 13 6 2 5 30:24 20
 9. Vrbové 12 6 2 4 23:19 20
 10. Smolenice 13 6 1 6 25:24 19
 11. Suchá n. P. 13 5 0 8 30:54 15
 12. Radošovce 13 3 2 8 22:25 11
 13. Holíč 12 3 2 7 22:35 11
 14. Chtelnica 13 3 2 8 24:37 11
 15. V. Orvište 13 1 3 9 20:84 6
 16. Trebatice 13 0 0 13 8:61 0

 Dorastenci Kátloviec po víťaznom zápase s Trebaticami.  FOTO: Michal Hlavatovič

INZ-9021 INZ-9006
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Pri kormidle FK B. Kostol sedí ešte 
len štyri kolá a koučuje aj vlastného 
syna. Tréner Ivan Galbička a jeho syn – 
brankár Ondrej Galbička.

„Ondrej dnes mužstvo aj podržal, ale 
mal aj slabšie chvíle. Našou slabinou je 
vo všeobecnosti zlá koncovka. Chýba 
nám dôraz v útoku. Dnes sme navyše aj 
pri druhom inkasovanom góle vyrobili 
hrúbku, aká by sa nemala opakovať. Toto 
si ešte v kabíne musíme vydiskutovať. 
Pre nás je dôležité, aby sme dokázali 
udržať stred tabuľky.“ Znamená to, že 
si Biely Kostol nekladie vysoké méty? 
„Pre nás bude dôležitá zimná príprava 
a samozrejme, že chceme zachovať 
v obci oblastnú súťaž A. S posilami 
Martinom Masárom a Michalom Kobzom 
by sme mohli hrať aj o prvú polovicu 
tabuľky.“ Lenže práve Kobza bol tým 

neúspešným exekútorom prvého 
pokutového kopu. „Michal bol z toho 
veľmi nešťastný a myslím si, že aj 
preto jeho výkon v zápase postupne 
klesal.“ Tréner si však pochvaľuje, že 

išiel do úzadia extrémny individualizmus 
a postupne sa presadzuje kombinačná 
hra na dva-tri dotyky. 

STRANU PRIPRAVILA
 TATIANA ČUPERKOVÁ 

Už v úvodných minútach stretnutia sa 
musel mať na pozore hosťujúci brankár 
Marek Bachratý. Najprv ho vystrašil 
strelou tesne nad brvno Gažovič a vzápätí 
napálil loptu do brvna Novák. 

V 27. minúte prišiel priamy kop hostí, 
no slabá koncovka Štefunku. O minútu 
neskôr natiahol Galbičku Šurina. V 31. 
minúte sa prvýkrát menilo skóre. 
Na prehustenom území domáceho malého 
vápna poslal domácich do vedenia 
Plavucha. V závere prvého polčasu sa 
vrátili do hry opäť domáci hráči. Smoliar 
stretnutia Novák najskôr nastrelil žrď, 
ale v 45. minúte bolo skóre vyrovnané. 
Po priamom kope Gažoviča si do päťky 
nabehol Masár a nekompromisne zavesil. 

Už úvod druhého dejstva Biely 

Kostol nepríjemne zaskočil. V situácii, 
keď si domáci hráči mysleli, že sa bude 
pískať ofsajd, Voderady neprestali 
hrať a pekným padáčikom z nohy 
striedajúceho Matúšku išli opäť 
do vedenia. V 56. minúte dostali domáci 
ďalšiu príležitosť meniť výsledok. 
V pokutovom území zahral rukou kapitán 
Ladislav Bachratý a loptu na biely bod si 
postavil Kobza. Lenže jeho strele chýbalo 
všetko, čo by dobrá penalta mala mať, 
a tak sa hrdinom súboja stal voderadský 
brankár. O dvadsať minút neskôr 
po peknej kombinácii nezakončil ideálne 
Pitta. Na druhej strane zahodil príležitosť 
Kobza. Na Biely Kostol sa však futbalová 
šťastena usmiala aj po druhý raz. 

V 78. minúte dostal možnosť zahrávať 

druhý pokutový kop. Tentokrát sa k lopte 
postavil Ľuboš Adámek, a ten sa už 
nepomýlil. Zápas mal tak všetky príchute, 
chýbala už len červená karta.

OS A 13. kolo: Chýbala už len červená karta
komentár

 Brankár Ondrej Galbička musí na zápasoch počúvať príkazy otca.  FOTO: Júlia Kampfová

 Tréner Ivan Galbička chce priniesť atraktívnu hru.  FOTO: Vladimír Kampf

ŠTATISTIKY

B. Kostol – Voderady 2:2 (1:1)
Góly: Masár, Ľ. Adámek (11 m) – Plavu-

cha, Matúška  
ŽK: Ľ. Adámek, Galbička – Štefunko, 

Müller
Rozhodovali: Špaček – Horváth

B. KOSTOL: Galbička – Lehotský, 
Ľ. Adámek, Gažovič, Masár – Štiglinc 
(Dobrovodský), Kročka, Kobza, Čmehýl – 
Novák, A. Adámek

VODERADY: M. Bachratý – Zelenský, 
Dubovský, L. Bachratý, Müller – Pitta, Fat-
ranský, Marcaník, Štefunko – Šurina, Pla-
vucha (43. Matúška)

Ostatné výsledky 13. kola: D. Du-
bové – Bohdanovce 0:2, Malženice – Ko-
šolná 4:2, Opoj – Dechtice 1:2, Ružindol – 
H. Krupá, 2:1, Boleráz – Majcichov 2:1, H. 
Dubové – Zeleneč 1:2, Modranka – Kátlov-
ce 9:0. 

Program 14. kola (31.10. o 14.00 
h): Bohdanovce – Kátlovce, Zeleneč – 
Modranka, Majcichov – H. Dubové, H. Kru-
pá – Boleráz, Dechtice – Ružindol, Košol-
ná – Opoj, Voderady – Malženice, D. Du-
bové – B. Kostol.

Tabuľka
 1. Modranka 12 11 1 0 63:11 34
 2. Boleráz 12 8 2 2 31:14 26
 3. Zeleneč 12 7 4 1 29:15 25
 4. Kátlovce 12 7 1 4 34:18 22
 5. H. Krupá 12 7 1 4 29:18 22
 6. Majcichov 12 5 4 3 19:12 19
 7. H. Dubové 12 5 3 4 18:21 18
 8. Bohdanovce 12 5 1 6 13:23 16
 9. B. Kostol 12 4 3 5 17:30 15
 10. Voderady 12 4 3 5 21:36 15
 11. Malženice 12 3 4 5 23:19 13
 12. Dechtice 12 3 3 6 11:32 12
 13. Ružindol 12 3 2 7 16:22 11
 14. Košolná 12 3 2 7 16:27 11
 15. D. Dubové 12 1 3 8 13:30 6
 16. Opoj 12 1 1 10 8:33 4

V zápase tabuľkových a aj bodovo 
rovnocenných súperov sa v prípade 
plného bodového zisku mohol 
jeden z tímov posunúť vyššie. 

Nestalo sa tak, lebo:
 smoliar Novák nastrelil brvno a žrď,
 Kobza nepremenil pokutový kop,
 Voderady nedokázali udržať vedenie,
 hostia nedotiahli viaceré dobré akcie.

Prečo sa body delili?

O kuriózny gól zápasu sa postaral 
Marek Matúška, ktorý v závere prvého 
polčasu vystriedal iného voderadského 
strelca Daniela Plavuchu. Ten musel 
zo stretnutia odstúpiť pre zranenie. 
„Ja som presvedčený o tom, že 
za mnou stál ešte Andrej Adámek. 
Rozhodca nezapískal, tak sme hrali 
ďalej a ja som strelil, podľa mňa, 
krásny gól.“ Voderady dvakrát 
viedli, no napokon si z Bieleho 
Kostola odniesli len bod. „Domáci 
mali možnosť až dvakrát zahrávať 
pokutový kop. Našťastie, jeden 
nepremenili. My sme si pred 
zápasom hovorili, že odísť odtiaľto 
aspoň s bodom by bolo dobré. 
Mali sme síce na dosah tri, ale 
spokojní sme aj s tým jedným.“

Gól „z ofsajdovej“ 
situácie Tréner chce vidieť kombinačnú hru
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 Súboj Brestovian s Hornými 
Otrokovcami môže priniesť 
upevnenie druhej pozície pre 
hostí, alebo prekvapujúci 
výsledok, ktorý by nahral 
do karát domácemu tímu. 
Remíza by v tomto prípade 
nemusela nič riešiť. 

Hrajúci tréner Marek Šiška vyslovil pred-
zápasové ambície jasne: „Potrebujeme bo-
dy, a tak aj budeme hrať.“ Sám však ne-
vie, či zostava, akú by rád videl na trávniku, 
na ňom skutočne aj bude. „Mnohí chlapci 
môžu mať problémy s uvoľňovaním zo za-

mestnania. Dúfame, že sa nám do zosta-
vy bude môcť vrátiť Ševčík.“ Tréner sa však 
môže spoľahnúť na ofenzívneho záložní-
ka z Talianska Orazia Barcellonu, ktorý sa 
na Slovensku usadil. „Je to rýchly a šikovný 
chalan s južanským štýlom hry.“

 Súboj Dlhej s Dolnými 
Lovčicami môže opäť premiešať 
ligovú tabuľku, a aj preto body 
z tohto súboja budú mať veľkú 
hodnotu. Navyše po tomto 
kole sa ligová tabuľka skupiny 
III. A na niekoľko mesiacov 
ustáli a znova sa bude meniť 
až s príchodom jarnej časti. 

„Keďže na súpera strácame len bod, 
určite budeme chcieť vyhrať, aby sme 
sa opäť vrátili na vyššie miesto tabuľky,“ 
uviedol tréner Jaroslav Jelemenský. „Po-
kiaľ sa syn Pavol vráti zo školy v Brne, mal 
by nastúpiť. Pre trest nám našťastie ne-
chýba nikto.“ Dlhá však dlhodobo nemôže 
počítať so službami Radka Belicu, ktorý sa 

pred dvoma týždňami zranil. Po operácii 
zlomenej lícnej kosti a sánky mu pribudli 
v tvári spevňovacie platničky. Ale už mô-
že chodiť aj jesť. „Možno sa príde na nás aj 
pozrieť. V zostave určite nastanú nejaké 
zmeny, prinúti nás k tomu domáca stra-
ta bodov a výkon v súboji s Vlčkovcami. 
Chcem sa však poďakovať rozhodcom, 
ktorí nám doteraz pískali korektne, a rov-
nako aj našim cezpoľným chlapcom.“

 Hosťujúci tréner Norbert Kusý sa 
obáva, že jeho tím nebude môcť nastú-
piť v najsilnejšom zložení. „Máme zrane-
ných hráčov a navyše sa situácia môže 
deň pred zápasom úplne zmeniť. Jedno 
je, ako by sme chceli nastúpiť, a druhé, či 
sa nám to aj podarí.“ Brestovany navyše 
doma nepredajú kožu lacno. „Na výsle-
dok bude mať vplyv niekoľko faktorov. 
Terén, záver sezóny, spomínané zrane-
nia. Ale tabuľkové postavenie nám ve-
lí ísť do zápasu s ambíciami vyhrať. Sa-
mozrejme, máme pred súperom aj reš-
pekt, ale to pre nás nemôže byť výho-
vorka.“ Atraktivite duelu by mohlo pro-

spieť, že Horné Otrokovce hrajú technic-
kejší futbal, Brestovany zas bojovnejší. 
„Dúfame, že budeme môcť v nedeľu po-
čítať so službami Hlavnu a Krajčoviča.“  Tréner Dolných Lovčíc má o tom zápa-

se jasné predstavy: „Nastúpime v rovnakej 
zostave ako pred týždňom. Trávnik v Dlhej 
poznáme, pretože sme na ňom minulý ví-
kend hrali s Borovou. Teraz nás však urči-
te čaká ťažký súboj aj preto, že by sme radi 
ukončili jesennú časť umiestnením do tre-
tej priečky.“ Mužstvu bude pre zranenie 
chýbať útočník Michal Sršeň, ktorý nie-
kedy alternuje aj v zálohe. „Toto bude pre 
nás posledný súboj jesennej časti, potom 
sa už budeme stretávať len raz do týždňa. 

Aj preto si chceme pred zimnou prípravou 
urobiť čo najlepšiu východiskovú pozíciu 
na jarnú časť.

BRESTOVANY

CHÝBAJÚ:  Honíšek (pre trest), Ševčík 
(pre zranenie).
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: 
Čambál – Dorčiak, Šiška, Sabo, Mitošinka 
– Ševčík, Drozda, Barcellona, Maár – Va-
lášek, Kolenovič.

DLHÁ

CHÝBAJÚ: Belica (pre zranenie).
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: Drábek 
– Jelemenský, Polešenský, Matovič, Maják 
– Braniša, Morong, M. Švec, Krchnák – Sa-
mák, B. Švec. 

HORNÉ OTROKOVCE

CHÝBAJÚ: M. Varga, Hlavna, Uhlík 
(dlhodobo), J. Krajčovič.
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: Vaško 
– Škorík, M. Piršel, B. Varga, Pastorek – 
Brestovanský, Krajčovič, Petrík, Sluka – 
Hlavna, J. Piršel. 

DOLNÉ LOVČICE

CHÝBAJÚ: M. Sršeň (pre zranenie).
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: Stríž 
– Backa, M. Oberle, Vilinovič, Komoš 
– Železník, Juríček, Rejduga, Kútny – 
Franko, Valovič. 

Pozývame na víkendové futbalové zápasy
OM: Brestovany – Horné Otrokovce 
(nedeľa 1.11. o 13.30 h)

III. A:  Dlhá – Dolné Lovčice
(nedeľa 1.11. o 13.30 h)

5. liga západ
Výsledky 13. kola: Hloho-

vec – Dvorníky 5:0, Šaštín – Šú-
rovce 0:1, Jacovce – Smolenice 
4:0, Senica B – Krakovany 3:0,  
Prašice – Trebatice 0:5, B. Miku-
láš – H. Obdokovce 4:2,  P. Ves 
– Mor. Sv. Ján 3:2, Holíč – Kú-
ty 0:3

Program 14. kola (1. 11. 
o 13.30 h): Hlohovec –  Senica B,
Šúrovce – Prašice, Dvorníky – 
Smolenice. 

 1. Šúrovce 13 11 0 2 37:10 33
 2. Hlohovec 13 8 2 3 27:13 26
 3. Krakovany 13 8 1 4 34:27 25
 4. Šaštín 13 7 3 3 24:11 24
 5. Trebatice 13 7 3 3 22:14 24
 6. Senica B 13 6 2 5 19:18 20
 7. H.Obdokovce 13 5 3 5 19:29 18
 8. Mor. Sv. Ján 13 5 1 7 24:26 16
 9. P. Ves 13 5 1 7 24:27 16
 10. Holíč 13 5 1 7 19:24 16
 11. Prašice 13 5 1 7 21:26 16
 12. B. Mikuláš 13 5 1 7 16:23 16
 13. Dvorníky 13 5 1 7 20:36 16
 14. Jacovce 13 4 0 9 24:31 12
 15. Smolenice 13 3 3 7 18:27 12
 16. Kúty 13 3 1 9 13:19 10

OM
Výsledky 13. kola:  Bučany 

– Brestovany 2:0, Suchá – Leo-
poldov 3:0, Cífer – Špačince 1:2,  
Drahovce – Zvončín 1:2, H. Oreša-
ny – Križovany 2:0, Siladice – D. 
Krupá 2:3, Zavar – Šulekovo 2:1, 
Ostrov – H. Otrokovce 1:3.

Program 14. kola (1. 11. 
o 13.30 h):  Brestovany – H. Otro-
kovce, Šulekovo – Ostrov, D. Krupá – 
Zavar, Križovany – Siladice, Zvončín 
– H. Orešany, Špačince – Drahovce, 
Leopoldov – Cífer, Bučany – Suchá. 
 1. Zvončín 12 10 2 0 38:9 32
 2. H. Otrokovce 12 9 1 2 39:11 28
 3. Križovany 12 8 2 2 41:11 26
 4. Drahovce 12 8 0 4 23:19 24
 5. D.Krupá 12 6 2 4 23:16 20
 6. Špačince 12 6 0 6 15:26 18
 7. H. Orešany 12 5 2 5 14:7 17
 8. Leopoldov 12 5 2 5 20:16 17
 9. Siladice 12 5 2 5 21:20 17
 10. Brestovany 12 5 1 6 18:16 16
 11. Zavar 12 4 3 5 13:14 15
 12. Bučany 12 5 0 7 16:42 15
 13. Šulekovo 12 4 0 8 12:34 12
 14. Suchá 12 3 1 8 16:25 10
 15. Cífer 12 2 2 8 16:29 8
 16. Ostrov 12 1 0 11 5:35 3

OS B
Výsledky 13. kola: Ratnov-

ce – Borovce 1:5, Trakovice – Niž-
ná 3:0, Chtelnica – Dubovany 3:2, 
Šípkové – V. Orvište 1:0, Madunice 
– Bojničky 3:2, Pečeňady – Veselé 
2:5, Kľačany – Prašník 3:3, Červe-
ník – Peterčan Hlohovec 4:2.

Program 14. kola (1. 11. 
o 13.30 h):  Borovce – Peterčan 
Hlohovec, Prašník – Červeník, Ve-
selé – Kľačany, Bojničky – Pečeňa-
dy, V. Orvište – Madunice, Dubo-
vany – Šípkové, Nižná – Chtelnica, 
Ratnovce – Trakovice. 

 1. Prašník 12 8 3 1 35:11 27
 2. Veselé 12 7 4 1 28:13 25
 3. Nižná 12 7 2 3 31:17 23
 4. Trakovice 12 6 4 2 26:17 22
 5. Bojničky 12 6 3 3 27:18 21
 6. Kľačany 12 5 5 2 34:23 20
 7. Šípkové 12 4 5 3 16:17 17
 8. Červeník 12 4 4 4 26:22 16
 9. P. Hlohovec 12 5 1 6 30:36 16
 10. Borovce 12 4 2 6 23:19 14
 11. V. Orvište 12 4 2 6 24:25 14
 12. Chtelnica 12 3 4 5 21:29 13
 13. Pečeňady 12 3 2 7 20:30 11
 14. Madunice 12 3 2 7 14:32 11

 15. Ratnovce 12 3 0 9 18:42 9
 16. Dubovany 12 2 1 9 14:36 7

III. A
Výsledky 13. kola: Dlhá – 

Vlčkovce 0:0, D. Lovčice – Slávia 
Trnava 8:0, Radošovce – Borová 
4:2, Bíňovce – Trstín 1:3, Pavlice – 
D. Orešany 5:2,  Buková – D. Voda 
4:5, Naháč – voľno. 

Program dohrávaného 1. 
kola (1. 11. o 13.30 h): D. Voda 
– Vlčkovce, D. Orešany – Buková, 
Trstín – Naháč, Borová – Bíňovce, 
Slávia Trnava – Radošovce, Dlhá 
– D. Lovčice, Pavlice – voľno. 

 1. D. Voda 11 10 0 1 54:14 30
 2. Radošovce 11 9 0 2 29:13 27
 3. Trstín 11 8 0 3 42:25 24
 4. D. Lovčice 11 8 0 3 31:18 24
 5. Pavlice 12 8 0 4 40:30 24
 6. Dlhá 11 7 2 2 24:11 23
 7. Naháč 11 6 1 4 28:22 19
 8. D. Orešany 11 4 0 7 15:26 12
 9. Bíňovce 11 3 0 8 18:29 9
 10. Vlčkovce 11 2 2 7 15:28 8
 11. Buková 11 2 1 8 21:36 7
 12. Borová 11 1 1 9 12:37 4
 13. Slávia TT 11 0 1 10 11:51 1

III. B
Výsledky 13. kola: Pastuchov – 

Kočín-Lančár 2:1, D. Trhovište – So-
kolovce 2:1, Žlkovce – Merašice 3:1,  
Koplotovce – Šterusy 4:3, D. Lopa-
šov – H. Trhovište 6:1, Jalšové – Ban-
ka 4:0. 

Program dohrávaného 1. ko-
la (1. 11. o 13.30 h): H. Trhovište – 
Jalšové,  Šteusy – D. Lopašov, Meraši-
ce – Koplotovce, Sokolovce – Žlkovce, 
Kočín-Lančár – D. Trhovište, Tepličky 
– Pastuchov, Banka – voľno. 

 1. H. Trhovište 11 10 0 1 35:14 30
 2. D. Trhovište 11 9 0 2 28:10 27
 3. D. Lopašov 11 7 0 4 45:13 21
 4. Sokolovce 11 6 3 2 21:12 21
 5. Tepličky 11 6 1 4 27:22 19
 6. Pastuchov 11 5 3 3 26:14 18
 7. Jalšové 11 5 2 4 22:19 17
 8. Banka 12 5 1 6 21:22 16
 9. Žlkovce 11 5 0 6 19:32 15
 10. Koplotovce 11 3 2 6 22:36 11
 11. Merašice 11 2 2 7 11:30 8
 12. Kočín 11 0 3 8 11:3 3
 13 Šterusy 11 0 1 10 10:42 1

STRANU PRIPRAVILA:
TATIANA ČUPERKOVÁ

VÝSLEDKY SÚŤAŽÍ DOSPELÝCH
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Trnavskí plavci majú 
za sebou úvod do novej 
sezóny a aj prvé preteky. Tie 
absolvovali v Poľsku. Tréner 
Rastislav Hlavatý si práve 
tento výber pochvaľoval. 

„Poľsko ma kvalitných pretekárov 
a preto je súperenie s nimi vždy 
na vysokej úrovni. To je pre naše 
plávanie len dobre. Najviac sa tam 
darilo Dominike Glozmekovej, ktorá 
na 50 metrov prsia prekonala slovenský 
juniorský rekord.“ Klub disponuje 
približne 80 plavcami, na ktorých 
dozerá asi 20 trénerov. Tréningové 
priestory majú už dlhé roky na MTF STU 
v Trnave, ktorú aj reprezentujú. A majú 
kým. Okrem Glozmekovej robia dobré 
meno trnavskému plávaniu aj Monika 
Púchla, Katarína Nováková, Barbara 
Bartovičová, Juraj Klátik, Dominik 
Velický a Tomáš Púchly. Úspech sa však 
nerodí ľahko. „Tí najlepší plavci trénujú 
dvojfázovo, takže absolvujú desať 
tréningov za týždeň. Okrem plávania 

je však potrebná aj príprava na suchu. 
V posilňovni sa pretekári nevenujú len 
činkám, ale napríklad aj medicinbalom či 
švihadlám. Tréningy vo vode spočívajú 
v plávaní všetkých disciplín. Až vekom 
potom dochádza k špecializáciám. 
Máloktorí plavci sú takí všestranní, 
že dokážu na vysokej úrovni odplávať 
všetko.“

Už tento víkend cestujú Trnavčania 
na preteky do Trenčína a o týždeň 
neskôr sa predstavia na medzinárodnej 
súťaži v Maďarsku. V polovici novembra 
na nich čaká významné podujatie 
– Veľká cena Brna. To sú jedny 
z najdôležitejších pretekov v Čechách 
v 25-metrovom bazéne. „V každej 
vekovej kategórii máme kvalitných 
plavcov. Veď spomedzi približne 50 
klubov na Slovensku sa my už roky 
pohybujeme v hodnotení do tretieho 
miesta,“ upresnil Hlavatý. Plávanie 
v Trnave má dlhodobú tradíciu, tento 
rok začalo písať už svoju 41. kapitolu. 
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Plavecké talenty sa v Trnave stále rodia

 Tréner Rastislav Hlavatý a jeho zverenkyňa Dominika Glozmeková.

 Medailisti, zľava: Kraus, Strapko, Hradský, F. Albert.  FOTO: Matúš Albert

Ak sa v Trnave povie silový trojboj, 
jedným dychom sa už tradične dodáva aj 
slovo úspech. Štvorica pretekárov Marek 
Hradský a Ivan Strapko (SC Pohoda), 
Mário Kraus a František Albert (Gym 
Štúdio Albert) sú toho jasným príkladom. 
V rakúskom mestečku Gross Siegharts 
si v jednej z disciplín silového trojboja, 
mŕtvom ťahu, vybojovali v medzinárodnej 
konfrontácii tri zlaté a jednu striebornú 
medailu. 

Ešte len 22-ročný Marek Hradský 
aj nedoliečený dokázal zvládnuť 220 
kilogramov, čo mu stačilo na druhé 
miesto. Po väčšej odmlke štartoval veľmi 
dobre silovo disponovaný junior Ivan 

Strapko. V kategórii do 100 kg pomerne 
ľahko zvládol úctyhodných 260 kg 
a zabezpečil si tak víťazstvo. Úlohu 
veľkého talentu potvrdil úradujúci majster 
sveta v silovom trojboji z Francúzska, 
17-ročný dorastenec Mário Kraus, ktorý 
v mŕtvom ťahu pokoril 207,5 kg. Veterán 
František Albert (57 r.) výkonom 130 kg 
potvrdil, že ešte nepatrí do starého 
železa. V treťom pokuse útočil na vlastný 
slovenský rekord 137,5 kg.

Trnavskú výpravu už tradične doplnil 
Matúš Albert, ktorý sa na podujatí 
predstavil v úlohe medzinárodného 
rozhodcu. 

 TATIANA ČUPERKOVÁ

Medailová žatva trnavských 
silových trojbojárov

Ešte len 16-ročná študentka Športo-
vého gymnázia v Trnave Dominika Gloz-
meková je momentálne najlepšou slo-
venskou plavkyňou. Jej špecialitou je 
disciplína prsia, no sama zostala pre-
kvapená, že juniorský rekord sa jej po-
darilo prekonať na šprintérskej trati. „Ja 
som doma skôr na dvojstovke. Na naj-
kratšej trati som sa vyslovene utrh-
la. Okrem toho rada plávam aj krau-
la a polohovku. A pritom v žiackom ve-
ku som preferovala znak. Na polohov-
ke mi však viac vyhovuje stovka, preto-
že na nej viac vydržím,“ doplnila Glozme-

ková. Kratší bazén jej vyhovuje viac aj 
preto, že je na neho zvyknutá z domá-
ceho prostredia, má na ňom dobre na-
trénované otočky. Vo vrecku má zatiaľ 
B-limit na prvé olympijské hry mládeže, 
ktoré sa v roku 2010 uskutočnia v Sin-
gapúre. Na účasť však potrebuje zaplá-
vať A-limit. „Na Slovensku mám veľkú 
konkurenciu v Zuzane Mimovičovej, Au-
rélii Trnavcovej a v iných disciplínach to 
je jednoznačne Katarína Listopadová.“ 
K plávaniu sa Dominika dostala náho-
dou, najskôr sa chodila pozerať na ses-
tru, staršiu o päť rokov. Tá s plávaním 

skončila a Dominika mu, naopak, prepa-
dla. Vďaka nemu však pochodila takmer 
celý svet. „Z mojich vystúpení si zatiaľ 
najviac cením účasť na majstrovstvách 
sveta juniorov v Manchestri v krátkom 
bazéne. V každej disciplíne, v ktorej som 
nastúpila, som prekonala osobný rekord. 
Plávala som vtedy 50, 100 a 200 met-
rov prsia a aj stovku kraula. Zároveň 
som prekonala aj tri slovenské junior-
ské rekordy.“ Rovnako osobný rekord si 
zaplávala aj na tohtoročných majstrov-
stvách Európy juniorov v Prahe. 
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  Dominika Glozmeková sa 
špecializuje najmä na disciplínu 
prsia, kde atakuje aj slovenské 
juniorské rekordy.

Jednotkou je Dominika Glozmeková


